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– EDERMEN PILEÇILERIMIZIŇ YHLAS SIŇDIRIP, IRGINSIZ ÇEKEN ZÄHMETINIŇ NETIJESINDE 

ÖNDÜRILEN PILÄNIŇ BOL HASYLY BAGTYÝAR DURMUŞDA ÝAŞAÝAN AGZYBIR HALKYMYZYŇ HALAL 
OJAKLARYNYŇ BEREKEDIDIR, ATA-BABALARYMYZYŇ GADYMY SENETÇILIGINIŇ BIRI BOLAN 

ÝÜPEKÇILIGIŇ MYNASYP DOWAM ETDIRILÝÄNDIGINIŇ AÝDYŇ SUBUTNAMASYDYR.

Gün ter ti bi ne ara alyp mas la hat laş mak 
üçin möw süm le ýin oba ho ja lyk iş le ri ni 

ge çir mek me se le le ri gi ri zil di.
Döw let Baş tu ta ny myz mas la ha ty açyp, Mi-

nistr ler Ka bi ne ti niň Baş ly gy nyň orun ba sa ry 
E.Oraz gel di ýe we söz ber di. Wi se-prem ýer 
ha sa ba ty ny ýur du my zyň ýü pek çi le ri niň pi le 
tab şyr mak ba ra da ky şert na ma la ýyn borç na-
ma ny üs tün lik li ýe ri ne ýe ti ren dik le ri ha kyn-
da ky hoş ha bar bi len baş la dy.

Giň ge rim li döw let gol da wy ne ti je sin de 
ýur du my zyň zäh met sö ýer ýü pek çi le ri mu-

kad des Ga raş syz ly gy my zyň 30 ýyl ly gy nyň 
baý ram edil ýän ýy lyn da Wa tan har ma ny na 
2 müň 100 ton na dan gow rak pi le tab şy ryp, 
öz üst le ri ne alan şert na ma la ýyn borç na ma-
la ry ny üs tün lik li ýe ri ne ýe tir di ler. Mu nuň özi 
ýur du my zyň ýü pek çi lik pu da gy ny ös dür mek 
üçin dö re di len şert le riň ne ti je si dir.

Wi se-prem ýer oba ho ja lyk pu da gy nyň iş-
gär le ri niň adyn dan döw let Baş tu ta ny my za oba 
zäh met keş le ri niň ne ti je li zäh me ti üçin dö re dil-
ýän şert le re çuň ňur ho şal ly gy ny be ýan et di.

Mil li Li de ri miz hoş ha ba ry ka na gat lan ma 

bi len ka bul edip, hem me le ri, şol san da we la-
ýat hä kim le ri ni hem-de oba ho ja lyk top lu my-
nyň äh li iş gär le ri ni ýur du myz da pi le taý ýar la-
mak bo ýun ça şert na ma la ýyn borç na ma nyň 
ýe ri ne ýe ti ri lip, ýo ka ry hil li pi lä niň tab şy ryl-
ma gy bi len tüýs ýü rek den gut la dy.

Eder men pi le çi le ri mi ziň yh las siň di rip, ir-
gin siz çe ken zäh me ti niň ne ti je sin de ön dü ri-
len pi lä niň bol ha sy ly bag ty ýar dur muş da ýa-
şa ýan ag zy bir hal ky my zyň ha lal ojak la ry nyň 
be re ke di dir, ata-ba ba la ry my zyň ga dy my se-
net çi li gi niň bi ri bo lan ýü pek çi li giň my na syp 
do wam et di ril ýän di gi niň aý dyň su but na ma-
sy dyr di ýip, mil li Li de ri miz aýt dy.

Hor mat ly Pre zi den ti miz we la ýat hä kim le ri-
ne ýüz le nip, ýur du my zyň pi le ön dü ri ji le rin den 
ka bul edi lip al nan pi lä niň ta la ba la ýyk şert ler de 
sak la nyl ma gy ny hem-de ony gaý ta dan iş le ýän 
de giş li kär ha na lar da ýo ka ry hil li ýü pek önüm-
le ri niň ön dü ril me gi ni üp jün et me gi tab şyr dy.

Mil li Li de ri miz tab şy ry lan pi le üçin pi le ön-
dü ri ji ler bi len ha sap la şyk la ry öz wag tyn da 
ge çir me giň ze rur dy gy ny aýt dy. Şeý le hem 
hor mat ly Pre zi den ti miz ýur du myz da ýü pek-
çi li gi has-da ös dür mek üçin we la ýat lar da tut 
na hal la ry ny ek mek iş le ri niň al nyp bar ly şy na 
aý ra tyn üns ber mek ba ra da gör kez me ber di.

Döw let Baş tu ta ny myz Le bap we Ma ry we la-
ýat la ry nyň hä kim le ri ne orak döw rün de işiň üs-
tün de bo lup, iş le riň ta la ba la ýyk we gu ra ma çy-
lyk ly ýe ri ne ýe ti ril me gi ni üp jün et me gi tab şyr dy.

Mil li Li de ri miz Bal kan we Da şo guz we la ýat-
la ry nyň hä kim le ri ne bol sa an na gü ni – 11-nji 
iýun da hor mat ly ýa şu lu la ryň gat naş ma gyn da 
gal la ora gy na baş la mak ba ra da gör kez me ber di.

Soň ra iş mas la ha ty Mi nistr ler Ka bi ne ti niň 
Baş ly gy nyň orun ba sa ry E.Oraz gel di ýe wiň, 
Ahal we la ýa ty nyň hem-de bu se bi tiň et rap la ry-
nyň hä kim le ri niň gat naş ma gyn da do wam et di.

Döw let Baş tu ta ny myz gal la ora gy nyň bar şy bi-
len gy zyk lan dy. Ahal we la ýa ty nyň hä ki mi Ý.Gur-
ba now se bi tiň gal la çy la ry nyň gyz ga laň ly möw-
sü mi niň baş la nan dy gy ny, ora gyň dep gi ni niň 
gün sa ýyn ýo kar lan ýan dy gy ny ha bar ber di. We la-
ýa tyň eke ran çy la ry bug daý ha sy ly ny ýyg na mak 
bo ýun ça döw let tab şy ry gy ny ab raý bi len ýe ri ne 
ýe tir me gi, şeý le lik de, hormatly Prezidentimiziň 
Wa ta ny my zyň yk dy sa dy kuw wa ty nyň pug ta lan-
dy ryl ma gy na hem-de hal ky my zyň hal-ýag da ýy-
nyň ýo kar lan dy ryl ma gy na gö nük di ri len dur muş 
ugur ly sy ýa sa ty nyň ama la aşy ryl ma gy na go şant 
goş ma gy mak sat edin ýär ler.

Ahal we la ýa ty bo ýun ça şu ýyl 195 müň 

gek tar ýe re bug daý ekil di. Şon ça gek tar dan 
Wa tan har ma ny na 400 müň ton na guş gur sak 
bug daý ha sy ly ny tab şyr mak mak sat edi nil-
ýär. Hä zi re çen li gal la meý dan la ryn dan 100 
müň ton na çen li ha syl ýyg na lyp, bel le ni len 
me ýil na ma 25 gö te ri me go laý ýe ri ne ýe ti ril di.

Tab şy ry lan ha syl üçin ha sap la şyk lar öz wag-
tyn da ge çi ril ýär. Orak möw sü min de ha sy ly bil-
di ril ýän ta lap la ra la ýyk lyk da ýyg nap al mak we 
sak la mak, şo nuň ýa ly-da, ora ga gat naş ýan la ryň 
my na syp zäh met çek mek le ri we dynç al mak la-
ry üçin hem me ze rur şert ler dö re dil ýär.

Soň ra iş mas la ha tyn da Bä her den et ra by-
nyň hä ki mi D.Ho ja ýew ha sa bat bi len çy kyş 
et di. Et rap bo ýun ça şu ýyl 21 müň 100 gek tar 
meý da na bug daý ekil di. Orak möw sü min de 
gal la oru jy kom baýn la ryň 63-si, bug da ýy da-
şaý jy aw tou lag la ryň 315-si ula nyl ýar. Et rap-
da dä nä ni ka bul ediş bö lüm le riň 4-si iş le ýär. 
Şo lar da gal la ny de giş li de re je de sak la mak 
üçin ze rur iş ler ge çi ril di.

Şu ýyl 44 müň ton na möç ber de taý ýar-
la nyl ma ly bug da ýyň hä zi re çen li 11 müň 
ton na go la ýy ýyg na lyp, me ýil na ma 24,5 gö-
te rim den gow rak ýe ri ne ýe ti ril di. Hormatly 
Prezidentimiziň gal la önüm çi li gi ni art dyr mak 
bo ýun ça öň de go ýan we zi pe le ri ni ýe ri ne ýe-
tir mek mak sa dy bi len hem-de gal la ora gy ny 
gu ra ma çy lyk ly ge çir mek üçin dö re den şert le-
ri ne ti je sin de möw sü miň dep gi ni ni güýç len-
dir mek ug run da äh li çä re ler gö rül ýär.

Hä kim et rap da önüm ön dü ri ji ler bi len öz wag-
tyn da ha sap la şyk la ryň ge çi ril jek di gi ne, ha sy lyň 
iň soň ky dä ne si ne çen li do ly ýyg na lyp al nyp, 
har ma na tab şy ryl jak dy gy na ynan dy ryp, et ra-
byň zäh met keş le ri niň adyn dan mil li Li de ri mi ze 
ne ti je li zäh met çek mek üçin dö re dil ýän şert ler 
ba ba tyn da tüýs ýü rek den ho şal lyk bil dir di.

Hor mat ly Pre zi den ti miz ha sa ba ty diň läp, 
gal la ora gy nyň dep gi ni ni gow şat man, bu 
ugur da iş le ri güýç len dir mek üçin goş ma ça 
çä re le ri gör me gi tab şyr dy.

Soň ra Gök de pe et ra by nyň hä ki mi Ç.Çar ly-
ýew ha sa bat bi len çy kyş et di. Hä kim Ber ka-
rar döw le ti mi ziň bag ty ýar lyk döw rün de mil li 
Li de ri mi ziň baş tu tan ly gyn da hal ky my zyň ýa-
şa ýyş-dur mu şy ny ös dür mek ug run da ky ta-
gal la la ry ne ti je sin de oba ho ja ly gy ny hem me-
ta rap la ýyn kä mil leş dir mek bo ýun ça tu tum ly 
iş le riň al nyp ba ryl ýan dy gy ny aýt dy.

Et rap hä ki mi mil li Li de ri mi ze şu ýyl ýe tiş di-
ri len bol bug daý ha sy ly ny gu ra ma çy lyk ly ýyg-
nap al mak hem-de ony sak la mak üçin äh li ze-

rur şert le riň dö re dil ýän di gi ne ho şal lyk bil dir di.
Gök de pe et ra by nyň hä ki mi şu ýyl je mi 21 

müň 500 ton na guş gur sak ak bug da ýy ýyg-
na ma gyň me ýil leş di ril ýän di gi ba ra da ha sa-
bat ber di. Möw süm de kom baýn la ryň 35-si niň, 
ulag la ryň 175-si niň hyz ma tyn dan peý da la nyl-
ýar. Gün de lik ga za nyl ýan ösüş 7 gö te rim den 
gow rak bo lup, hä zi re çen li önüm çi lik me ýil na-
ma sy 26,6 gö te rim ber jaý edil di. Meý dan lar dan 
ýyg na lyp alyn ýan gal la ha sy ly ny et rap da ka bul 
ediş bö lüm le ri niň 2-si bök denç siz ka bul ed ýär.

Ýe tiş di ri len ha sy ly iň soň ky dä ne si ne çen-
li do ly ýyg nap, har ma na tab şyr mak hem-de 
ka da la ýyk sak la mak, şeý le-de dä ne ön dü ri-
ji ler bi len ha sap la şyk la ryň wag tyn da, ýo ka ry 
de re je de gu ral ma gy ny üp jün et mek üçin äh li 
ze rur çä re ler gö rül ýär.

Hä kim Wa ta ny my zyň mu kad des Ga raş syz-
ly gy nyň 30 ýyl ly gy nyň giň den we da ba ra ly 
bel le nil ýän ýy lyn da ýur du my zyň has-da gül-
läp ös me gi üçin mil li Li de ri mi ziň öň de go ýan 
anyk tab şy ryk la ry ny ýe ri ne ýe tir mek de yh-
las ly zäh met çek jek dik le ri ne ynan dyr dy.

Döw let Baş tu ta ny myz ha sa ba ty diň läp, ýe-
tiş di ri len ha sy ly ýit gi siz ýyg na mak üçin äh li 
ze rur çä re le ri gör me gi tab şyr dy.

Öz no ba tyn da, Ak bug daý et ra by nyň hä ki-
mi H.Aşyr my ra dow bug daý ös dü rip ýe tiş dir-
mek üçin bö lü nip ber len 28 müň 100 gek tar 
meý dan dan şu ýyl 62 müň 550 ton na ha syl al-
ma gyň mak sat edi nil ýän di gi ba ra da ha sa bat 
ber di. Ag ro teh ni ki çä re le riň öz wag tyn da ge çi-
ril me gi hem-de bu ugur da döw let ta ra pyn dan 
ze rur şert le riň dö re dil me gi be re ket li ha sy ly 
ýe tiş dir me giň mö hüm şert le ri ni üp jün et di.

Gal la ora gyn da bug daý oru jy kom baýn la-
ryň 105-si, dä ne da şaý jy aw tou lag la ryň 525-si 
ula nyl ýar. Et rap da gal la ka bul ediş bö lüm le ri-
niň 10-sy he re ket ed ýär. Hä zi re çen li ýyg na lyp 
al nan bug daý ha sy ly nyň muk da ry 16 müň 683 
ton na ba ra bar bo lup, bel le ni len me ýil na ma 
26,67 gö te rim ýe ri ne ýe ti ril di. Gün de lik ga za-
nyl ýan ösüş bol sa 7 gö te ri me deň dir.

Hä kim ýe tiş di ri len ha sy ly iň soň ky dä ne-
si ne çen li do ly ýyg nap, Wa tan har ma ny na 
tab şyr mak we ony de giş li de re je de sak la mak 
ug run da äh li ze rur çä re le riň gö rül jek di gi ne 
ynan dyr dy hem-de daý han la ryň ne ti je li zäh-
met çek me gi üçin dö re dip ber ýän hem me 
müm kin çi lik le ri we yzy gi der li he ma ýat-gol-
daw la ry üçin et ra byň ag zy bir ýa şaý jy la ry nyň 
adyn dan döw let Baştutanymyza tüýs ýü rek-
den sag bol sun aýt dy. 2

Mil li Li de ri mi ziň giň oky jy lar köp-
çü li gi ne ni ýet le ni len meş hur 

ede bi-fi  lo so fi k «Türk me niň döw let-
li lik ýö rel ge si» at ly ese ri uly ru hy äh-
mi ýe te eýe dir, se bä bi on da umu-
my dün ýä ösü şi ne go şant go şan 
türk men hal ky nyň örän baý ru hy-
ah lak mi ra sy wa gyz edil ýär. Döw-
let Baş tu ta ny my zyň bu ede bi ese-
ri halk pa ra sat ly ly gy nyň öz bo luş ly 
jem len me si bol mak bi len, hä zir ki 

we gel jek ki ne sil le riň däp-des sur la ry nyň hem-de ah lak 
ýö rel ge le ri niň do wa mat ly ly gy nyň su but na ma sy dyr.

Mil li Li de ri miz ga dy my ýet den göz baş al ýan hal-
ky my zyň asyl ly ru hy çeş me le ri ne çuň ňur sar pa 
goý mak bi len, bi ziň gün le ri mi ze çen li ge lip ýe ten 
ede bi we yl my mag lu mat la ry düýp li öw re nip, 
ola ry öz işin de ul gam laş dyr dy hem-de umu my-
laş dyr dy, mu nuň özi dün ýä jem gy ýet çi li gin de 
ägirt uly gy zyk lan ma dö ret di. Türk men le riň mil-
li däp-des sur la ryn da öz aý dyň be ýa ny ny ta pan 
ýo ka ry yn san per wer ýö rel ge le ri beý le ki halk-
lar da hem uly ses len me dö red ýär. 2

Hor mat ly Pre zi den ti mi ziň 
ki ta by ital ýan di li ne 
ter ji me edil di

Dok ma top lu my nyň 
gym mat ly çig ma ly

8-nji iýunda hormatly 
Prezidentimiz Gurbanguly 

Berdimuhamedow ÝHHG-niň 
Aşgabatdaky merkeziniň täze 

bellenilen ýolbaşçysy Jon 
MakGregory kabul etdi. 

Je nap Jon MakG re gor wagt 
ta pyp ka bul eden di gi üçin ho-

şal lyk bil di rip, mil li Li de ri mi ze Ýew-
ro pa da Howp suz lyk we Hyz mat-
daş lyk Gu ra ma sy nyň Baş sek re ta ry 

Hel ga Şmi diň mä hir li sa la my ny hem-
de tu tuş türk men hal ky na iň go wy 
ar zuw la ry ny ýe tir di. Şun da ÝHHG-niň 
oňyn bi ta rap lyk sy ýa sa ty ny dur mu şa 
ge çir ýän hem-de se bit de we äh lu mu my 
möç ber de pa ra hat çy ly gy, howp suz ly gy, 
dur nuk ly ly gy üp jün et mä ge sal dam ly 
go şant goş ýan Türk me nis tan bi len ne-
ti je li gat na şyk la ry pug ta lan dyr ma ga uly 

gy zyk lan ma bil dir ýän di gi bel le nil di.
Hor mat ly Pre zi den ti miz ab raý ly hal ka-

ra gu ra ma nyň ýol baş çy sy na sa lam aý dyp, 
ýur du my zyň köp ugur la ry öz içi ne al ýan däp 
bo lan gat na şyk la ra yg rar ly dy gy ny tas syk la dy. 

Döw let Baş tu ta ny myz je nap Jon MakG re go-
ry jo gap kär li we zi pä bel le nil me gi bi len gut lap 
hem-de oňa işin de üs tün lik le ri ar zuw edip, Türk-
me nis ta nyň ÝHHG-niň do ly hu kuk ly ag za sy bol-
mak bi len, umu my aba dan çy ly gyň mak sat la ry na 
la ýyk gel ýän kö pu gur ly hyz mat daş ly gy iş jeň leş-
dir mek ug run da çy kyş ed ýän di gi ni nyg ta dy.

Söh bet deş li giň bar şyn da hyz mat daş ly gyň 
gel je gi ba ra da pi kir al şyl dy. Dür li ul gam lar da 
bi le lik dä ki tas la ma la ryň en çe me si niň dur mu şa 
ge çi ri len di gi we ge çi ril ýän di gi şol hyz mat daş ly-
gyň ne ti je si bo lup dur ýar. Se bit we dün ýä ösü şi-
niň bar bo lan kuw wa tyn dan, ile ri tu tul ýan we zi-
pe le rin den ugur al mak bi len, san ly yk dy sa dy ýet, 
dur nuk ly ener ge ti ka we ener gi ýa howp suz ly gy, 
ulag hem-de üs ta şyr ge çel ge le riň müm kin çi lik-
le rin den ne ti je li peý da lan mak, öň de ba ry jy teh-
no lo gi ýa la ry or naş dyr mak we beý le ki ugur lar 
aý ra tyn äh mi ýe te eýe bol ýar. Eko lo gi ýa, ho wa-
nyň üýt ge me gi, suw se riş de le ri ni re je li ulan-

mak, Aral bi len bag la ny şyk ly 
me se le ler öza ra gat na şyk la ryň 
mö hüm ugur la ry bo lup dur ýar.

Şu nuň bi len bir lik de, Türk me-
nis tan da ama la aşy ryl ýan top lum-
la ýyn de mok ra tik öz gert me le ri, 
hä zir ki ýag daý la ryň hem-de hal ka ra 
hu ku gyň umu my yk rar edi len ka da-
la ry ny or naş dyr ma gyň esa syn da mil li 
ka nun çy ly gyň kä mil leş di ril me gi ni na-
za ra al mak bi len, yn san per wer ul gam-
da iki ta rap la ýyn hyz mat daş ly ga ýo ka-
ry ba ha be ril di. Şu nuň bi len bag ly lyk da, 
ýur du myz bi len ÝHHG-niň ugur daş dü-
züm le ri niň ara syn da ýo la goý lan hyz-
mat daş ly gyň, par la men ta ra gat na şyk la-
ryň ne ti je li hä si ýe te eýe di gi bel le nil di.

Şeý le hem se bit le ýin we hal ka ra 
de re je de hä zir ki döw rüň we him le ri ne 
hem-de howp la ry na gar şy gö reş mek de, 
şol san da ser het ýa ka je na ýat çy ly ga, ter-
ror çy ly ga, ekst re miz me, ne şe se riş de le ri-
niň bi ka nun do la ny şy gy na gar şy dur mak-
da we ki ber howp suz ly gy üp jün et mek de 
ta gal la la ry mun dan beý läk-de bir leş dir me-
giň wa jyp dy gy tas syk la nyl dy. 2

UZAK MÖH LET LE ÝIN ÝÖ REL GE LERE 
ESAS LAN ÝAN GAT NA ŞYK LAR

Hor mat ly Pre zi den ti mi ziň bi möç ber ala da sy bi len 
oba ho ja lyk pu da gy ny ös dür mek, kä mil leş dir mek 

ba ra da dur mu şa ge çir ýän öz gert me ler mak sat na ma la ry 
ne ti je sin de ýur du my zyň oba ho ja lyk pu da gy tä ze çe ösüş-
le riň be lent sep git le ri ne bar ýar. Mil li yk dy sa dy ýe ti miz de 
uly or ny eýe le ýän bu pu da gyň ös dü ril me gi ýur du myz da 
azyk bol çu ly gy nyň dö re dil me gi ne, yk dy sa dy kuw wa ty-
my zyň bar ha ýo kar lan ma gy na uly müm kin çi lik ber ýär.

Ata-ba ba la ry myz asyr la ryň do wa myn da ýü pek 
sü ýüm le rin den ma ta la ry do ka mak üçin pi le önüm-
çi li gi ne aý ra tyn üns be rip dir ler. Bag ty ýar lyk döw rü-
miz de pi lä niň bol ha sy ly ny al mak üçin äh li şert ler 
dö re dil ýär. Dok ma se na ga ty nyň gym mat ly çig ma-
ly bo lan pi le ön dür mek işi döw re bap de re je de ös-
dü ril ýär. Ýü pek gur çu gy nyň esa sy iý mi ti bo lan tut 
na hal la ry nyň her ýyl müň ler çe düý bi otur dyl ýar, 
öň ki bar bo lan la ry nyň ide gi ýe ti ri lip du rul ýar. 2

ŞAN LY BAÝ RA MA MY NA SYP SOW GAT
9-njy iýun da hor mat ly Pre zi den ti miz Gurbanguly Berdimuhamedow Mi nistr ler Ka bi ne ti niň Baş ly gy nyň oba ho ja lyk top lu my na 

gö zeg çi lik ed ýän orun ba sa ry nyň hem-de we la ýat la ryň hä kim le ri niň gat naş ma gyn da iş mas la ha ty ny ge çir di.

UM MAN LA RYŇ EKOUL GA MY 
AÝAW LY SAK LA NAR

ÝEWROPA ÇEMPIONATYNA 
BADALGA BERILÝÄR

ÇEMPIONATDA 
ÇYKYŞ ETJEK 

24 ÝYGYNDYNYŇ 
DÜZÜMI

DÜNÝÄNIŇ IŇ 
OWADAN ADA LA RY

Her ýy lyň 8-nji iýu ny Bü tin dün ýä um man lar gü ni hök-
mün de bel le ni lip ge çil ýär. Hü när men ler Ýe riň at mos fe ra-
syn da ky kis lo ro dyň 80 gö te ri mi ni deň iz dir um man la ryň 
bö lüp çy kar ýan dy gy ny, azyk önüm le ri niň ag ram ly bö le-
gi niň de ňiz ler den alyn ýan dy gy ny bel le ýär ler.

Futbol boýunça 16-njy Ýewropa çempionatyna şu gije 
badalga berler. Bir aýlap dowam etjek futbol baýramçylygynyň 
açylyş duşuşygy Türkiýe bilen Italiýanyň arasynda oýnalar. 
Aşgabat wagty bilen 00:00-da başlanjak oýna Danni 
Makkelie (Niderlandlar) eminlik eder.

Daş-töweregi suw bilen gurşalan gury ýer 
bölegine ada diýilýär. Deňiz kenarlarynyň we 
adalaryň köpüsi syýahatçylaryň dynç 
almak üçin barýan ýerleri hasaplanýar. 4 4 6 7
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Habarlar Ýurdumyzyň zähmetsöýer ýüpekçileri mukaddes Garaşsyzlygymyzyň 30 ýyllygynyň baýram edilýän ýylynda Watan harmanyna 
2 müň 100 tonnadan gowrak pile tabşyryp, öz üstlerine alan şertnamalaýyn borçnamalaryny üstünlikli ýerine ýetirdiler.

Başlangyjy 1-nji sahypada.
Hor mat ly Pre zi den ti miz ha sa ba ty diň läp, 

azyk lyk bug da ýyň şu ýyl üçin taý ýar la nyl ýan 
muk da ry ny üp jün et mek ug run da ze rur ta gal la la
ryň edil me li di gi ni bel le mek bi len, bu ugur da möw
sü me gat naş ýan äh li dü züm le riň saz la şyk ly işi ni 
hem me ta rap la ýyn ýo la goý ma gy tab şyr dy.

Soň ra Ka ka et ra by nyň hä ki mi P.Ora zow bug
daý ora gy nyň bar şy ba ra da ha sa bat ber di. Et rap 
bo ýun ça 41 müň gek ta ra bug daý to hu my se pi lip, 
öz wag tyn da ge çi ri len ag ro teh ni ki we beý le ki ze rur 
iş le riň ne ti je sin de be re ket li ha syl ös dü ri lip ýe tiş di
ril di. Döw le te tab şyr mak bo ýun ça şert na ma la ýyn 
borç na ma da bel le nen we zi pe 80 müň 500 ton na 
guş gur sak dä nä ni taý ýar la mak dan yba rat dyr.

Hor mat ly Pre zi den ti mi ziň dö re dip be ren äh li şert
le rin den we müm kin çi lik le rin den peý da la nyp, et ra
byň daý han la ry hä zi re çen li 20 müň 251 ton na ha syl 
ýyg na ma gyň höt de sin den ge lip, me ýil na ma ny 25,16 
gö te rim ber jaý et di ler. Et rap da ga za nyl ýan gün de lik 
ösüş 6 gö te ri me deň dir. Möw süm de kom baýn la ryň 
104si niň we dä ne da şaý jy ulag la ryň 520si niň hyz
ma tyn dan ne ti je li peý da la nyl ýar. Be re ket li ha syl gal
la ka bul ediş bö lüm le ri niň 8si ne da şal ýar.

Hä kim ýe tiş di ri len ha sy ly ýit gi siz ýyg nap alyp, 
Wa tan har ma ny na tab şyr mak hemde ony bil di
ril ýän ta lap la ra la ýyk lyk da sak la mak ug run da äh li 
çä re le riň gö rül jek di gi ne ynan dyr dy hemde ne ti je li 
zäh met çek mek üçin dö re dip ber ýän giň müm kin çi
lik le ri we yzy gi der li he ma ýatgol daw la ry üçin döw
let Baş tu ta ny my za tüýs ýü rek den sag bol sun aýt dy.

Mil li Li de ri miz ha sa ba ty diň läp, ze rur iş le ri ge çir mek 
üçin hem, oba zäh met keş le ri niň me de ni ýet li dynç al
ma gy üçin hem äh li şert le ri üp jün et me gi tab şyr dy.

Soň ra Te jen et ra by nyň hä ki mi G.Baý gel di ýew 

gyz ga laň ly do wam ed ýän gal la ora gy möw sü min
de oňa gat na şy jy la ryň yh las ly zäh met çek ýän di
gi ni bel le mek bi len, şert na ma la ýyn borç na ma la
ry ny üs tün lik li ýe ri ne ýe tir mek ug run da gö rül ýän 
ta gal la lar ba ra da ha sa bat ber di.

Şu ýyl et rap bo ýun ça 42 müň 900 gek tar meý
dan da bug daý ös dü ri lip ýe tiş di ril di. Taý ýar la nyl ma ly 
bug da ýyň muk da ry bol sa 86 müň ton na ba ra bar dyr. 
Hä zi re çen li 18 müň 658 ton na dä ne taý ýar la nyp, 
me ýil na ma 21,7 gö te rim ýe ri ne ýe ti ril di, gün de lik ga
za nyl ýan ösüş bol sa 4,47 gö te ri me ba ra bar dyr. Et
rap da dä ne oru jy kom baýn la ryň 119sy, gal la da şaý jy 
ulag la ryň 595si ne ti je li iş le dil ýär, ýyg na lyp al nan 
ha syl gal la ka bul ediş bö lüm le ri niň 9sy na da şal ýar 
hemde ola ryň ta la ba la ýyk de re je de sak la nyl ma gy 
üp jün edil ýär, daý han la ryň tab şy ran ha sy ly üçin ha
sap la şyk la ryň öz wag tyn da ge çi ril me gi ýo la go ýul dy.

Hä kim ýe tiş di ri len ha sy ly iň soň ky dä ne si ne 
çen li do ly ýyg nap, döw let har ma ny na tab şyr mak 
hemde sak la mak ba ra da äh li çä re le riň gö rül jek
di gi ne ynan dyr dy we hor mat ly Pre zi den ti mi ziň 
daý han la ryň ön dü ri ji lik li zäh met çek mek le ri üçin 
dö re dip ber ýän giň müm kin çi lik le ri we yzy gi der
li gol daw la ry üçin te jen li eke ran çy la ryň adyn dan 
mil li Li de ri mi ze tüýs ýü rek den ho şal lyk bil dir di.

Hor mat ly Pre zi den ti miz ha sa ba ty diň läp, hä ki me 
gal la çy daý han la ryň ara syn da ýy gyýy gy dan bol
mak bi len, gal la ora gy möw sü mi niň dep gi ni ni hasda 
güýç len dir mek üçin ze rur çä re le ri gör me gi tab şyr dy.

Ba ba daý han et ra by nyň hä ki mi P.Işan gu ly ýew ha
sa bat bi len çy kyş edip, jo gap kär li möw sü miň dep gi ni 
ba ra da mag lu mat ber mek bi len, iş le riň ýo ka ry gu ra
ma çy lyk de re je sin de al nyp ba ryl ýan dy gy ny aýt dy.

Ge çen güýz de et rap bo ýun ça bug daý ös dü rip 
ýe tiş dir mek üçin 28 müň 700 gek tar meý da na 

bug daý ekil di. Şon ça meý dan dan 58 müň ton na 
ak bug daý taý ýar la mak mak sat edi nil ýär. Daý
han la ryň gu ra ma çy lyk ly zäh me ti gal la ora gy nyň 
ýo ka ry dep gin le ri ni üp jün ed ýär, oba ho ja lyk teh ni
ka sy nyň ne ti je li peý da la nyl ma gy bol sa orak möw
sü mi niň üs tün lik li ge çi ril me gi ne ýar dam ber ýär. 
Gal la ora gyn da bug daý oru jy kom baýn la ryň 82si, 
dä ne da şaý jy ulag la ryň 416sy hemde ka bul ediş 
bö lüm le ri niň 6sy he re ket ed ýär. Şu gü ne çen li 13 
müň 529 ton na bug daý taý ýar la nyp, şert na ma la
ýyn borç na ma 23,33 gö te rim ýe ri ne ýe ti ril di. Gün
de lik ösüş bol sa 4,77 gö te ri me ba ra bar dyr.

Hä kim al nyp ba ryl ýan iş le riň çäk le rin de ýe tiş di ri
len ha sy ly iň soň ky dä ne si ne çen li do ly ýyg nap alyp, 
Wa tan har ma ny na tab şyr mak we ony ta la ba la ýyk de
re je de sak la mak ba ra da äh li çä re le riň gö rül jek di gi ne 
ynan dyr dy hemde et ra byň daý han la ry üçin dö re dip 
ber ýän oňaý ly müm kin çi lik le ri we yzy gi der li he ma ýat
gol daw la ry üçin hor mat ly Pre zi den ti miz Gurbanguly 
Berdimuhamedowa tüýs ýü rek den ho şal lyk bil dir di.

Mil li Li de ri miz ha sa ba ty diň läp, ekin meý dan la
ryn da ýe tiş di ri len ha sy ly ýit gi siz ýyg na mak üçin 
äh li ze rur çä re le ri gör me gi tab şyr dy.

Sa rahs et ra by nyň hä ki mi G.Ýaz gu ly ýew şu ýyl be
re ket li bug daý ha sy ly nyň ýe tiş di ri len di gi ni, hor mat ly 
Pre zi den ti mi ziň ber ýän yzy gi der li gol daw la ry esa
syn da, ha sy ly ýyg nap al mak, da şa mak we sak la mak 
üçin hem me ze rur şert le riň dö re di len di gi ba ra da ha
sa bat be rip, hor mat ly Pre zi den ti mi ze et ra byň eke ran
çy la ry nyň adyn dan tüýs ýü rek den ho şal lyk bil dir di.

Bel le ni li şi ýa ly, şu ýyl bu et rap da 22 müň 400 gek
tar dan je mi 47 müň 450 ton na ak bug daý ýyg na mak 
me ýil leş di ril ýär. Möw süm de kom baýn la ryň 65si niň, 
aw tou lag la ryň 325si niň hyz ma tyn dan peý da la nyl
ýar. Iş le riň gu ra ma çy lyk ly we saz la şyk ly gu ral ma gy 

ne ti je sin de gün de lik ga za nyl ýan ösüş 8 gö te rim den 
gow rak bo lup, hä zi re çen li 13 müň 715 ton na bug daý 
taý ýar la nyl dy. Mu nuň özi me ýil na ma nyň 28,9 gö te
rim ber jaý edi len di gi ni ha bar ber ýär. Meý dan lar dan 
ýyg na lyp alyn ýan gal la ha sy ly ny et rap da ka bul ediş 
bö lüm le ri niň 5si bök denç siz ka bul ed ýär.

Hä kim ýe tiş di ri len bug daý ha sy ly nyň ýit gi
siz ýyg nal jak dy gy na hemde Wa tan har ma ny na 
tab şy ryl jak dy gy na ynan dy ryp, et ra byň ag zy bir 
zäh met keş le ri niň adyn dan ola ryň ne ti je li zäh
me ti üçin dö re dil ýän şert ler ba ba tyn da hor mat ly 
Prezidentimi ze tüýs ýü rek den ho şal lyk bil dir di.

Hor mat ly Pre zi den ti miz ha sa ba ty diň läp, gal la 
ora gy nyň dep gin le ri ni güýç len dir mek üçin äh li ze
rur çä re le ri gör me gi tab şyr dy.

Soň ra hor mat ly Pre zi den ti miz mas la ha ta gat na şy
jy la ra ýüz le nip, bug da ýy gys ga möh let ler de we ýit gi
siz ýyg nap al ma gy do wam et dir me gi, gal la ora gyn da 
dä ne ýyg ýan kom baýn la ryň we aw tou lag la ryň do ly 
güý jün de iş le dil me gi ni ga zan ma gy, gal la ka bul ediş 
no kat la ryn da bug daý ha sy ly nyň önüm ön dü ri ji ler den 
bök denç siz ka bul edil me gi ni gu ra ma gy tab şyr dy.

Döw let Baş tu ta ny myz bug daý ön dü ri ji ler bi len 
döw le te tab şy ry lan ha syl üçin ha sap la şyk la ry öz 
wag tyn da ge çir me gi tab şyr dy hemde bug daý ora
gyn dan bo şan meý dan lar da sü rüm iş le ri ni öz wag tyn
da ge çir mek we ara lyk oba ho ja lyk ekin le ri ni ek mek 
bo ýun ça de giş li iş le riň al nyp ba ryl ma ly dy gy ny aýt dy.

Hor mat ly Pre zi den ti miz iş mas la ha ty ny jem läp, 
oňa gat na şy jy la ra gal la ora gy ny ge çir mek de hemde 
ýur du my zyň azyk howp suz ly gy ny pug ta lan dyr mak
da uly üs tün lik le ri ar zuw et di we eder men eke ran çy
la ry my zyň öz şert na ma la ýyn borç na ma la ry ny ýe ri ne 
ýe tir jek dik le ri ne hemde döw let har ma ny na be re ket li 
bug daý ha sy ly ny tab şyr jak dyk la ry na ynam bil dir di.

Şan ly baý ra ma my na syp sow gat

Hor mat ly 
Pre zi den ti mi ziň 
ki ta by ital ýan di li ne  
ter ji me edil di

Başlangyjy 1-nji sahypada. 
Mu ňa, il kin ji no bat da, 2020nji ýy lyň sent

ýabr aýyn da ne şir edi len «Türk me niň döw let li lik 
ýö rel ge si» ki ta by nyň eý ýäm dün ýä niň köp dil le
ri ne, şol san da hy taý, ýa pon, rus, gru zin, uk ra in 
we azer baý jan dil le ri ne ter ji me edi len di gi hem şa
ýat lyk ed ýär.

Hor mat ly Pre zi den ti mi ziň ma nymaz mu ny 
hemde be ýan edi liş usu ly bo ýun ça örän gym
mat ly ese ri tä sin halk dö re di ji li gi ni top la mak, iç gin 
öw ren mek hemde wa gyz et mek bo ýun ça mil
li Li de ri mi ziň baş tu tan ly gyn da ama la aşy ryl ýan 
giň ge rim li, tu tan ýer li yl myede bi iş le riň aý dyň 
su but na ma sy na öw rül di.

Döw let Baş tu ta ny my zyň folk lo ryň, şol san da 
na kyl la ryň, ata lar söz le ri niň pa ra sat ly pä him le ri
ni dö re di ji lik li, us sat lar ça peý da lan ma gy bu ede
bi ese riň äh mi ýe ti ni hasda art dyr ýar, ol hä zir ki 
wagt da ýüz ýyl lyk lar mun dan ozal hem dün ýä niň 
beý le ki halk la ry bi len dost luk we öza ra dü şü niş
mek gat na şyk la ry ny ýo la go ýan türk men hal ky
nyň ru hy dün ýä si ne göz ýe tir me giň yg ty bar ly 
çeş me si bo lup hyz mat ed ýär.

Başlangyjy 1-nji sahypada. 
Şu nuň bi len bag ly lyk da, türk men Li de ri niň 

baş lan gy jy bi len şu ýy ly «Hal ka ra pa ra hat çy lyk we 
yna nyş mak ýy ly» di ýip yg lan et mek, Öňü ni alyş dip
lo ma ti ýa sy nyň gu ral la ryn dan ne ti je li peý da lan mak, 
ener ge ti ka, ulag dip lo ma ti ýa sy, Ow ga nys tan da ky 
ýag da ýy pa ra hat çy lyk ly ýol ar ka ly ka da laş dyr mak 
hemde onuň dur muşyk dy sa dy taý dan ös me gi ni 
üp jün et mek bo ýun ça baş lan gyç la ry nyň wa jyp dy gy 
bel le nil di. Şu ba bat da ow gan ta ra py ny çek mek ar ka
ly ener ge ti ka, ulagkom mu ni ka si ýa ul gam la ryn da iri 
dü züm le ýin tas la ma la ry dur mu şa ge çir mä ge aý ra tyn 
äh mi ýet be ril ýär. Şol tas la ma la ryň ha ta ryn da TOPH 
gaz ge çi ri ji si niň, de mir ýo luň, elekt rik ge çi ri ji we op ti
kisü ýüm li ara gat na şyk ul gam la ry nyň gur lu şy gy bar. 
Şo lar tu tuş adam za dyň bäh bi di ne hyz mat et me li dir.

Je nap Jon MakG re gor hor mat ly Pre zi den ti mi ze 
Ýew ro pa da Howp suz lyk we Hyz mat daş lyk Gu ra ma
sy bi len hyz mat daş lyk me se le le ri ne ber ýän ün si üçin 
ho şal lyk bil di rip hemde ÝHHGniň Aş ga bat da ky mer
ke zi niň ýol baş çy sy hök mün de ýur du myz da bol ma gyň 
özi üçin uly hor mat dy gy ny nyg tap, öz ta ra pyn dan bi rek
bi re ge hor mat goý mak we uzak möh let le ýin ýö rel ge ler 
esa syn da gu ral ýan köp ýyl lyk gat na şyk la ry mun dan 
beý läkde ös dür mä ge ýar dam et jek di gi ne ynan dyr dy.

Dokmatoplumynyň 
gym mat ly çig ma ly

Başlangyjy 1-nji sahypada. 
Ýur du my zyň ýü pek çi le ri mu kad des Ga raş

syz ly gy my zyň 30 ýyl lyk baý ra my nyň bel len jek 
ýy lyn da hem pi le tab şyr mak ba ra da ky şert na ma
la ýyn borç na ma ny üs tün lik li ýe ri ne ýe tir di ler. 

Şu ýyl Ma ry we Le bap we la ýat la ryn da ýü pek 
gur çu gy nyň to hu my ny ön dür ýän za wod lar da ön
dü ri len ýü pek gur çu gy nyň to hu my ide dil di. Soň
ky ýyl lar da bu za wod lar da ýer li hü när men le riň 
ta gal la sy bi len, ýur du my zyň ho wa şert le ri ne çalt 
uý gun la şyp bil ýän «Türk men13», «Türk men16», 
«Dost luk1», «Le bap2», «Ak pi le1,2» ýa ly ýü pek 
gur çuk la ry nyň to hum la ry dö re dil di. Olar ta la ba gö
rä jan lan dy ry lyp, go wy şert ler de ide di len de, ýo ka ry 
hil li pi le ber ip, olar dür li ke sel le rede çy dam ly dyr.

Hä zir ki dö wür de Aş ga ba dyň ýü pek fab ri gi, 
Türk me na ba dyň ýü pek önüm çi lik bir le şi gi, Ru
ha ba dyň pan bar hat ön dür ýän fab ri gi türk men pi
le si niň iň esa sy aly jy la ry dyr.

Adam lar ga dy my dö wür ler den bä ri ýü pek çi
lik bi len meş gul la nyp gel ýär ler. 4 müň 600 ýyl 
mun dan ozal Hy taý da ýüp lük al mak üçin gur çuk 
ýe tiş di ri lip baş la nan dy gy aý dyl ýar. Soň ra bol
sa, hin di ler ýü pek çi lik bi len meş gul la nypdyr lar. 
Wag tyň geç me gi bi len bu ha ryt Ýew ro pa ýurt
la ry na ýaý rap dyr we iň geç gin li ha ry da öw rü
lip dir. Gün dogar dan gün ba ta ra da şa lan bu önüm 

«Ýü pek ýo ly» ady bi len bel li bo lan şol dö wür le riň 
iň uzyn hal ka ra gat naw ýolu ny eme le ge ti rip dir. 
Oňa şeý le adyň be ril me gi hem nä de re je de äh
mi ýet li di gi ni gör kez ýär. VI asyr da Wi zan ti ýa da 
we Rim Im pe ri ýa sy nyň dür li ýer le rin de ýü pek çi
lik ýaý rap dyr. Soň ky ýyl lar da Ita li ýa da hemde 

Gün ba tar Ýew ro pa ýurt la ryn da ýü pek gur çu gy 
tu tu lyp baş la nyp dyr. Ýü pek den ti ki len egineşik
ler ýö ri te baý ram çy lyk lar da we da ba ralar da geý
lip dir. Hä zir ki wagt da dün ýä de iň köp pi le taý
ýar lan ýan ýurt lar Ýa po ni ýa, Hy taý we Ita li ýa dyr. 
Hin di leriň mil li me de ni ýe tin de uly orun tu tan sa ri 
ly ba sy nyň hem ýü pek den edi len gör nüş le ri has 
meş hur ly gy bi len ta pawut lan ýar.

aý sol tan aŞy ro wa,
S. A. Ny ýa zow adyn da ky Türk men oba 

ho ja lyk uni wer si te ti niň ta ly by.

Uzak möh let le ýin 
ýö rel ge lere esas lan ýan 

gatnaşyklar

24 müňýyllyk ösümlik
Rus alym la ry Si bir de do ňan top ra gyň as tyn da 24 
müň ýyl lyk köp öý jük li or ga nizm tap dy lar. Mik ros

ko bik jan dar müň ler çe ýyl lap ýa şaý şy ny do wam et di rip dir. 
Pu şins kiý te bi gyyl my döw
let ins ti tu ty nyň hü när men
le ri niň alan nus ga ly gyn dan 
çy kan or ga niz miň «Bdel lo id 
ro ti fer» at ly mik ros ko bik jan
dar dy gy mä lim edil di. Ge çi ri

len bar lag lar da onuň ýa şy nyň 24 müň ýyl dy gy anyk lan dy. 
Yl my to pa ryň ag za sy Stas Ma la win bu işiň köp öý jük li jan
dar la ryň müň ler çe ýyl ýa şap bil jek di gi ni su but ed ýän de
lil di gi ni bel le di. Alym lar kä bir ýö ne keý gur çuk we ösüm lik 
gör nüş le ri niň buz gat lak la ry nyň ara syn da ýüz ler çe ýyl ýa
şaý şy ny do wam et di ren di gi ni ýü ze çy ka ryp dy lar. Kä bir ýö
ne keý or ga nizm ler aşa ys sy ýada aşa so wuk möw süm de 
me ta bo lizm le ri ni pe sel dip, uzak wagt ýa şap bil ýär ler. 

altynaý gUrbanowa, 
Türkmen döwlet maliýe institutynyň talyby.

«Samsung» kompaniýasy çarçuwasynyň we ýüzüniň 
reňkini üýtgedip bolýan «akylly» telewizoryny 

köpçülige tanyşdyrdy. «Frame TV 2021» atly telewizoryň 
ölçeginiň bäş görnüşlisi bar. Ozalkylardan has ýuka bolan bu 
telewizor öçük wagty ýüzünde dürli owadan suratlar peýda 
bolýar. Onuň çarçuwasynyň reňki we şekili kartina meňzeýär. 

Bu telewizoryň 43 dýuýmdan 75 dýuýma çenli aralykda 
bolan dürli ölçegdäki görnüşleri bar. 4K QLED ekranly 
telewizor ýokary durulykda şekil hödürleýär. Telewizoryň 
1 müň 400 sany sungat eserinden, ýagny diwardan 
asylýan owadan suratlaryndan birini saýlap bolýar. «Wi
Fi», «Bluetooth» ýaly baglanyşyk aýratynlyklary bolan 
telewizoryň bahasy 849 dollardan başlaýar. Aýratynlykda 
satylýan çarçuwasy üçin 135 dollar baha kesgitlenipdir. 

meýlis garlyýEw, 
Türkmen döwlet binagärlik-gurluşyk institutynyň talyby.

Sungat eserine 
meňzeş telewizorEn tek bir nä çe çeş me de gör ke zil me ýän hem bol sa, 

alym lar bä şin ji um ma nyň bar dy gy ny bel le ýär ler. Gü
nor ta um ma ny An tark ti ka nyň daştö we re gi ni öz içi ne al ýar. 
Alym lar bu ýe riň hem aý ra tyn um man dy gy ny bel le ýär ler. 

Dün ýä niň yg ty bar ly yl my 
ne şir le ri niň bi ri bo lan «Na tio
nal Ge og rap hic» hem bu ýe
ri bä şin ji um man hök mün de 
ka bul et di. Köp ýyl la ryň do
wa myn da Ýer ýü zün de dört 
um ma nyň (Hin di um ma ny, 
Ýu waş um ma ny, At lan tik um

ma ny we De mir ga zyk buz ly um ma ny) bar dy gy ha sap edil di. 
Yl myň ös me gi, te bi ga tyň has iç gin öw re nil me gi ne ti je sin de 
alym lar Ýe riň gü nor ta pol ýu sy nyň daştö we re gi ni hem aý ra
tyn um man hök mün de ka bul edip baş la dy lar. Yl my ne şir de 
bä şin ji um ma nyň eko lo gi ýa taý dan gör ne tin ta pa wut lan
ýan dy gy bel le nil ýär. Bu um ma nyň esa sy ta pa wu dy bol sa 
de mir ga zy gyn da ky um man lar dan has güýç li aky my nyň 
bol ma gy dyr. Gün ba tar dan gün do ga ra ta rap ak ýan bu akym 
An tark ti ka nyň da şyn dan aý lan ýar. Bu ýe riň su wu nyň dü zü
min de du zuň muk da ry az we so wuk. Bi ler men ler bu ýe riň 
aý ra tyn um man ha sap edil me gi niň dün ýä de ho wa nyň öz
ger me gi ne gar şy gö reş de peý da ly bol jak dy gy ny bel le ýär ler.

ta wus ma mE do wa,
Türk me nis ta nyň Döw let ener ge ti ka ins ti tu ty nyň uly mu gal ly my.

Dün ýä niň bä şin ji um ma ny 10 ça ga ny
dün ýä in der di

Gü nor ta Af ri ka nyň Gau teng se bi ti niň ýa şaý jy sy Go sia
ma Ta ma ra So ti le 10 bä be gi dün ýä in de rdi. Şeýlelikde 

ol ge çen aý Ma rok ko da 9 ça ga ny dün ýä in de ren Ha li me 
Sis se niň re kor dy ny tä ze le di. Ýer li met bu ga tyň ha bar ber me
gi ne gö rä, 37 ýaşly zenan bäbeklerini göwreliliginiň 29njy 
hepdesinde dünýä inderdi. Lukmanlar enäniň we bäbekleriň 
saglygynyň kadalydygyny mälim etdiler. Göwreli zenana 
luk man  gözegçiliginden geçeninde, 8 ça ga sy nyň boljakdygy 
aýdylypdyr.

Ça ga la ryň atasy To bo go So te si bu habara yna nyp bil
mändir. 

– Men özü mi Hu da ýyň saý lan ada my hök mün de duý
dum. Köp maşgala ça ga sy bol man dy gy üçin kö sen ýär. Bu 
ha ky ky gud rat, men oňa ýo ka ry ba ha ber ýä rin – di ýip, bä
bek le riň atasy gür rüň ber di. 

Tä ze dün ýä inen bä bek ler bir nä çe gün luk man la ryň gö
zeg çi li gin de bo lar lar. 

Af ri ka ly ze na nyň ozal hem 6 ýa şyn da ekiz ça gasy bar. 

ogul ge rek gUr ba no wa, 
Döw let mäm met Aza dy adyn da ky Türk men mil li dün ýä 

dil le ri ins ti tu ty nyň ta ly by.

Öň de ba ry jy ýo ka ry okuw mek dep le ri
«QS Quacqua rel li Sy monds» yl mybar
lag mas la hat be riş mer ke zi ta ra pyn dan 

dün ýä niň öň de ba ry jy ýo ka ry ok uw mek dep
le ri niň sa na wy dü zül di. «QS World Univer si ty 
Ran kings 2022» atly sa naw köp ýyl dan bä ri 
taýýarlanýar. Sa na wa müň den gow rak uni
wer si tet ler, institutlar we beýleki ylmybarlag  
merkezleri girizilipdir. 

Sa naw dü zü len de halkara ylmy edebiýata 
goşandy, iş be ri ji niň meşhurlygy, ta lyp la ryň 
we diňleýjileriň mu gal lym lar bi len gat na şy gy, 
hal ka ra ylmy iş gär le ri ň pa ýy we da şa ry ýurt ly 
ta lyp la ryň pa ýy ýa ly öl çeg ler na zar da tu tul ýar. 

Şo ňa gö räde, 10 ýyl dan bä ri öň de li gi ABŞ
nyň Mas sa çu sets teh no lo gi ýa uni wer si te ti eýe
läp gel ýär. Şeý le hem öň dä ki 3 orun da ABŞ
nyň hemde Be ýik Bri ta ni ýa nyň uni wer si te le ri 
bar. Ikin ji orun da Oks ford, üçün ji orun da bol sa 
Sten ford we Kemb rij uni wer si tet le ri dur ýar. Gar

ward uni wer si te ti 5nji, Kal ifor ni ýa teh no lo gi ýa 
ins ti tu ty 6njy or ny eýe le di. 7nji orny Lon do
nyň Im per kol le ži eýe län bol sa, 8nji or ny Sýu
ri hiň ýo ka ry teh ni ki mek de bi bi len Lon do nyň 
uni wer si te t kol le ji paý laş dy. Il kin ji on luk da Çi
ka go uni wer si te ti hem öz or nu ny al dy.

ne dir ata ýEw, 
S. A. Ny ýa zow adyn da ky Türk men oba 

ho ja lyk uni wer si te ti niň ta ly by.

Ýa şa mak üçin 
amat ly şä her ler

«The Econo mist In tel li gence Unit» at ly mas
la hat be riş kom pa ni ýa sy ýa şa mak üçin iň 

amat ly şä her le riň sa na wy ny taý ýar la dy. Sa naw
da Azi ýaÝu waş um man se bi tin dä ki şä her ler ag
dyk lyk ed ýär. Bi ler men ler sa na wy taý ýar la nyn
da 30dan gow rak öl çeg den peý da la nyp dyr lar. 

Ola ryň ara syn da dur
nuk ly lyk, sag ly gy go
ra ýyş hyz mat la ry na el
ýe ter li lik, me de ni ýet we 
daş ky gur şaw, bi lim we 
inf rast ruk tu ra öňe saý

lan ýar. Sa na wyň ba şy ny Tä ze Ze lan di ýa nyň 1,3 
mil li on ilat ly Ok lend şä he ri çek ýär. Il kin ji on luk da 
Awst ra li ýa dan 4 şä her bar. Ikin ji ýe ri Ýa po ni ýa
nyň Osa ka, üçün ji or ny Awst ra li ýa nyň Ade laý da 
şä he ri eýe le ýär. Wel ling ton (Tä ze Ze lan di ýa) we 
Tok io (Ýa po ni ýa) sa naw da il kin ji bäş li gi jem le ýär. 
Il kin ji on lu ga Pert (Awst ra li ýa), Sýu rih (Şweý sa ri
ýa), Že ne wa (Şweý sa ri ýa), Mel burn (Awst ra li ýa) 
we Bris ben (Awst ra li ýa) şä her le ri hem de giş li dir.

sel bi gUr ba no wa, 
Türk me nis ta nyň Döw let ener ge ti ka 

ins ti tu ty nyň mu gal ly my.

Göze peý da ly
iý mit ler

Sag dyn we de ňag ram ly iý mit len mek be
de niň, şol san da gözüň ka da ly iş le me gi ne 

kö mek ed ýär. Gözüň gö re ji ni go ra mak üçin peý
da ly wi ta min ler bar. A wi ta mi ni gö züň daş ky gat
la gy nyň sag ly gy we gö rüş üçin peý da ly dyr. Bu 

wi ta min ýu murt ga da, 
süýt önüm le rin de, kä
şir, ys ma nak ýa ly gök 
önüm le riň dü zü min de 
bol ýar. Ho zuň dü zü
min de has köp muk dar

da sak lan ýan E wi ta mi ni hem göz üçin peý da ly
dyr. Bu lar dan baş gada, C hemde B wi ta min li 
önüm ler göz üň ka da ly sak lan ma gy na ýar dam 
ed ýär. Öň den hem mä lim bol şy ýa ly, göz üçin 
peý da ly mad da «Ome ga 3» ýa gy dyr. Ol köp 
möç ber de göz ýa şyň bö lü nip çy kma gy na oňyn 
täsir edip, gö züň gu ra ma gy nyň öňü ni al ýar. Bu 
ýag ba lyk önüm le ri niň dü zü min de hem bar.

Eziz raH man KU low, 
S. A. Ny ýa zow adyn da ky Türk men oba 

ho ja lyk uni wer si te ti niň ta ly by.

Ene di lin de bi lim ber ler
Es to ni ýa nyň hö kü me ti or ta bi li mi 2035
nji ýyl dan gi jä gal man Es to ni ýa nyň döw

let di li ne ge çir me gi me ýil leş dir ýär. Mek dep 
bi li mi niň es ton di lin de be ril me gi ça ga la ryň we 

ýaş la ryň Es to ni ýa nyň 
me de ni gi ňiş li gi ne ara
laş ma gy na müm kin çi
lik be rer. 

Mu nuň üçin ýur duň 
Bi lim we ylym mi nistr

li gi de giş li me ýil na ma ny taý ýar la ýar. Şo nuň 
ne ti je sin de gel jek ki 15 ýy lyň do wa myn da or ta 
mek dep le re es ton di li do ly or naş dy ry lar. Esa
sy mek dep we gim na zi ýa ba ra da ky ka nun üçin 
öz gert me ler göz öňün de tu tul ma ýar.

döw let ýar oraZ mU Ham mE dow, 
Döw let mäm met Aza dy adyn da ky Türk men 

mil li dün ýä dil le ri ins ti tu ty nyň ta ly by.

«Uçur ýan» teh no lo gi ýa
Soň ky ýyl lar da dür li mak sat lar bi len peý da la nyl ýan 
dron la ryň bir nä çe gör nü şi peý da bol dy. Dron la

ryň ýo lag çy gat nat ma ga ni ýet le nen gör nüş le ri hem az
dakän de ga bat gel ýär. 
Mun dan soň ra ada myň 
«uç ma gy na» müm kin
çi lik ber ýän en jam lar 
hem ýü ze çy kar. Awst
ra li ýa nyň «Cop ter Pack» 
kom pa ni ýa sy şeý le 
teh no lo gi ýa ny oý lap 
tap dy. Iki sa ny aý lan ýan 

per li en jam ada myň ar ka sy na da kyl ýar. Bu ugur da il kin ji 
sy na gyň üs tün lik li ta mam la nan dy gy mä lim edil di. Ýa kyn 
wagt da peý da bol jak bu en jam lar ada myň bir ýer den baş
ga ýe re «uçup» git me gi ne şert dö re der.

re şit sa pa row, 
Türk men döw let bi na gär lik-gur lu şyk 

ins ti tu ty nyň ta ly by.

Iň gym mat poç ta 
mar ka sy ny sa tyn al dy

Dün ýä dä ki iň kö ne poç ta mar ka la ry nyň 
di le ri bo lan «Stan ley Gib bons» kom pa ni

ýa sy Be ýik Bri ta ni ýa nyň Gwia na sy nyň 1856
njy ýyl da çy ka ry lan mar ka sy ny 
8,3 mil li on dol la ra sa tyn al dy. 
Bu ýer de dün ýä niň iň kö ne we 
iň gym mat mar ka sy ba ra da 
gür rüň gid ýär. Sa tyn al nan mar
ka kom pa ni ýa nyň Lon don da ky 
dü ka nyn da hö dür le ner. Şeý le 

hem kom pa ni ýa bu mar ka ny köp çü li ge el ýe ter li 
et mek üçin san ly kol lek si ýa sy ny dö ret me gi me
ýil leş dir ýär. «Stan ley Gib bons» kom pa ni ýa sy bu 
mar ka ny sa tyn al mak üçin «Phoe nix S.G» paý
dar lar jem gy ýe tin den gö te rim siz pul karz al dy.

beg li aman dUr dy ýEw, 
S. A. Ny ýa zow adyn da ky Türk men oba 

ho ja lyk uni wer si te ti niň ta ly by.
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watan waspyŞu ýyl ýur du my zyň gal la çy la ry 690 müň gek tar meý dan dan 1 mil li on 400 müň ton na dä ne ýyg na ma gy me ýil leş dir ýär ler.

Berkarar döwletimiziň bagtyýarlyk
döwründe ýurdumyzda oba hojalygy

nyösdürmekboýunçatoplumlaýynçäreler
amala aşyrylýar. Döwletimiz oba hojalyk
ekinlerindenbolhasylalmaküçinählizerur
şertleridöredýär.Daýhanlarýokaryhillito
humlar,mineraldökünler,himikiserişdeler,
döwrebap oba hojalyk tehnikalary we su
waryşsuwybilendolyüpjünedilýär.

Edermen gallaçylaryň yhlasly zähmeti ne
tijesinde şu ýyl ýurdumyzyň welaýatlarynda
bugdaýyňbolhasylyösdürilipýetişdirildi.Hor
matlyPrezidentimiziň–Gallahasylynyýitgisiz
ýygnapalmak,halkymyzyazykönümleribilen
dolyüpjünetmeküçinazykbolçulygynypug
talandyrmakmöhümdir–diýenöwütündew
lerindenruhlananedermengallaçylaryhlasly
zähmetçekip,täzeüstünliklerigazanýarlar.

Şu ýyl ýurdumyzyňgallaçylary690müň
gektarmeýdandan1million400müňton
nadäneýygnamagymeýilleşdirýärler.Gal
la meýdanlarynda bugdaýyň «Sähraýy»,
«Juwan», «Bereketli», «Ýolöten1», «Ýolö

ten3», «Türkmenbaşy1», «Goşant», «Mi
ras», «Rowaç», «Hasylly»hemde «Watan»
ýalyýokaryhasyllygörnüşleriekildi.

Döwletimiztarapyndansuw,naýbaşyto
hum,dökün, tehnikabilenüpjünçiligiňýo
karybolmagyedermengallaçylaryňyhlasy
nayhlasgoşýar.HormatlyPrezidentimiziň
parasatlybaştutanlygyndaamalaaşyrylýan
oba özgertmeleri daýhanlaryň ruhlaryny
göterýär.MilliLiderimiziňobahojalykekin
lerindenbolhasylýygnamakbaradakytab
şyryklarynyüstünlikliýerineýetirmeküçin
ählişertlerwemümkinçiliklerdöredildi.

MukaddesGaraşsyzlygymyzyňşanly30ýyl
lyk baýramynyň uly tutum bilen toýlanylýan
ýylynda gallaçylar ýylboýy çekilen zähmetiň
rehnedini görýärler. Olaryň ösdürip ýetişdi
rengallahasylygysgawagtyňiçindemähriban
Watanymyzyňgallaharmanynydoldurdy.

Häzirki döwürde ýurdumyz azyklyk galla
bilen içerki islegleri doly kanagatlandyryp,
dünýäde azyk bolçulygyny döretmäge my
nasypgoşantgoşýan,bugdaýyeksport ed

ýändöwletleriňhataryndaynamlyorunaldy.
Ýokaryhilliçörekweçörekönümleri,unhal
kymyza elýeterli bahalardan hödürlenilýär.
Bugdaýyň we pagtanyň döwlet satyn alyş
nyrhlarynyň ýokarlandyrylmagy oba zäh
metkeşleriniňişehöwesinihasdaartdyrýar.

Oba hojalyk ekinleriniň iň gadymylary
nyňwe esasylarynyň biri bolan ak bugdaý
bereketli topragymyzda has irki döwürler
denbäri ösdürilip ýetişdirilýär.Ýetişdirilen
bereketli hasylyň ýekeje dänesinide isrip
etmänýygnapalmaküçindäneorýankom
baýnlaryňgiňdenpeýdalanylmagyobazäh
metkeşleriniňbuýsanjynybeýgeldýär.Milli
Liderimiziň tagallasy bilen her ýyl oba ho
jalyk tehnikalarynyň täze görnüşleri satyn

alynýar.Dünýäniňöňdebaryjyönümöndü
rijilerinden satyn alynýan tehnikalar oba
zähmetkeşleriniňesasyýardamçysybolýar.
Olartäzehemdedöwrebaptehnikalardan
peýdalanyp, oba hojalygy üçin gymmatly
bolanönümleriňbolhasylynyýetişdirýärler.

Halkymyzyňrysgalyweazykgaraşsyzly
gymyzyňkepilibolanbugdaýyňbolhasyly
ny öndürmek babatda uly aladalar edýän
Gahryman Arkadagymyzyň jany sag, ömri
uzak bolsun, ilýurt bähbitli tutumlary he
mişerowaçlyklarabeslensin!

BatyrAŞYROW, 
S. A. Ny ýa zow adyn da ky Türk men oba 
hojalykuniwersitetiniňulymugallymy.

HARMAnyňABEREkET,GALLAçy!

Milli Liderimiziň parasatly baştutanlygynda
döwletsyýasatynyňileritutulýanugurlarynyň

biribolanmedeniýetulgamyhasdakämilleşdiril
ýär,onymundanbeýläkhemösdürmeküçinalada
laredilýär.Ýurdumyzyňdürlikünjegindebinaedil
ýän,ähliamatlyklarybolanmedeniojaklardadürli
çärelergeçirilýär.Diýarymyzyňbagtyýarraýatlary
şolýerlerebaryp,medeniýetlidynçalýarlar.

Berkarar döwletimiziň bagtyýarlyk döwründe
halkymyzyň durmuşyna mäkäm ornaşran täze
çillikleriňbirideher ýyldageçirilýänMedeniýet
hepdeligidir.Medeniýet hepdeliginiň çäklerinde
her ýylyň 27nji iýunyndaMedeniýetwe sungat
işgärleriniňhemdeMagtymgulyPyragynyňşyg
ryýetgüniýokaryderejedebellenilýär.

Balkan, Daşoguz,Mary, Lebap, Ahal welaýat
larynda, gözel paýtagtymyz Aşgabatda geçirilip
gelinýänMedeniýethepdeliginiňmyhmanlaryny
kabul etmeknobatybu ýyl Lebapwelaýatynda
dyr.Medeniýetwesungatişgärleriniňhünärbaý
ramçylygyna gabatlanyp geçirilýän Medeniýet
hepdeligi bu ýyl hemýurdumyzyň jemgyýetçilik
durmuşynyňaýdyňwakalarynyňbirineöwrüler.

Häzirki wagtda ýurdumyzyň döredijilik işgär
leri Türkmenistanyň şanly Garaşsyzlygynyň 30
ýyllygymynasybetligeçiriljekbaýramçylykdaba
ralaryna giňden taýýarlyk görýärler. Obadyr şä
herlerimizde şanly Garaşsyzlygymyzy, bagtyýar
zamanamyzy,akmermerebeslenenpaýtagtymy
zywaspedýänaýdymsazlar,folklor,tansçykyş
lary ýaýbaňlandyrylýar. Mahlasy, şanly senelere
bagyşlanandabaralargiňgerimeeýebolýar.

Medeniýet ulgamynyň ösdürilmeginde kino

sungatynyňhemornyuludyr.Buugurdagiňge
rimli özgerişler amal aşyrylýar. Türkmenistanyň
Telewideniýe, radiogepleşikler we kinematog
rafiýa baradaky döwlet komitetiniň Oguz han
adyndaky«Türkmenfilm»birleşigimukaddesGa
raşsyzlygymyzyň şanly 30 ýyllygyna, şeýle hem
Aşgabat şäheriniň esaslandyrylmagynyň 140
ýyllyksenesinebagyşlap,«Aşgabatbahary»atly
gysgagöwrümlifilmleriňfestiwalynygurady.Bu
şüweleňe köp sanly ýaşlaryň gatnaşmagy türk
menkino sungatynyösdürjek ýaş zehinleriň ke
malagelýändiginebuýsanjyňyartdyrýar.

Türkmenmedeniýetiniň,milligymmatlyklarynyň
giňden wagyz edilmegine teatr sungaty hem uly
goşantgoşýar.Ýurdumyzyňbaşbaýramynabagyş
lanyp,ýurdumyzyňteatrlarynyňarasyndageçirilen
«Türkmenteatrsungaty»atlybäsleşikhemmunuň
aýdyň subutnamasydyr. Hormatly Prezidentimiziň
kitaplarynda täsirli beýan edýänmilli ýörelgeleri
miziň rowaýatlaryň,ertekileriň, tymsallaryňsahna
arkaly tomaşaçylara ýetirilmegi medeniýetimiziň
döwrebapösüşlerebeslenýändiginigörkezýär.

Umuman, ýurdumyzyň ýeten derejesini, şol
sanda ykdysadyýetiň pudaklarynyň ösüşini, dur
muşageçirilýänweilatyňýaşaýyşderejesiniňýo
karlanmagynyesasyuguredinýändurmuş syýa
satynyňamalaaşyrylyşynywaspetmekde,şeýle
hemtürkmenhalkynyňbaýruhywemedenimi
rasynyöwrenmekde,wagyzetmekdemedeniýet
ulgamynaulyorundegişlidir.

AbaÇARYÝEW, 
S. A. Ny ýa zow adyn da ky Türk men oba ho ja lyk 

uniwersitetiniňmugallymy.

MEdEniÝEt– 
ruhyösüşleriň

binýady

Hormatly Prezidentimiziň öňdengörüjilikli
ykdysady strategiýasynyň netijesinde, ýur

dumyzyňykdysadykuwwatynyhasdaartdyrmak,
täzeeksportugurlypudaklaryňdöredilmegi,hu
susy pudagyň döwrebap derejede ösdürilmegi
babatda giň gerimli işler alnyp barylýar. Şonuň
netijesinde hem ýurdumyzyň ykdysadyýeti özü
niňdurnuklyösüşdepgininisaklapgalýar.

Dünýäde emele gelen çylşyrymly ýagdaýlara
garamazdan, halk hojalygynyň ähli ulgamlarynda
durnuklymakroykdysadygörkezijileriüpjünetmek
ugrundagiňdentagallaedilýär.Buhemýurdumy
zyňmakroykdysadygörkezijileriniňoňynösmegine
goşantgoşýar.Muňaşuýylyň5aýyndakyykdysady
netijelerhemaýdyňsubutnamabolupdurýar.

Mälim bolşy ýaly, hormatly Prezidentimiziň
baştutanlygynda sanly ulgam arkaly geçirilen
Ministrler kabinetiniň mejlisinde ýurdumyzyň
ykdysadyýetinde şuýylyňbäşaýyndagazanylan
netijeler barada berlen hasabatlar hem ykdysa
dyýetimiziňdurnuklyösüşeeýediginigörkezýär.
Bäş aýyň netijeleri boýunça jemi içerki önümiň
6,1göterimartmagy,2020njiýylyňdegişlidöwri
bilendeňeşdirilende, jemiöndürilenönümiň5,3
göterimýokarlanmagymilliLiderimiztarapyndan
durmuşageçirilýänoňynözgertmelermaksatna
malarynyň üstünlikli durmuşa geçirilýändiginiň
nobatdakysubutnamasydyr.

Ýurdumyzyň ykdysadyýetiniňdurnuklyösüşine
hususypudagyňwekillerihemulygoşantgoşýar
lar. Olar ýurdumyzda öndürilýän oba hojalyk we

azyk önümleriniň möçberlerini artdyrmaga işjeň
gatnaşýarlar. Türkmenistanyň Senagatçylar we
telekeçiler birleşmesiniň kärhanaagzalarynyň şu
ýylyňbäşaýyndakydolanyşygygeçenýylyňdegişli
döwribilendeňeşdirilende5,4göterimýokarlan
dy. 2021nji ýylyň ýanwarmaý aýlarynda hususy
pudakdasenagatönümçiligi6,6göterim,obaho
jalykönümçiligibolsa26göterimýokarlandy.Ýan
warmaý aýlarynda Senagatçylar we telekeçiler
birleşmesiniň agzalary, ýurduň durmuşykdysady
ösüşiniňdöwletmaksatnamalaryndagözöňünde
tutulan24sanyiridesganyişegirizdi.Butaslama
laryňhalkhojalygynyňhususypudagyndadurmuşa
geçirilmeginiňnetijesindeşäherleriňweobalaryň
ýaşaýjylaryüçin600egolaýtäzeişornydöredildi.

Umuman, TSTBniň agzalary tarapyndan dürli
döwletmaksatnamalaryndagözöňündetutulan362
taslama durmuşa geçirildi. Importy azaltmaga ýar
damedýänweýokarygoşmaçabahasybolaniçerki
önümleriň önümçiligini artdyrmagy meýilleşdirýän
ýüzlerçedöwrebapkärhanalaresaslandyrylýar.

Ýurdumyzda milli ykdysadyýetimizi senagat
laşdyrmakdahemdedünýäbazarlaryndabäsdeş
ligeukyplyönümleriöndürmekdehususyulgama
aýratynorunberilýär.Olaryňdöwlettarapyndan
goldanylmagybabatdahemhemişetagallaedil
ýär.MilliLiderimizMinistrlerkabinetiniňmejlisin
dekiçiweortatelekeçilige,aýratynda,syýahat
çylyk işi bilenmeşgullanýan kärhanalaramaliýe
we maddyenjamlaýyn taýdan ýardam bermegi
gözöňündetutmagyňwajypdygynybelläpgeçdi.

Mahlasy, hormatly Prezidentimiziň öňdengö
rüjilikli döwlet syýasatynyň binýadynda, ýurdu
myzyň milli ykdysadyýetini hasda döwrebap
laşdyryp, diwersifikasiýa ýoly bilen ösdürmek,
ýurdumyzyň ähli pudaklarynda ylmyň soňky ga
zananlaryny, innowasion tehnologiýalary ornaş
dyrmakboýunçaulyişleramalaaşyrylýar.

BegençAtAÝEW,
ÝagşygeldiKakaýewadyndakyHalkaranebit

wegazuniwersitetiniňmugallymy.

Ykdysadyösüş
wetelekeçilik

Her ýylyň 12nji iýunynda ýurdumyz
daylymlargünigiňdenbellenilipge

çilýär. Bu baýramçylyk ylmyň has ýokary
derejelere ýetýändigini alamatlandyrýar.
Türkmen ýaşlarynyň netijeli ylmy işleri
alyp barmaklary üçin döwlet tarapyndan
uly mümkinçilikler we şertler döredilýär.
Bu barada Gahryman Arkadagymyz: «Dö
redijilik hyjuwyndan doly zehinli ýaşlaryň
ylma gelmegini üpjün etmek, Watanyny
janytenibilensöýýän,başarnykly,giňgöz
ýetimli ylmy işgärleriňwe hünärmenleriň
sanynydüýpli artdyrmakdöwrümiziňöňe
sürýän iň derwaýyswezipeleriniň biridir»
diýip belleýär. Milli Liderimiziň ýaş alym
lary goldamak, olary ylmy açyşlara hö
weslendirmekbilenbaglydöredýänmüm
kinçilikleri ýurdumyzyň ylmytehniki we
ykdysady kuwwatyny pugtalandyrmakda
hemmöhümähmiýeteeýedir.

Häzirki döwürde ýurdumyzyň ylymbi
lim edaralarynda, ylmyönümçilik merkez
lerindeýaşalymlarwajypugurlarboýunça
ylmybarlag,gözlegtaslama işlerini üstün

liklialypbarýarlar.Buişdesanlylaşdyrylan
serişdelerden giňden peýdalanylýar. Olar
arkaly ýaşlar alan bilimleriniwe ylmy baş
langyçlarynydüýpliözleşdirip,ýurdumyzyň
ykdysadyýetiniň ösüşine gönükdirilen tas
lamalaryişläpdüzýärlerweönümçiligeor
naşdyrýarlar.

Türkmen topragyylymbilimiňojagydyr.
Taryhymaglumatlarasersalanymyzda,ga
dymy türkmen topragyndaOrta asyrlarda
hemGündogaryň görnükli alymlary –Mu
hammetalHorezmi,AbuAlyibnSina,nyza
mylMülk,AbuReýhanBiruny,AlJürjany,As
Samany,Mahmytkaşgarly,MuhammetGa
zalyýalydünýäylmyndaşöhratlyyzgaldy
ranakyldarlarnusaýda,Ürgençde,Merwde
ýaşap, gyzyldan gymmatly eserleri ýazyp,
ylmy açyşlary edipdirler. Häzirki wagtda
olaryň döredip giden eserleri hormatly
Prezidentimiziňtagallasybilendöwletimiz
tarapyndan uly serişdeler goýberilip täze
denneşiredilýär,öwrenilýär.

Aşgabat – Aziýanyňmerjen şäheri, ýur
dumyzyň ylymbilim merkezi. ylmyinno

wasion tehnologiýalar babatda halkara
derejesindemaslahatlaryň geçirilýänmer
kezine öwrülen Aşgabatda soňky ýyllaryň
dowamynda Türkmenistanyň Daşary işler
ministrliginiňHalkaragatnaşyklary institu
tynyň, Halkara ynsanperwer ylymlary we
ösüş uniwersitetiniň, Aman kekilow adyn
daky Mugallymçylyk mekdebiniň, Ýagşy
geldikakaýewadyndakyHalkaranebitwe
gaz uniwersitetiniň, Oguz han adyndaky
Inženertehnologiýalar uniwersitetiniň,
TürkmenistanyňTelekommunikasiýalarwe
informatika institutynyň hemde beýleki
ýokaryokuwmekdepleriniň täzebinalary
nyň ulanmaga berilmegi bilim ulgamynyň

döwrebapderejedeösdürilmegineuly äh
miýetberilýändiginiňsubutnamasydyr.

Hormatly Prezidentimiz tarapyndan
Türkmenistandaylymulgamyny20202025
nji ýyllarda sanlyulgamageçirmegiňMak
satnamasyhemdeTürkmenistandahimiýa
ylmyny we tehnologiýalary toplumlaýyn
ösdürmegiň20212025njiýyllarüçinDöw
letmaksatnamasyýalymöhümresminama
laryň kabul edilmegi ylymbilim ulgamyny
täzeösüşlereitergiberýär.

HojanepesKOŞJAnOW, 
Türkmendöwletbinagärlik-gurluşyk

institutynyňulymugallymy.

YlYM–üstünlikleriňaçarY

Akbazarlarymyz ýylyň ähli
paslynda güneşli diýary

myzyň sahawatly topragynda bit
ýängökekinlerdendolybolýar.tomus

pasly, esasan hem, gawundyr garpyzyň
bolbolýandöwrüdir. ine,häzirkiwagtda

da bazarlarymyzda garpyzlar halkymyza
eýleterliedildi.
iňoňatserginledijigökönümbolmakbilen

garpyztomusmöwsüminiňiňhalanýanönümi
dir.Garpyzdiňebirsuwsuzlygygandyrman,eý
sem,saglygapeýdasybilenhemtapawutlanýar.
Käbiradamlarbulezzetliönümdediňesuwwe

şekerbardiýippikiretselerde,garpyzýokumly
maddalarabaýweköpwitaminleri hemözünde
jemleýär.Ajaýyptagamybilengarpyzköpderdiň
dermanydyr.Şeýlehembuönümhorlanmakisle
ýänlerüçinhempeýdalydyr.

Garpyz ajaýyp tomus önümi bolup, düzümi
niň92göterimisuwbolandygyüçinislänwag
tyňiýmekbolar.Garpyzadamyňdürlikeselle
regarşygöreşijilikukybyüçinzerurbolanC
witaminine baý bolup, bedenimizi goraýar
wedürlikeselleregarşygöreşmägekömek
edýär.ŞeýlehemgapyzyňdüzümindäkiC
witaminiwe suw düzümi ýaralaryň çalt
bitmegineoňyntäsiredýär.

Mundan başgada, garpyz süňk
leriň sagdynlygy üçin aýratyn äh

miýeteeýedir.Garpyzbedende
kalsiniň saklanmagyna kö

mekedýän,süňkleriňwe
bogunlaryň sagdyn

b o l  m a  g y  n y 

üpjünedýänkaliýebaýdyr.
Bulardan başgada, ýürek, da

mar,gözüçinhempeýdalyaýratyn
lyklara eýe bolan garpyz böwrekleri
goramagahemkömekedýär.
dürli witaminlere we minerallara baý

bolangarpyzyň100gramybedenimizi120
mgkaliý,11mgmagniý,7mgkalsiý,5,5mg
fosfor,0,3mgdemirwe0,1mgsinkbilenbaý
laşdyrýar.
Umuman, dürli miwedir gök önümlere baý

bolan sahawatly türkmen topragy adam sag
lygyna baý önümleri özünde jemleýär. Garpyz
–kädilermaşgalasynadegişlibirýyllykösümlik
bolup, onuň baldagy 23 metre çenli uzap, mi
wesitogalak,daşyýylmanak,etibolsagülgüne
ýadagyzylbolýar.Garpyzhasirkidöwürlerden
bärihalktebipçiligindesaglygyberkitmek,ke
selbejermekmaksadybilenulanylypgelnipdir.
OnuňwatanyAfrikahasaplanylýar.lukmançy
lyk ylmy tarapyndan hem garpyzyň saglyga
täsiriöwrenilendir.Onuňdüzümindebeden
de ýeňil özleşýän uglewodlar, С, PP we В
ýokumlary, magniý, kaliý, demir ýaly ada
mazerurbolanmaddalarbar.Ýürek,gan
damarkesellilere,böwrekagyrysyndan
ejirçekýänleregarpyzyköpräkiýmek
maslahatberilýär.

JeýhunGEldiÝEW,
S. A. Ny ýa zow adyn da ky 
Türk men oba ho ja lyk 
uniwersitetiniň

mu gal ly my.

GARPYz– 
saglyküçinpeýdaly

Berkarardöwletimiziňbagtyýarlykdöwründemilliylym-bilimulgamynydöwrebap
derejedeösdürmekbabatdagiňgerimliişleralnypbarylýar.Häzirkidöwürde
ýurdumyzdaylmyňhas-dakämilleşdirilmegi,ylymulgamynasanlyserişdeleriň
işjeňornaşdyrylmagy,ylmy-barlaglaryň,gözlegleriň,taslamalaryňnetijeliamala
aşyrylmagy,türkmenalymlarynyňhalkaragiňişligindeulygyzyklanmaeýebolýan
ylmyişleriniňsanynyňartmagy,hususan-da,ýaşalymlaryňtäzenesliniňkemala

gelmegiugrundanetijeliişlerýolagoýuldy.

Millimukaddesligimizbolanakbugdaýybaşynyňtäjinedeňeýänhalkymyz
geçenhepdehormatlyPrezidentimiziňakpatabermegindeilsylaglyýaşulularyň
«Bismillasy»bilenýurdumyzyňAhal,Mary,Lebapwelaýatlaryndagallaoragyna
girişdi.BalkanweDaşoguzwelaýatynyňgallaçylaryhem11-njiiýundagalla

oragynaguramaçylyklygirişerler.

Garpyzdiňebirsuwsuzlygy 
gandyrman,eýsem,
saglyga peýdasy 
bilenhem
tapawutlanýar.

Ýürek,damarwegöz
üçinpeýdalyhäsiýetlere

eýe bolan garpyz 
böwreklerigoramaga

hemkömekedýär.



11.06.2021. ZAMAN-TÜRKMENISTAN4

dünýä täzelikleri Şu gün Angliýanyň günortasyndaky Kornuoll graflygynyň Karbis-beý aýlagynda G7 topary 
ýurtlarynyň sammiti öz işine başlaýar. Dünýäniň ösen ýurtlarynyň ýygnagy 13-nji iýunda tamamlanar.

Okaň, dynç alyň! Su wa dü şü len de de ri tä ze le nip, iş jeň li gi ýo kar lan ýar, be den dä ki myş sa lar gow şa ýar, be de niň gan aý la ny şy
ka da laş ýar, dart gyn ly lyk azal ýar, be den de top la nan zy ýan ly mad da la ryň bö lü nip çy ky şy art ýar. 

Su wa düş mek sag ly gyň gi re wi bo lan aras sa
çy lyk üçin örän mö hüm ha sap lan ýar. To mus 
pas ly nyň ys sy gün le rin de ýy gyýy gy dan 

ýu wu nyl ýar. Bu di ňe aras sa çy lyk üçin ge rek li bol
man, eý sem, özü mi zi ra hat duý ma ga hem ýar dam 
ed ýär. Ada ty ham ma myň be de ni miz üçin köp peý
da sy bar, mu ňa ga ra maz dan, ge re gin den köp su wa 
düş me giň hem oňaý syz tä sir le ri bar. Ho wa bel li bir 
de re je den ys sy bo lan da ýada köp he re ket edi len
de der le nýär. Su wa düş me se ňiz be de ni ňiz den er bet 
ys la ryň çyk ma gy gu tul gy syz dyr. Wag talwag tal 
ýu wun mak eme le ge len ýa kym syz ysy aýyr ma ga 
we sal kyn la ma ga ýar dam ed ýär. Ýö ne ýy gyýy
gy dan su wa düş mek be de ni ňi ze zy ýan be rip bi ler. 
To mus da ho wa nyň ýo kar lan ma gy bi len adam lar 
adat da ky syn dan has köp ýu wun ýar lar. Su wa dü şü
len de de ri tä ze le nip, iş jeň li gi ýo kar lan ýar, be den dä
ki myş sa lar gow şa ýar, be de niň gan aý la ny şy ka
da laş ýar, dart gyn ly lyk azal ýar, be den de top la nan 
zy ýan ly mad da la ryň bö lü nip çy ky şy art ýar.

Hü när men ler her nä çe peý da ly ta ra py köp hem 
bol sa, ýy gyýy gy dan su wa düş me giň de ri ňi ze 
ze per ýe ti rip bil jek di gi ne ün si çek ýär ler. Şeý le 
hem ys sy gün ler de da şar dan gy zyp ge lip su wa 
düş mek mas la hat be ril me ýär. Bi raz wagt süň ňü
ňi zi so wa dan dan soň ra ham ma ma gir mek mas
la hat be ril ýär. Şeý le edi len de dö räp bil jek kä bir 
ýa ra maz ke sel le riň öňü ni alar sy ňyz! Yzy gi der li 
su wa düş mek de ri niň çyg ly ly gy nyň pe sel me
gi ne se bäp bol ýar. Gu ran de ri mik rob la ry aň
sat lyk bi len özü ne çek ýär. Köp su wa dü şü len
de ham mam dan soň ra çyg lan dy ry jy krem ler 
ulan mak mas la hat be ril ýär. Örän gyz gyn 
suw da yzy gi der li ýu wun mak, be de niň gy
jyn dy ryl ma gy na se bäp bo lup bi ler. Şam
pun we sa byn ýa ly aras sa çy lyk se riş de le
ri ni sa tyn ala ny ňyz da, de ri ňi ziň gör nü şi ne 
gö rä saý la ma ly dy gy ny unut maň! Ham
mam da uzak wagt lap dur maň!

oň dur ma nyň dü zü mi nde kal siý, ka liý, de mir we sink ýa ly bir nä
çe mi ne ral lar bar. Bu dat ly iý mi ti ha la ma ýan az bol sa ge rek. Äh li 
önüm ler de bol şy ýa ly, doň dur ma al nan da hem üns li bo l ma ly. Gap

la nan taý ýar doň dur ma la ryň da şyn da ky ýaz gy lar üns li okal ma ly, ula nyş 
möh le ti ne we sak la nyş şert le ri ne se ret me li. Şeý le iý mit önüm le ri ne go şun
dy lar köp go şul ýar. Şol se bäp li doň dur ma nyň elin taý ýar lan ýan gör nüş le
ri niň has peý da ly dy gy bel le nil ýär. Şeý le hem doň dur ma ny öý şert le rin de 
taý ýar lap bol ýar. Hü när men ler öý de taý ýar la nan doň dur ma nyň sag lyk üçin 
has peý da ly dy gy ny aýd ýar lar. Doň dur ma ny öý de süýt, ga tyk we öz saý lan 
mi we le ri ňi zi goş mak ar ka ly taý ýar lap bi ler si ňiz. Ge liň, il ki bi len doň dur ma iý
len de göz öňün de tu tul ma ly kä bir zat lar bi len ta nyş bo la lyň:

Ag şA my nA däl, gün diz iýiň!
Gap la nan doň dur ma la ryň ýaz gy la ry ny üns bi len okaň! Doň dur ma ny 

ag şam däl, gün di zi ne iý mek mas la hat be ril ýär. Gü nüň do wa myn da üç den ar
tyk doň dur ma iý mek mas la hat be ril me ýär.

Süý jü li gi ne we mi we le re ünS be riň!
Doň dur ma äh li möw süm de iýip bol jak gym mat ly iý mit bo lup, esa san 

hem, ça ga la ryň bo ýu nyň ös me gi ne peý da ed ýär, süňk le ri ni güýç len dir ýär we 
iý mit siň di ri şi ni ýe ňil leş dir ýär. Göw re li lik döw rün de hem doň dur ma iý mek mas
la hat be ril ýär. Egerde doň dur ma ny öý de taý ýar la mak is le se ňiz, dü zü min de şe
ker köp bol ma dyk mi we ler den peý da lan mak ýer lik li bo lar. Esa sy dü zü mi sü zü len 
ga tyk bo lan doň dur ma süý ji ke sel li adam la ra hasda peý da ly dyr. Taý ýar lan doň
dur ma ňy zyň dü zü mi ne ga ra şo ko lad goş mak keý pi ňi ziň gö te rer, al ma bol sa be
de ni ňi zi güýç len di rer we özü ňi zi has go wy duý ma ga peý da eder. 

Doň dur ma taý ýar la mak üçin to mus da ýe tiş ýän mi we ler den hem peý da
la nyp bi ler si ňiz. Öý de doň dur ma taý ýar la ma gyň dür li usul la ry bo lup, ola ryň 
bi ri ni si ze hö dür le ýä ris! Mu nuň üçin ýa rym ki log ram ýer tu da na, 1 gap krem 
(so wuk), 8 na har çem çe si pud ra şe ker, 1 bul gur so wuk süýt, 1 na har çem çe si 
ka kao ge rek bol ýar.

TAýýArlAnylyşy:
Ýertudanalary aras sa laň we doň du ry jy da doň du ryň! Soň ra ony ow

nuk kes ýän en jam dan ge çi riň we üs tü ne so wuk krem, pudra şe ker we so
wuk süýt go şup bu laň! Ma za ly ga ry lan doň dur ma ga ryn dy ny giň ga ba 

sa lyp so wa dy jy da go ýuň! Her sa gat da ga ryn
dy ny çy ka ryp yzy gi der li lik üçin ga ryş dy ryp 
dur sa ňyz ta ga my we süý di birbi ri ne ut ga
şyp, doň dur ma ha ly na ge lip baş lar. Şu 

yzy gi der li lik do wam et se bu ga ryn dy ny 
so wa dy jy da 12 sa gat goý mak ýe ter lik 
bo lar. Taý ýar bo lan doň dur ma ny is le gi
ňi ze gö rä owa dan lap, sa ça ga go ýup bi

ler si ňiz. Iş dä ňiz açyk bol sun!

Su wa düş me giň
SAG ly GA tä Si ri

dünýäniň iň owAdAn AdA lA ry

D

Daş-tö we re gi suw bi len gur şa lan gu-
ry ýer bö le gi ne ada di ýil ýär. De ňiz 
ke nar la ry nyň we ada la ryň kö pü si 
sy ýa hat çy la ryň dynç al mak üçin 
bar ýan ýer le ri ha sap lan ýar. Tä sin 
te bi gat ly ada da pal ma aga jy nyň 
as tyn da dynç alyp, ma wy deň ze 
syn et me giň lez ze ti baş ga ça. Ola-
ryň kä bi ri gö zel li gi, dur naň gö zi 
ýa ly du ru ly gy, mer jen rif e ri bi len, 
kä si bol sa tä sin jeň ňel li gi, mah mal 
de pe le ri, hat da ilat ly ýa şa ýyş gur-
şa wy bi len ja han keş de le ri özü ne 
ma ýyl ed ýär. Haý ran gal dy ry jy 
to pog ra fi ýa sy hem-de ge og ra fi-
ýa sy bo lan ada la ra ýy lyň-ýy ly-
na müň ler çe, hat da mil li on lar ça 
sy ýa hat çy gel ýär. Su was ty we 
su wüs ti tä sin haý wa nat dün ýä si, 
tä miz ho wa sy bi len gö ren le ri haý-
ra na goý ýan dün ýä niň iň owa dan 
ada la ry ba ra da bir nä çe mag lu-
ma ty si ze ýe tir me gi ma kul bil dik:

Bo ra-Bo ra: Ýu waş um ma
nyn da ky Li ward ada la ry nyň bi ri bo
lan bu ada Fran suz Po li ne zi ýa sy na 
de giş li dir. Bo raBo ra nyň umu my 
meý da ny 30,55 km²a deň dir. Ada
lar top lu my nyň esa sy ada sy bo lan 
Tai ti niň 241 km de mir ga zykgün ba ta
ryn da ky ada nyň tö we re gi ada bar ýer 
rif bi len gur şa lan dyr. Şeý le ada la ra, 

ýag ny hal ka ýada üzü len hal ka gör
nüş li mer jen ada sy na atol di ýil ýär. Ada
nyň mer ke zin de Pa hi ýa we Ote ma nu de

pe si ýer leş ýär. Ada nyň iň be ýik no ka dy 
727 met re deň. Bo raBo ra ada sy de ňiz 
ke na ryn da ky we deň ziň içi ne süs ňäp gir
ýän eme li des ga sy bi len meş hur hal ka ra 
sy ýa hat çy lyk mer ke zi ni eme le ge tir ýär.

Seý şel ada la ry: So ma li deň zi niň 
gün do gar çe tin de Hin di um ma nyn da ky 
ar hi pe lag ada la ry dyr. Bu ýer de 115 ada 
bar. Paý tag ty we iň uly şä he ri Wik to ri ýa 
Af ri ka ma te ri gi niň gün do ga ryn dan 1500 

ki lo metr uzak da ýer leş ýär. Seý şel ada la
ryn da XVI asyr da ýew ro pa ly lar ara laş ma
zyn dan ozal ilat ýa şa ma ýar dy. 1976njy 
ýyl da bu ýer de ga raş syz  döw let esas lan
dy ry lan dan soň ra, yk dy sa dy ýet di wer si fi
ka si ýa ýo ly bi len ös dü ri lip baş lan ýar we 
ila ty art ýar. Hin di, iň lis, fran suz, af ri ka ele
ment le ri ni özün de jem le ýän seý şel me de
ni ýe ti niň baý aş ha na sy köp san ly sy ýa
hat çy ny özü ne çek ýär.

San to ri ni: Gre si ýa nyň gü nor tagün
do ga ryn da, Egeý deň zi niň gü nor ta syn da 
ýer leş ýän ada nyň meý da ny 73 km² bo lup, 
onuň go la ýyn da Te ra si ýa, Nea Ka me ni, Pa
la ýa Ka me ni, Asp ro ni si we Kris tia na ada la ry 
bar. Bu ada, tak my nan, 3600 ýyl ozal wul
ka nyň atyl ma gy ne ti je sin de eme le ge lip dir. 
Ada nyň ady XIII asyr da La tyn im pe ri ýa sy 
ta ra pyn dan be ril ýär. Bu at Ke ra mat ly Ire ne 
(San ta Iri ni) ady nyň gy sgalt ma sy dyr.

Ba li: Bu ada bi len ady bir we la ýat 
bo lup, oňa beý le ki bir nä çe ada lar hem gir

ýär. We la ýa tyň çä gi ne Ýa wa, Lom bog Nu
saPe ni da, Nu saLem bon gan we Nu sa
Se nin gan ýa ly goň şy ada la ry hem gir ýär. 
Den pa sar şä he ri we la ýat paý tag ty ha
sap la nyp, ýur duň iň köp ilat ly şä her le ri
niň bi ri dir. Ba li niň me de ni mer ke zi dag 
ete gin de ýer leş ýän Ubud şä he ri ha
sap lan ýar. We la ýat 1980nji ýyl lar
dan bä ri In do ne zi ýa nyň esa sy sy ýa
hat çy lyk mer ke zi dir. Ba li di ňe 
owa dan de ňiz ke nar la ry, gür to kaý
la ry we tä sin haý wa nat dün ýä si bi
len däl, eý sem, ada ty we hä zir ki za
man tan sy, heý kel ta raş lyk, 
su rat keş lik, de ri, me tal iş läp be jer
mek we aý dymsaz ýa ly ýo ka ry 
de re je de ösen sun gat la ry bi len 
hem meş hur dyr. In do ne zi ýa nyň 
hal ka ra film fes ti wa ly hem her ýyl 
Ba li şä he rin de ge çi ril ýär.

Fi ji: Gü nor ta Ýu waş um ma
nyn da ky ada lar to pa ry Awst ra li
ýa nyň 3000 km gün do ga ryn da 

we Tä ze Ze lan di ýa nyň 2000 km 
de mir ga zy gyn da ýer leş ýär. Ar hi
pe lag 330dan gow rak ada dan 
yba rat bo lup, bu ýer e ila tyň gö çüp 
ge le ni ne ýüz ýyl tö we re gi wagt ge
çip dir. Esa sy Wi ti Le wu we Wa nua 
Le wu ada la ry meş hur bo lup, iň be
lent no ka dy To ma ni wi (1324 m) da
gy dyr. Tro pi ki de ňiz ho wa sy bo lan 
ar hi pe lag da ho wa möw sü me gö rä 
üýt ge ýär. Fi ji 18 274 km² meý da ny 
tut ýar. Fi ji niň 870 müň tö we re gi ila ty 
bo lup, ola ryň dört den üç bö le gi ýur
duň paý tag ty Su wa nyň ýer leş ýän Wi
ti Le wu ada syn da ýa şa ýar. Hä zir ki 
wagt da Fi ji Ýu waş um ma nyň yk dy sa
dy taý dan iň ösen ada la ry nyň bi ri dir.

Doň dur ma –
gö wün le riň küý se gi 

ABŞ-da elekt rou lag la ryň önüm çi li gi üçin ge-
rek bo lan gym mat ly mag dan la ry üp jün et-
mek de hyz mat daş ly gyň art dy ryl ma gy mak sat 

edi nil ýär. Mu nuň üçin taý ýar la nan me ýil na ma da 
elekt rou lag ba ta re ýa la ry nyň ön dü ril me gi üçin ge-
rek li ma te ri al la ry üp jün et mek de hyz mat daş ly gyň  
ze rur dy gy, daş ky gur şaw we beý le ki me se le ler göz 
öňün de tu tu lyp, ula nyş dan ga lan elekt rou lag ba ta-
re ýa la ry nyň gaý ta dan peý da la nyl ma ly dy gy mä lim 
edil di. Ýurt da bu pu da gy ös dür mek üçin hal ka ra 
ma ýa go ýu myň art dy ryl ma gy göz öňün de tu tul ýar. 
Mu nuň üçin ge rek bo lan ma ýa se riş de si ni ABŞ-
nyň «Develop ment Fi nance Cor po ra ti on» at ly ösüş 
ban ky üp jün eder. Şeý le hem me ýil na ma da elekt-
rou lag ba ta re ýa la ry nyň gaý ta dan ula nyl ma gy 
üçin edil jek iş le r hem bel le nip dir. il kin ji no bat da, 
ba ta re ýa lar üçin ge rek bo lan mag dan la ryň we 
beý le ki teh no lo gi ýa la ryň ýur duň için de ni re de 
ön dü ri lip bi lin jek di gi ni anyk la mak üçin iş to pa ry 
dö re di ler. Ýurt da elekt rou lag la ryň gys ga wagt-
da ýaý baň lan dy ryl ma gy göz öňün de tu tul ýan 
hem bol sa çig ma lyň mis, li tiý we beý le ki üp-
jün çi li gi ba ra da ky me se le ler bu mak sa da ýet-
mek dä ki esa sy päs gel çi lik ler ha sap lan ýar. 
ABŞ çig ma lyň üp jün çi li gin de da şa ry ýurt la-
ra ga raş ly ly gy azalt ma gy mak sat edin ýär. 

Mal diw ler Res pub li ka sy nyň 
da şa ry iş ler mi nist ri Ab dul la Şa hid 
Bir le şen Mil let ler Gu ra ma sy nyň 
Baş As samb le ýa sy nyň 76njy ses
si ýa sy nyň ýol baş çy ly gy na saý lan
dy. Şa hid Baş As samb le ýa da ky ses 
ber li şik de köp ýyl lap Ow ga nys tan
da zäh met çe ken tej ri be li dip lo mat, 
dok tor Zal maý Ras sul bi len bäs leş
di. Ses ber li şi giň ne ti je sin de Şa hid 
143, Ras sul 48 ses al dy.

BMGniň Baş As samb le ýa sy na 
her ýyl dün ýä niň bir se bi tin den 
saý la nan dip lo mat ýol baş çy lyk 
ed ýär. 76njy ses si ýa ny do lan dyr
mak ge ze gi (20212022nji ýyl lar) 
Azi ýaÝu waş um ma ny to pa ryn dan 

bir mi nist re de giş li di. Şeý le lik de, 
Mal diw le riň da şa ry iş ler mi nist ri 
bu we zi pä saý lan dy. Ab dul la Şa
hid şu ýy lyň 14nji sent ýab ryn da 

BMGniň Baş As samb le ýa sy nyň 
75nji ses si ýa sy nyň baş ly gy Wol
kan Boz kyr dan bu we zi pä ni ka bul 
edip alar. Mal diw ler Res pub li ka sy 
Şa hi diň da laş gär li gi ni 2018nji ýy
lyň de kab ryn da mä lim edip di.

Gel jek ýyl Fran si ýa nyň Ýew ro pa Bi le le şi gi niň dö
wür le ýin baş lyk ly gy ny ka bul et me gi bi len mas la hat la ryň 
kö pü si fran suz di lin de ge çi ri ler. Ge çen ýyl Be ýik Bri ta ni ýa 
Ýew ro pa Bi le le şi gin den aý ry lyp dy. Mu ňa ga ra maz dan bi
le le şi ge ag za ýurt la ryň ara syn da 
iň lis di li hä zir ki wagt da hem iň 
köp ula nyl ýan dil ha sap lan ýar.

Fran si ýa fran suz di li ni öw ren
mek is le ýän dip lo mat lar üçin hem 
tö leg siz ders le ri ýo la go ýar. 27 
ag za sy bo lan Ýew ro pa Bi le le şi gin de di ňe iki ýur duň –  Ir
lan di ýa nyň we Mal ta nyň di li iň lis çe. Ag za ýurt la ryň res mi 
dil le ri niň (je mi 24 dil) äh li si bi le le şi giň res mi di li ha sap
lan ýan hem bol sa, bi le lik dä ki mas la hat lar da we res mi na
ma lar da, esa san, iň lis, ne mes we fran suz dil le ri ula nyl ýar.

ýolbaşçysybelliboldy Fran suz di li niň
äh mi ýe ti ar tar

InI SI BI len koS mo Sa uçar. «Ama zo nyň» 
esas lan dy ry jy sy Jeff Be zos 20nji iýul da ini si bi len bi
le lik de kos mo sa uçar. Bu uçu şa go laý da auk si on ar ka ly 
sa tu wa çy ka ry lan bir orun lyk pe
te giň ýe ňi ji si hem gat na şar.  Be zos 
bu ba ra da özü niň «Ins tag ram» ak
ka un dyn dan: «Bäş ýa şym dan bä ri 
kos mo sa uç ma gy ar zuw ed ýär
dim. 20nji iýul da inim bi len bu sy
ýa ha ta gi ri şe rin. Iň go wy dos tum 
bi len aja ýyp ge ze len je gid ýä rin»  di ýip ýaz dy. Bel li işe
wür «Blue Ori gin» kom pa ni ýa sy na eýe çi lik ed ýär. Go
laý da bu kom pa ni ýa nyň iş läp taý ýar lan «New She
pard» at ly kos mos gä mi si niň il kin ji adam ly uçu şy ýo la 
goý lar. «New She pard» gä mi si al ty ýo lag çy ny Ýer den 
100 ki lo metr be lent li ge çy ka rar.

krIp to wal ýu ta dan Iň köp gIr de jI ga-
za nan ýurt lar. Mer ke zi eda ra sy NýuÝork da ýer
leş ýän «Chai na na lys is» eda ra sy ge çen ýyl «Bitcoin» 
krip to wal ýu ta syn dan peý da ga za
nan ýurt la ryň sa na wy ny ýaý rat
dy. 4,1 mil liard dol lar ga za nan ABŞ  
sa na wyň ba şy ny çek ýär. Hy taý 1,1 
mil liard, Ýa po ni ýa 900 mil li on dol
lar peý da ga za nyp dyr. Sa naw da Ang li ýa nyň 800 mil li
on dol lar, Rus si ýa nyň, Ger ma ni ýa nyň we Fran si ýa nyň 
600 mil li on dol lar ga za nan dy gy mä lim edil di.

Äpet dI no zawryň galyndySy ta pyl dy. 
Awst ra li ýa nyň gü nor tagün ba ta ryn da ky Kwins lend 
şta tyn da äpet di no zaw ryň ga lyn dy la ry ta pyl dy. Bu jan
da ryň bo ýu nyň 30 met re, ag ra
my nyň 67 ton na ba ra bar bo lan dy
gy bel le nil ýär. Ga dy my jan da ryň 
ga lyn dy la ry nyň il kin ji bö le gi 
2007nji ýyl da ta py lyp dy. 9296 
mil li on ýyl ozal ýa şap ge çen di gi 
çak la nyl ýan jan da ryň ti to na zawr lar maş ga la sy na de
giş li di gi mä lim edil di. Di no zaw ryň aýak la ry nyň 56,5 
met re ba ra bar bo lan dy gy ha bar be ril di. Ar heo log lar şol 
ýer den 15 di no zaw ryň ga lyn dy sy ny tap dy lar. 

ruS Im pe ra to ry nyň Su ra ty Sa tyl dy. 
Ang li ýa nyň paý tag ty Lon don da «Chris tie’s» auk si on 
öýi ta ra pyn dan hö dür le nen Rus pa ty şa sy Pa wel Iniň 
su ra ty 826 müň funt ster lin ge sa
tyl dy. Kar ti na ny bel li su rat keş 
Dmit riý Le wis kiý (17351822 ý) 
çe kip dir. Auk si on öýi 2010njy 
ýyl da SanktPe ter burg da ky Döw
let Rus mu ze ýin de su rat ke şiň bel li 
eser le ri niň ser gi de gör ke zi len di gi
ni mä lim et di. Köp wagt dan bä ri ni
re de di gi bel li bol ma dyk kar ti na nyň Ýew ro pa da ky kol
lek si ýa la ryň bi rin den ta py lan dy gy mä lim edil di. Şeý le 
hem auk si on da baş ga rus eser le ri hem sa tyl dy.

Dün ýä ha bar la ry

gys ga se tir ler de

Is pa ni ýa ýur da gel ýän sy ýa hat çy la ryň sa ny ny art
dyr mak üçin tä ze düz gü ni ýo la goý dy. Mun dan beý läk 
«Covid19» san jy my ny alan ýada 
luk man çy lyk gö zeg çi li gin den ge
çen di gi ni tas syk la ýan res mi na ma
sy bo lan da şa ry ýurt lu lar bu ýur da 

ba ryp bil ýär ler. Ýew ro pa nyň gü neş li 
ýur dy şu möw süm de 8,510 mil li on 
da şa ry ýurt ly  myh ma nyň gel me gi ne 

ga raş ýar. Ýur duň gü nor ta syn da ky de ňiz ke nar la ryn da sy ýa
hat çy la ryň sa ny eý ýäm kö pel di. Ýur da gir mek üçin san jy myň 

al na ny na 14 gün den köp wagt ge çen bol ma ly. Ýa kyn da ýur duň 
ke nar ýa ka la ry na uly ýo lag çy gä mi le ri ge lip baş lar.

Sy ýa hat çy lyk
möw sü mi ne ba dal ga be ril di

mil li pul bir li gi ne öw rül di

ZenandalaşgärlerüstünlikgaZandy
6njy iýun da Mek si ka da ştat 

ýol baş çy la ry ny kes git le mek bo ýun ça 
ge çi ri len saý law da ze nan da laş gär ler 
has köp ýe ňi ji bol dy. 15 
şta tyň al ty syn da ze nan 
da laş gär ler saý lan dy. Ýur
duň ta ry hyn da il kin ji ge
zek şeý le köp ze nan ýol
baş çy bu we zi pe le re 
bel len di. Ge çi ri len saý law
da We kil ler pa la ta sy nyň ag za la ry, 
ştat la ryň gu ber na tor la ry we has ki çi 
ad mi nist ra tiw bö lek le riň ýol baş çy la ry 
saý lan dy. Ýur duň Mil li saý law ins ti tu
ty nyň (INE) be ren mag lu ma ty na gö rä, 

has köp ses alan al ty ze na nyň bä şi si 
hä ki mi ýet dä ki Mil li Tä ze le niş He re ke
ti niň (Mo re na) da laş gär le ri dir.

Mun dan ozal ýur duň 
ta ry hyn da je mi 8 ze nan 
bu we zi pä saý la nyp dyr. 
Hä zir ki wagt da ýur duň 
paý tag ty Me hi ko şä he ri
ne Klau dia Şeýn ba um ýol
baş çy lyk ed ýär. Şeý le lik de 

ýur duň 7 şta ty nyň ze nan ýol baş çy sy 
bo lar. 126 mil li on tö we re gi ila ty bo lan 
ýurt da soň ky ge çi ri len ilat ýa zu wyn
da ze nan la ryň sa ny er kek le riň ki den 3 
mil li on dan gow rak köp bo lup dy.

hyz mat daş ly gy
tek lip ed ýär

Sal wa dor da «Bitcoin» krip to
wal ýu ta sy nyň ýur duň res mi pul bir li gi 
hök mün de ka bul edil me gi üçin ka nun 
tas la ma sy taý ýar la nyp dy. Ýur duň Pre zi
den ti Na ýib Bu ke le «Bitcoin 2021» 
mas la ha ty na ibe ren wi deo ýüz len me
sin de bu ka nu nyň güý je gir me gi bi len 
da şa ry ýurt lar da ýa şa ýan sal wa dor ly la
ryň ýur da pul iber mek le ri niň amat ly 
bol jak dy gy ny aý dyp dy. Ka nun tas la ma
sy ýur duň mil li par la men tin de ka bul 
edil di. Ses ber li şik de 62 de pu tat oňyn 
ses ber di, 19 de pu tat gol da ma dy, 3 de
pu tat sak lan dy. Şeý le lik de, Sal wa dor 
krip to wal ýu ta ny mil li pul bir li gi hök

mün de ka bul eden il kin ji ýurt bol dy. 
Mun dan beý läk ýurt da ky söw da no
kat la ryn da tö leg le riň äh li gör nüş le ri 
üçin ýö rär. Pre zi dent Bu ke le mu nuň tä

ze işe wür lik ugur la ry nyň dö re me gi ne 
ýol aç jak dy gy ny, hä zir ki wagt da krip to
wal ýu ta nyň bu gör nü şi niň ba zar nyr hy
nyň 680 mil liard dol lar dy gy ny bel le di.

UmmanlaryňekoUlgamyaýawlysaklanar
Her ýy lyň 8nji iýu ny Bü tin dün ýä 
um man lar gü ni hök mün de bel le ni
lip ge çil ýär. Şol gün um man la ryň 

äh mi ýe ti ne ba gyş la nan dür li mas la hat
lar we çä re ler ge çi ril ýär. Hü när men ler 
Ýe riň at mos fe ra syn da ky kis lo ro dyň 80 
gö te ri mi ni deň iz dir um man la ryň bö lüp 
çy kar ýan dy gy ny, azyk önüm le ri niň 
ag ram ly bö le gi niň de ňiz ler den alyn
ýan dy gy ny bel le ýär ler. Em ma hä zir ki 
wagt da um man la ryň su wu nyň ýy la
ma gy onuň ekoul ga my na oňaý syz 
tä sir ed ýär. Bu ýag da ýyň öňü ni al mak 
üçin 2030njy ýy la çen li um man la
ryň 30 gö te ri mi niň go rag as ty na alyn
ma gy mak sat edi nil ýär. Um man lar 
gü nü niň bu ýyl ky şy ga ry «Um man
lar: ýa şa ýyş we gü ze ran» diý lip bel

le ni lip dir. Bir le şen Mil let ler Gu ra ma sy nyň 
Daş ky Gur şaw Mak sat na ma sy nyň, ABŞ
nyň Te bi gy baý lyk la ry go ra mak Ge ňe şi niň 
(NRDC) hemde bu ugur da iş alyp bar ýan 
alym la ryň taý ýar lan mag lu mat la ry na gö

rä, mer jen rif e ri niň ýok bol ma gy ho wa
nyň dü zü min dä ki kis lo ro dyň muk da ry ny 
azal dar. Bu ýag daý ba lyk la ryň we beý le ki 
de ňiz jan dar la ry nyň sa ny ny we gör nü şi ni 

hem azal dar. Ýer ýü zün dä ki to kaý la ryň 
ho wa nyň aras sa lan ma gyn da we kis
lo ro dyň bö lü nip çy ka ryl ma gyn da äh
mi ýe ti uly bol sada, kis lo ro dyň esa sy 
çeş me si de ňiz ler ha sap lan ýar. Ýer ýü
zü niň üç den iki bö le gi ni eme le ge tir ýän 
um man lar da ky we de ňiz ler dä ki su wo
tu lar at mos fe ra ny kis lo rod bi len üp jün 
ed ýär. Su wo tu la ryň bö lüp çy kar ýan 
kis lo ro dy de ňiz jan dar la ry üçin iý mit 
we ýa şa ma gy üçin ýer bo lup dur ýar. 
De ňiz ler dä ki mer jen rif e ri bol sa Ýer 
ýü zün dä ki kö mür tur şy ga zy ny özü ne 
siň dir ýär. Dür li hal ka ra gu ra ma lar we 
hö kü met ler daş ky gur şa wyň, şol san
da deň iz dir um man la ryň te bi ga ty nyň 
aýaw ly sak lan ma gy üçin dür li mak sat
na ma la ry dur mu şa ge çir ýär ler.

Sahypany taýýarlan Aýgözel AmAngeldiýewA.
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krossword34-nji
Ogul je mal HAL LY ÝE WA, 

Türk men oba ho ja lyk
ins ti tu ty nyň mu gal ly my.

Dik Li gi nE: 1. Og la na da kyl ýan at. 2. «Ça ga ly öý – ..., 
ça ga syz öý – ma zar» (na kyl). 3. Me dal, ny şan. 4. Ha la sa lyn
ýan nag şyň bir gör nü şi. 7. Za wod... 8. Be ýik. 13. Eke ran çy ly
gyň pi ri. 15. «Uly nyň ... et me dik uw lar» (na kyl). 16. Dö wür le
ýin çap edil ýän ne şir ler. 21. Al žir de bir şä her. 23. De mir 
zat la ry özü ne çek ýän we özün den itek le ýän ji sim. 26. Gü lüň 
bir gör nü şi. 27. Türk men iti. 28. Uça ryň bir gör nü şi. 29. Azi ýa
da bir döw let. 33. Ha ry dyň ýü zü ne onuň çy kan ýe ri ni, kär ha
na sy ny, hi li ni gör kez mek üçin ýel men ýän bel gi. 34. Adam 
be de ni niň gö ze gö rün ýän daş ýü zi, te ni.

kE sE Li gi nE: 5. Gy z ady. 6. Na za ry ýol bi len al nan bi
lim i iş ýü zün de peý da lan mak . 9. Ak, ga ra ýüň den eg ri lip, örü
lip edi len ýüp. 10. Meý dan gu şy. 11. Ha bar ýe tir mek üçin ýö ri
te ibe ril ýän at ly ha bar çy. 12. Go raý jy ge ýim (kö ne söz). 14. «... 
ede niň däl, ne sip ede niň bo lar» (na kyl). 17. Ýew ro pa da bir 
döw let. 18. Ka ka (kö ne söz). 19. Maş ga la, ko wumga ryn daş. 
20. «... jul için de bel li, göw herkül için de» (na kyl). 22. «Ki reý
siz ki lim ka kyl maz, ojak syz ... ba kyl maz» (na kyl). 24. Der
man lyk ösüm lik. 25. Ýur du myz da bir we la ýat. 30. Su wy az 
goý ber mek üçin ýa byň bi lin den sal nan bö wet. 31. Tah ýa nyň 
öň ta ra pyn dan da kyl ýan kü müş şaý. 32. «Da ýym ... sa çar gü
li türk me niň» (Mag tym gu ly Py ra gy). 35. «Adam – ..., ama ly – 
ba ky» (na kyl). 36. Ýer öl çe ýän öl çeg en ja my. 37. Fi zi ka nyň 
bir bö lü mi. 38. Maş ga la ba şy nyň nes li niň res mi leş di ri len ady.

Dik Li gi nE: 1. «Ta gam nyň lez ze tin 
alyr da ha nyň dan ... git mek» (Mag tym gu ly 
Py ra gy). 3. Kö sük li ösüm lik le riň bi ri. 5. Ba
lyk (kö ne söz). 7. Ita li ýa nyň paý tag ty. 8. 
Suw gu şy. 9. Hi mi ki ele ment. 11. «El ... ba
kar, şe ri gat di le» (na kyl). 13. «... sö zi öý ýy
kar» (na kyl). 15. San. 16. «Ge çä jan gaý gy, 
gas sa ba – ...» (na kyl). 18. «Gö re jiň içi ne 
dog ry se re der ... gö zi» (K.Gur ban ne pe sow). 
20. Du ry, aras sa, tä miz. 21. Pa syl la ryň bi
ri. 22. «... ýü rek ýü zi gül dü rer» (na kyl). 24. 
Bag laý jy kö mek çi. 25. Hy ýal, oýpi kir. 27. 
«Ata – ..., eşe ge – ta ýak» (na kyl). 29. «Ça
man ... ir uçar» (na kyl). 30. Iç ýan ýyl dyz lar 
to pa ryn dan bo lan ýyl dyz. 32.«Daş dan 
gör seň, bir ga ra, ýa ny na bar saň, müň ga
ra» (ma tal). 33. Sal gyt. 36. Hüş gär, eser
deň. 37. Giç lik, ag şam (kö ne söz). 44. Is leg, 
ta lap, yg ty ýar. 45. Çaý, suw gaý nat mak 
üçin aşa gy na ot ýa ky lyp ula nyl ýan gap. 
48. Azi ýa nyň mer jen şä he ri. 49. «... özün 
gün de bir hem do ýur maz, ýeg dir aç hem 
bol sa, şi re ýüz ur saň» (Mag tym gu ly Py ra
gy). 50. Ke se ki, ýat (kö ne söz). 51. Gym
mat ba ha me tal. 53. Is leg, ni ýet, gö wün. 
54. Gy za da kyl ýan at. 55. Mi we li agaç la
ryň çy by gy ke sil ýän orak. 58. Ha ýyr  ... . 
59. Da şo guz we la ýa ty nyň çä gin de ýer leş
ýän düz lük. 64. Giz lin gür rüň, syr (kö ne 
söz). 65. Saz gu ra ly. 66. Awst ra li ýa da bir 
köl. 67. Söz le miň baş ag za sy. 69. Ýy lan ( 
kö ne söz). 70. «Gy raw da tow şan yz lan ... 
su wun dan ba lyk göz lär» (na kyl). 72. Öte, 
çen de na şa (kö ne söz). 74. Ýew ra zi ýa da bir 
mil let. 76. «Dar örü den ... çy gyr» (na kyl). 
77. Gap laň, ýol bars. 78. «Ga ra myk özün ... 
sa ýar» (Mag tym gu ly Py ra gy). 80. At ça
lyş ma sy. 82. «... üs tün de to zan ara ma» 
(na kyl). 83. «Guş gör ki – per, dost gör ki – 

kE sE Li gi nE: 1. «Der dök seň, ... dö kü
ler» (na kyl). 2. Dat ly. 4. Reňk. 6. «... ha sa syn 
bir al dyr» (na kyl). 10. Al ty aý dan uly bol ma
dyk dü ýe. 12. «Duz suz bi şen aş gör düm, tos
to ga lak daş gör düm» (ma tal). 14. «... bi len söh
be de ýa man diý mäň ler» (Mah myt Ga ýy by). 
17. Uly jar, çaý (kö ne söz). 19. ...gür rüň. 21. 
Ok.... 23. «Aga sy ny gö rüp, ... öser, bi bi si ni gö
rüp – siň li» (na kyl). 26. Bagt ( kö ne söz). 28. 
«Syr sak la mak – di liň aşa gyn da ... sak la mak» 
(na kyl). 31. Gus sa, has rat. 34. «Il ýö rän ýer ... 
bo lar» (na kyl). 35. Öw re ni len en dik. 38. Ýüz, 

me ňiz (kö ne söz). 39. Pur sat, dö wür, bel li bir 
ara lyk da ky wagt. 40. «Edep ba şa ... be rer» 
(na kyl). 41. «... süýt gaý mak tut maz» (na kyl). 
42. Ge re gin den köp, öl çeg den ýo ka ry. 43. 
Gy za da kyl ýan at. 45. «Giň bol saň, ... bol maz, 
sag lyk dan öz ge dem bol maz» (na kyl). 46. 
Og la na da kyl ýan at. 47. Ömür ba ky, mü di mi. 
50. Ser het. 52. Ýe lek, ga nat. 56. Me tal gu ral
la ry ýi telt mek üçin ula nyl ýan gu ral. 57. «Suw 
akar, ... ga lar» (na kyl). 59. Me ha ni ki kuw wa
tyň öl çeg bir li gi. 60. «... borç eý lär, nö ker – 
harç» (na kyl). 61. Ba ga na nyň buý ra sy. 62. 

«Bir ýa zyk dan är öl mez, ... ýa zyk syz är bol
maz» (na kyl). 63. De ri niň, iç me giň ýyl ma nak 
ýü zi. 65. Iň uzyn der ýa. 66. «... mäh rin sal sa, 
gi je Gün do gar» (G.Se ýit li ýew). 68. So rag ça
lyş ma sy. 70. Bir sa nyň üçün ji de re je si. 71. Ba
lyk, guş tut mak üçin gö ze nekgö ze nek örü len 
en jam. 73. De mir ga zyk Ame ri ka da bir köl. 75. 
«Ten tek özün ... sa ýar» (Mag tym gu ly Py ra gy). 
77. Geo met rik şe kil le riň bi ri. 79. Aş ha na gu ra
ly. 81. Se riş de, gu ral. 84. «Hiç den ... ýag şy» 
(na kyl). 85. Gy za da kyl ýan at. 86. Berk, pug
ta, sars maz. 87. Eger (kö ne söz).

35-nji Krossword Sa byr gel di BE GOW, TMÝG-niň Da şo guz we la ýa ty nyň S.A.Ny ýa zow adyn da ky et rap Ge ňe şi niň baş ly gy.
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Sözi manySy bilen

öWrEnELiň!

Türk men na kyl la ry nyň is len di gi ni ala ny
myz dada, on da be ýan edil ýän ma nymaz
mun maň zy ňa bat ýar. Gö räý mä ge dörtbäş söz 
ýa ly, ýö ne ol söz ler de jem le nen bi te wi bir pä
himpa ra sat ada myň en di gi ne, ter bi ýe si ne, 
özü ni alyp bar şy na iç gin tä sir ed ýär. Ga ze ti mi
ziň bu ge zek ki sa nyn da adam hä si ýe tin de duý
gy nyň ýe ri ne ýe tir ýän işi ba ra da gür rüň ede ris.

Gör şü miz ýa ly bu na kyl da «ga har» we 
«akyl» ba ra da söz açy lyp, olar bi ribi ri ne tä
sir ed ýän güýç hök mün de gar şy lyk ly ma ny da 
ge ti ril ýär. Na ky lyň bi rin ji bö le gin de ga har duş
ma na de ňel ýär. Eý sem, ga har nä me?! Türk men 
di li niň düşündirişli söz lü gin de: «Ga har – ga ty 
nä ra zy lyk, göw ne de gil mek lik we ş.m. ne ti je
sin de dö re ýän ga zap ly duý gy» diý lip dü şün
di riş be ril ýär. Ha çanda, ga har ge len de pi kir
len mek we saý gar mak uky by pe se lip, ada myň 
äh li güý ji ga ha ry dö re di ji za da gö nük di ril ýär. 
Akyl be den de bo lup geç ýän ýag da ýy do lan
dy ryp bil me ýär. Onuň so ňy ýa ra maz ne ti je le re, 
puş man lyk ýag da ýy na bar ýar.

Ga har gel se, akyl ga çar.
Ga har so ňy puş man.
Ga ha ry ýu wut saň, gant bo lar.

Na ky lyň ikin ji bö le gin de be de ni do lan
dyr ýan hemde pi kir len mek işi ni alyp bar ýan 
«akyl» ba ra da gür rüň edil ýär. Akyl dos ta de ňel
ýär. Dost ada myň ajysüý jü si ni deň bö lü şip bil
ýän, kyn gü nün de gol daw ber ýän iň ýa kyn yn
sa ny dyr. Diý mek, şu sel jer me den ugur al sak, 
akyl ada my dart gyn ly ýag daý dan alyp çyk
ýan, dog ry ýol gör kez ýän, üs tün lik le re we şow
lu lyk la ra elt ýän yla hy güýç dür. 

«Aky ly ňa akyl goş mak» dur nuk ly söz dü
zü mi niň pi kir le nip he re ket et mek, köp oka mak, 
ulu lar ta ra pyn dan be ril ýän öwütün dew le re 
gu lak goý mak ýa ly ma ny sy bo lup, bu ada myň 
kä mil leş me gin dä ki iň der wa ýys zat la ryň bi ri dir.

Na ky lyň umu my ma ny sy ny jem lä ni miz de, 
her bir pur sat da sa byr ly ly gy el den ber me li däl
di gi, is len dik zat da akyl bi len iş tut ma gy en dik 
edin me li di gi, ylymbi lim alyp, kä mil yn san bol
ma ly dy gy be ýan edil ýär.

Gahar – duşman,
akyl – dost, akylyňa akyl goş

Gadym zamanda bir garry horaz ýaşaýan eken. Ol telim gezek tilkiniň eline 
düşen hem bolsa, bir emel bilen ondan diri sypmagy başarypdyr. Günlerde bir 
gün obanyň çetinde däne çokup ýörkä, bir tilkiniň assyrynlyk bilen özüne tarap 
gelýänini görüpdir. Gaçaýyn diýse, oba daşrak eken. Horaz golaýyndaky agaja 
çykyp ýetişipdir. Tilki agajyň ýanyna gelip:

— Eý, horaz! Näme üçin meni görüp agaja çykdyň? – diýip sorapdyr.
Horaz şeýle jogap beripdir:
— Näme, saňa garaşyp, gujaklar öýtdüňmi? 
— Elbetde! Seniň hiç zatdan habaryň ýok bolmaga çemeli? Patyşa ähli 

köçelerde we bazarlarda jar çekdirip, özüňden ejizlere azar bermeli däldigini 
tabşyrdy. Indi, goýun bilen gurt bir çeşmeden suw içmelimiş, laçyn bilen 
kepderi bir höwürtgede ýaşamalymyş. Sen bolsa 
aşak düşüp, meniň bilen gezelenç etmeli. 

— Gezelenç köpçülik bilen edilende 
gowy, iki bolup däl. Tüweleý ýaly çalt ylgaýan 
haýwanlar gelýänçä garaş. Soňra bilelikde 
aýlanarys. – diýip, horaz jogap beripdir.

Tilki ondan:
— Ol nähili haýwan? – diýip sorapdyr.
— Möjege meňzeşräk, diňe gulagy we 

guýrugy uzyn diýäýmeseň.
— Seniň o diýýäniň tazy bolaýmasyn!
— Mümkin şeýledir!
Tilki duzaga düşendigini aňyp, gaçyp 

başlapdyr. Horaz:
— Nirä barýaň? — diýip 

gygyrypdyr.
— Sebäbi men tazylary halamok.
— Sen patyşanyň hiç kimiň 

hiç kime azar bermeli däl diýip jar 
çekdirendigini aýtmanmydyň? 

Onda tilki:
— Düzlükde ýaşaýan tazylar patyşanyň buýrugyny eşiden däldirler. 

Olaryň meni dişläýmegi mümkin – diýip, gaçmak bilen bolupdyr.

Terjime eden gülnar BAÝrAmOWA, Köneürgenç etrabynyň ýaşaýjysy.

Pars ertekisi

 Tilki we
horaz
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Bir söz lem de...

Çem pio nat da iň köp Ang li ýa nyň «Pre mi er Li ga sy nyň» fut bol çy sy çy kyş eder (117 fut bol çy). Ger ma ni ýa nyň «Bun des li ga syn dan» 89, 
Ita li ýa nyň çem pio na ty «Se rie A»-dan 71, Is pa ni ýa nyň «La Li ga syn dan» 39, Rus si ýa nyň «Prem ýer Li ga syn dan» 32, 

Ang li ýa nyň 2-nji li ga sy «Cham pions hip»-den 31, şeý le-de Fran si ýa nyň çem pio na ty «Li gue 1»-den 28 fut bol çy gatnaşar.

Hok keý bo ýun ça Lat wi ýa da ge çi ri len 85-nji Dün ýä 
çem pio na tyn da Ka na da nyň ýy gyn dy sy fi nal da Finl ýan di-
ýa nyň ýy gyn dy syn dan ower taý myň ne ti je sin de 3:2 üs-
tün çy kyp, 27-nji çem pi on ly gy ny ga zan dy we bu ugur da 
Rus si ýa nyň ýy gyn dy sy nyň re kor dy na şä rik bol dy, şol 
san da çem pio nat da ABŞ-nyň ýy gyn dy sy Ger ma ni ýa ny 
6:1 ýe ňip bü rünç me da ly eýe le di.

 
F1-iň möw süm dä ki 6-njy ýa ry şy Azer baý ja nyň 

paý tag ty Ba ku da ge çi ri lip, 51 aý la wy 2 sa gat 13 mi nut 
36,410 se kunt da ta mam lap, Se bas ti an Wet tel we Pi er 
Gas li den öňe saý la nan «Red Bull» to pa ry nyň mek si ka ly 
sü rü ji si Ser hio Pe rez ýe ňiş ga zan dy, ýa ryş da Wers tap pen 
bäs le şi gi ta mam lap bil me di, Ha mil ton 15-nji ýe ri eýe le di.

Mo to GP bo ýun ça möw sü miň 7-nji ýa ry şy Is pa-
ni ýa nyň Ka ta lu ni ýa se bi ti niň Mont me lo şä he rin de ge-
çi ri lip, 24 aý la wy 40 mi nut 21,749 se kunt da ta mam lan 
«Red Bull KTM» to pa ry nyň por tu ga li ýa ly sü rü ji si Mi-
gel Oli wei ra ýe ňiş ga zan dy (möw süm dä ki 1-nji, kar ýe-
ra syn da ky 3-nji ýeň şi).

Ita li ýa nyň Sar di ni ýa ada syn da ge çi ri len Dün ýä Ral-
li çem pio na ty nyň möw süm dä ki 5-nji ýa ry şyn da «Toyo ta 
Ga zoo Racing» to pa ry nyň fran si ýa ly sü rü ji si Se bas ti an 
Ožie ýe ňi ji bo lup (3 sa gat, 19 mi nut 26,4 se kunt), möw-
süm dä ki 3-nji, kar ýe ra syn da ky 52-nji ýeň şi ni ga zan dy.

Is len dik tür gen, fut bol çy hal ka ra ýa ryş la ra gat na şyp, öz ýur
du nyň ab ra ýy ny be len de gal dyr magy, öz ýur du nyň baý da gy
ny as ma na gö ter me gi he mi şe ar zuw ed ýär. Ýö ne bu mak sat 

köp le re ýet dir sede, köp le r üçin di ňe ar zuw ly gy na gal ýar. Bu ýag
daý şu gün baş lan jak fut bol bo ýun ça 16njy Ýew ro pa çem pio na ty 
üçin hem de giş li dir. Il ki bi len gat naş ýan to pa rlaryň sa ny nyň çäk li 

bol ma gy sebäpli, saý la ma tap gyr la ryn da üs tün lik li çy kyş et me giň 
ge rek di gi ni bel lä liň. Je mi 55 ag za sy bo lan UEFAnyň 24 ýy gyn
dy sy nyň şu ýa ryş da bol ma gy, dü zü mi nde ýyl dyz oýun çy sy bo
lan tas äh li to pa ryň hem çem pio na ta gat naş ýan dy gy ny gör kez ýär. 
12 ýy gyn dy dan baş ga yk ly myň äh li öň de ba ry jy to par la ry EURO 
2020ä ýol lan ma al dy diý sek ýal ňyş bol maz.

Gat naş ma ga hu kuk ga za nan ýag da ýyň dada tür gen le riň ýada 
fut bol çy la ryň öňün de ýe nede iki sa ny päs gel çi lik bar. Ola ryň bi rin
ji si şi kes, beý le ki side tä lim çi niň ka ra ry. Ine, şu üç ýag daý ýyl dyz
la ryň hal ka ra ýa ryş la ra gat na şmak bo ýun ça yk ba ly ny kes git le ýär.

Ýew ro pa çem pio na ty na ýy gyn dy sy nyň gat na şyp bil män di gi 
se bäp li öýün de to ma şa et jek le riň ha ta ryn da il ki bi len nor we gi ýa ly 
ýyl dyz hü jüm çi Er ling Ho lan ny ag za mak bo lar. Onuň to par daş la
ryn dan Mar tin Ode gar, Mu ha med El ýu nus si, Alek sa nder Sör lot, 
şol san da slo we ni ýa ly Ýan Ob lak, ys ra ýyl ly Eran Za ha wi, bos ni
ýa ly Edin Je ko bi len Mi ra lem Pýa niç, gre si ýa ly Kos tan Ma no las, 
is lan di ýa ly Gul fi Si gurds son, ga ra dag ly Ste fan Sa wiç bi len Ste wan 
Ýo we tiç da gy çem pio na ta öý le rin den to ma şa eder ler. Dü zü min de 
bir nä çe ýyl dyz oýun çy bo lan Ser bi ýa dan hem Alek sa ndar Ko la
row, Du şan Ta diç, Fi lip Kos tiç, Ser geý Mi lin ko wiçSa wiç, Adem 
Lýa ýiç, Ne man ýa Ma tiç, Alek san dar Mit ro wiç, tä ze ýyl dyz Du şan 
Wla ho wiç, Lu ka Ýo wiç da gy ny ag za mak bo lar. 

Şi ke si se bäp li çem pio na ty goý ber jek le riň ara syn da il ki bi len 5 ýyl
dan soň ýy gyn da do la nan şwe si ýa ly we te ran ýyl dyz Zla tan Ib ra hi

mo wi çi bel le mek ge rek. Ni der land la ryň esa sy go rag çy sy Wir gil 
Wan Deýk, Ýas per Si les sen, Don ni wan de Bek, dün ýä bo ýun ça 
mil li ýy gyn dy da iň köp çy kyş eden 2nji fut bol çy ispaniýaly Ser hio 
Ra mos, An su Fa ti, Da ni Kar wa hal go laý da şi kes alan ang li ýa ly ýaş 
ýyl dyz lar Trent Alek san derAr nold, Meý son Grin wud, ger ma ni ýa
ly Mar ko Roýs, ope ra si ýa bo lan MarkAnd re ter Şte gen, por tu ga li

ýa ly And re Go meş, pol şa ly Kşiş tof Pýon tek, Ar ka di uş Mi lik, tür ki ýe li 
Jenk To sun, uk rai na ly Ýew ge niý Ko nopl ýan ka, Wik tor Ko wa len ko, 
Art ýom Kra wes şi ke si se bäp li çem pio na ta gat na şyp bil mez ler.

Bu lar dan baş gada tä lim çi ler ta ra pyn dan ça gy ryl ma dyk ýyl
dyz la ryň sa nyda az däl. Möw süm dä ki çy kyş la ry ny göz öňün de 
tu tup, ozal ýy gyn dy da te lim ge zek du şu şyk ge çi ren bir nä çe oýun
çy çem pio na ta öý le rin den to ma şa et me li bo lar lar. Rus si ýa dan 
Alek sandr Ýe ro hin, An ton Mi ran çuk, Fýo dor Smo low, Ýu riý Ga
zins kiý, Gi ler me, Ro man Noýş tad ter, Ang li ýa dan Jes se Lin gard, 
Erik Da ýer, Har ri Winks, Is pa ni ýa dan Mar ko Asen sio, Is ko, Sa ul 
Ni gu es, Ita li ýa dan Ales sio Ro man ýo li, Moý za Ken, Mat teo Po li
ta no da gy ny tä lim çi le ri ça gyr ma dy. Ger ma ni ýa dan Jo na tan Tah, 
Ni ko Şuls, Ýu li an Brandt, Ýu li an Draks ler ýa ly fut bol çy lar Lö wüň 
yg lan eden dü zü mi niň da şyn da gal dylar.

Fran si ýa nyň ýy gyn dy syn da ça gy ryl ma dyk lar dan ýe ne bir ýy
gyn dy düz mek bo lar. Di die De şam 6 ýyl dan soň Ka rim Ben ze
ma ny tä ze den ýy gyn da alyp, ta rap lyta rap syz hem mä ni be gen
dir di. Tej ri be li tä lim çi 26 oýun çy dan yba rat dü zü me Na bil Fe kir, 
Hus sam Auar, An to ni Mar si al (üçü si niňde azow lak şi ke si bar), 
Sti wen Nzon zi, Tan guý Ndom be le, Fer lan Men di, Da ýo Apa
me ka no, Alek san der La ka zett, Teo Her nan des, Sa mu el Um
ti ti, Wes li Fo fa na,  Ben ža min Men di, Eduard Ka ma win ga ýa ly 
klub la ry nyň esa sy dü zü min de yzy gi der li çy kyş ed ýän fut bol
çy la ry dür li se bäp le re gö rä ça gyr ma dy.

Toparlaryňpulbaýraklary

«Adidasmy»ýa-da«Nike»,
belki-de«Puma»

Çempionatyňresmisenasy

Çem pio na tda çy kyş et jek 24 ýy gyn dy nyň her si ne 
gat naş ýa ny üçin 9,25 mil li on ýew ro ber ler. To par ça da ky 
her ýe ňiş üçin 1,5 mil li on, deň me-deň lik üçi nem 750 müň 
ýew ro pul baý ra gy bar. 1/8 fi na la çy kan la ra goş ma ça 2 
mil li on ýew ro, çär ýek fi nal çy la ryň hem me si ne 3,25 mil li-
on ýew ro, ýa rym fi nal çy la ra 5 mil li on ýew ro ber ler. Fi nal-
da ýe ňiş ga za nan to par 10 mil li on ýew ro pul baý ra gy bi len 
sy lag lan sa, fi nal çy 7 mil li on ýew ro bi len oň ňut et me li bo-
lar. Mah la sy, bir to paryň çem pio nat dan iň köp 34 mil li on 
ýew ro al mak müm kin çi li gi bar.

Çempionatyňtopy

Çempionatyňkubogy

Çem pio na tyň to py adat ça bol şy ýa ly, dün ýä bel li ne mes şe re ke ti 
«Adi das» kom pa ni ýa sy nyň to py bo lup, ol «Uni fo ria» diý lip at lan dy ryl ýar. 
«Uni fo ria» ady «uni ty» (bir lik, bi te wü lik) hem-de «eup ho ria» (şat lyk, keý-
pi kök lük, göç gün li wag ty hoş luk) di ýen söz ler den eme le gel ýär. Äh li bar-
lag lar dan ge çi ri len to puň 70 gö te ri mi po liu re tan, 20 gö te ri mi po li es ter, 10 
gö te ri mi-de wis ko za dan (eme li ýü pek) yba rat dyr.

Il kin ji ge zek 1960-njy ýyl da Fran si ýa da ge çi ri len Ýew ro pa çem pio na-
ty nyň ku bo gy ýa ry şy esas lan dy ran, UEFA-nyň il kin ji sek re ta ry An ri De lo ne-
niň ady ny gö ter ýär. Ozal ky ku bok hä zir ki gör nü şin den ki çi di. 2008-nji ýyl-
da ku bok tä ze den di zaýn edi lip, ol öň ki gör nü şin den ulal dyl dy. Aras sa 
kü müş den ýa sa lan ku bo gyň ag ra my 8 ki log ra ma deň dir. Bu ozal ky syn dan 
2 ki log ram agyr diý mek dir. Bo ýy-da öň ki gör nü şin den 18 san ti metr uzal dy-
lyp, 60 san ti met re ýe ti ril di. Çem pi on bo lan ýy gyn dy la ryň at la ry ny ýaz ma gy 
has ýe ňil leş dir mek üçin ku bo gyň ini az da-kän de gi ňel dil di.

Çem pio na ta gat naş ýan 
ýy gyn dy la ryň köý nek çe le ri niň 
he ma ýat kär le ri ne se re de ni miz de, 
he mi şe bol şy ýa ly, bu ug ruň 2 ägir di 
– ABŞ-nyň «Ni ke» hem-de Ger ma ni-
ýa nyň «Adi das» kom pa ni ýa la ry nyň 
öň de ba ry jy lar dy gy na ýe ne bir ýo la göz 
ýe tir ýä ris. Bu iki ön dü ri ji niň ara syn da 
çem pi on lyk ga zan mak da «Adi das» ep-
es li öň de bo lup (8 çem pi on lyk), 
«Ni ke» kom pa ni ýa sy nyň 1 çem pi on ly-
gy bar ony-da 2016-njy ýyl da 
Por tu ga li ýa bilen ga za nyp dy.

«Ni ke» kom pa ni ýa sy nyň köý-
nek çe le ri ni geý ýän ýy gyn dy la ryň 
sa ny 9-a, «Adi das» üçin bu gör ke zi ji 
8-e deň dir. Çem pi on ly gyň esa sy 
da laş gär le rin den Fran si ýa nyň, şol 
san da Ang li ýa nyň, soň ky çem pi on 
Por tu ga li ýa nyň, Tür ki ýä niň, Pol şa-
nyň, Hor wa ti ýa nyň,  Ni der land la ryň, 
Pol şa nyň, Finl ýan di ýa nyň hem-de 
Slo wa ki ýa nyň ýy gyn dy la ry ny köý-
nek çe bi len «Ni ke» üp jün ed ýär.

Ger ma ni ýa nyň, Bel gi ýa nyň, 
Şwe si ýa nyň, Uel siň, Rus si ýa nyň, 

Şot lan di ýa nyň, Is pa ni ýa nyň hem-
de Weng ri ýa nyň ýy gyn dy la ry nyň 
köý nek çe he ma ýat kä ri hök mün de 
ne mes kom pa ni ýa sy «Adi das» çy kyş 
ed ýär. Köý nek çe he ma ýat kär li gin de 
Germani ýa nyň «Pu ma» kom pa ni-
ýa sy 3-nji ýer de bo lup, 4 ýy gyn-

dy – Ita li ýa nyň, Şweý sa ri ýa nyň, 
Çe hi ýa dyr Awst ri ýa nyň ýy gyn dy la ry 
bu kompaniýanyň önüm le ri ni geý-
ýär. Uk rai na nyň ýy gyn dy sy is pan 
kompaniýasy «Jo ma nyň», Da ni-
ýa nyň ýy gyn dy sy ýer li «Hum mel» 
kom pa ni ýa sy nyň, şeý le-de çem pio-
na tyň deb ýu tant la ryn dan De mir-
ga zyk Ma ke do ni ýa nyň ýy gyn dy sy 
ne mes le riň «Ja ko» kom pa ni ýa sy nyň 
köý nek çe le ri ni ge ýer ler.

Çem pio na tyň res mi se na sy – «We Are the Pe op le» 
at ly aý dym umy dy, yg rar ly ly gy, po lo ži tel li gi ün de ýär. Ol DJ 
Mar tin Gar rik siň prod ýu ser lik et me gi nde taý ýar la nyp, sa-
zy we sö zi U2 to pa ry nyň aý dym çy sy Bo no de giş li dir. Ýe-
ne-de şol to pa ryň meş hur gi ta ra çy sy The Ed ge hem gi ta-
ra sy bi len EURO 2020-niň se na sy na uly go şant goş dy.

Çempionataöýündetomaşaetjekýyldyzlar

Iňazlegionerliweiňköplegionerliýygyndylar
Çem pio na ta gat naş ýan ýy-
gyn dy la ryň ara syn da iň az 
le gio ne ri (da şa ry ýurt lar da 

çy kyş ed ýän fut bol çy sy) bo lan 
to par fut bo lyň wa ta ny nyň ýy-
gyn dy sy Ang li ýa nyň mil li to pa ry-
dyr. Sa ut geýt düzüme iň lis klub-
la ryn da oý na ma ýan 3 fut bol çy 
(«Bo rus si ýa D – 2, «At le ti ko» –1) 
ça gyr dy. Ital ýan la ryň 4 le gio ne ri 
bo lup, Man çi ni PSŽ we «Çel si» to-
par la ry nyň her sin den 2 fut bol çy ny 
dü zü me goş dy. Rus si ýa nyň ýy-
gyn dy syn da 4 le gio ner bo lup, 22 
fut bol çy Rus si ýa nyň klub la ryn da 
oý na ýar. 17 oýun çy sy ny «Şaht ýor 
Do nesk» ýa-da «Di na mo Ki ýew-
den» ça gy ran And reý Şew çen ko 

mil li to pa ra 8 le gio ne ri-de goş dy. 
Ag ram ly bö le gi «ba wa ri ýa ly» fut-
bol çy lar dan dü zü len Ger ma ni ýa-
nyň ýy gyn dy syn da-da 9 fut bol çy 
le gio ner bo lup, ola ryň 6-sy iň lis 
klub la ry na we kil çi lik ed ýär. Ni der-
land la ryň 13 oýun çy sy öz ýur du nyň 
da şyn da ky klub la ryň köý nek çe si ni 
geý ýär. Mun dan öň ki çem pio nat-
la ra ag la ba le gio ner siz ýa-da 2-3 
sa ny le gio ner bi len gat naş ýan Is-
pa ni ýa nyň dü zü min dä ki 24 fut-
bol çy nyň 14-si da şa ry ýurt lar da 
oý na ýar. «Re al Mad rid den» ýe ke 
oýun çy ny hem ýy gyn da al ma dyk 
Lu is En ri ke niň şä girt le ri niň 10-sy 
Ang li ýa da, ola ry ňam 4-si «Man-
çes ter Si ti de» oý na ýar. 

Iň köp le gio ne ri bo lan ýy gyn-
dy la ra se re de ni miz de, Finl ýan di ýa 
bi len Slo wa ki ýa nyň ýy gyn dy la ry 
25 fut bol çy bi len öň de li gi eýe le-
ýär ler. Iki to pa ryň dü zü min de-de 
«gö nez lik» hök mün de öz çem pio-
nat la ryn dan di ňe bir fut bol çy bar. 
Awst ri ýa bi len Bel gi ýa nyň 24, 
Şwe si ýa bi len De mir ga zyk Ma ke-
do ni ýa nyň 23 fut bol çy sy baş ga 
ýurt la ryň klub la ry nyň köý nek çe-
si ni geý ýär. Bu gör ke zi ji Da ni ýa da 
22-ä, Pol şa dyr Şweý sa ri ýa da 21-e 
deň dir. Çem pi on ly gyň da laş gär le-
rin den Fran si ýa nyň, soň ky çem-
pi on Por tu ga li ýa nyň, şeý le-de 
Uel siň 6 fut bol çy syn dan ga la ny ny 
le gio ner ler düz ýär.

Ha wa, ine-de, fut bol jan kö ýer le ri üçin 
ga ra şyl ýan pur sat ge lip ýet di. Mej bu ry 
ýag daý da bir ýyl so ňa süý şü ri len fut bol 

bo ýun ça 16-njy Ýew ro pa çem pio na ty na şu 
ýa ry gi je ba dal ga ber ler. Rim dä ki «Olim pico» 
sta dio nyn da ge çi ril jek Tür ki ýe–Ita li ýa du şu-
şy gy bi len bat al jak çem pio nat la ýyk bir aý-
dan soň Lon do nyň «Wemb ley» sta dio nyn da-
ky fi nal bi le nem ta mam la nar. Bir aý lap do wam 
et jek fut bol baý ram çy ly gyn da haý sy to pa ryň 
çem pi on bol jak dy gy mil li on lar ça jan kö ýe ri iç-
gin gy zyk lan dyr ýar. Dog ru da nam, haý sy to-
par çem pi on bo lar?! 

Ka gyz ýü zün de Fran si ýa nyň ýy gyn dy sy 
beý le ki gar şy daş la ry na ga ra nyň da ep-es li 
öň de. Ýö ne fut bo lyň ka gyz ýü zün de däl-de 
meý dan ça da oý nal ýan dy gy ny ýe ne bir ýo-
la ýat la dyp, me niň pi ki rim çe-de Fran si ýa nyň 
ýy gyn dy sy güýç li to par bo lup,  ýe ne-de en çe-
me ýyl dy zy yz da go ýup gaý dan Di die De şam 
2016-njy ýyl da öz ýur dun da al dy ran ku bo gy-
ny al mak üçin el in de ba ry ny gaý gyr maz my-
ka diý ýä rin. Üs te si ne-de 2-nji ge zek (1998, 
2000) Dün ýä Ku bo gy nyň çem pi on ly gyn dan 
soň, Ýew ro pa nyň çem pi on ly gy ny al mak has 
ýa kym ly bol sa ge rek. Ýö ne to par ça da soň ky 
çem pi on Por tu ga li ýa dan, şol san da güýç li ýy-
gyn dy Ger ma ni ýa dan öňe saý lan ma ly bo lar. 
Fran si ýa da Mbap pe, Ko man, Ben ze ma, Griz-
mann da gy to pa ryň esa sy ýyl dyz la ry dyr. 

Çem pi on ly gyň 2-nji güýç li da laş gä ri hök-
mün de köp ler Bel gi ýa ny öňe sür ýän hem 
bol sa, Ang li ýa nyň ýy gyn dy sy ny-da göz den 
sal ma ly däl mi kä diý ýä rin. Fut bo lyň wa ta ny 
hök mün de gö rül ýän Ang li ýa öz yk ly myn da ky 
iň ar zy ly ku bo gy en tek alyp gö re nok. 1966-
njy ýyl da ga za ny lan Dün ýä Ku bo gy nyň üs-
tün de nem köp wagt geç di. Ýyl dyz oýun çy la-
ry jem le me gi ba şa ran tä lim çi Ga ret Sa ut geýt 
to pa ry nyň hü jüm güý jü ne uly ynam bil dir ýär. 
Ýa rym fi nal we fi na lyň «Wemb ley»-de oý-
nal ma gy iň lis le ri has-da hy juw lan dyr ýar. Şol 
nuk daý na zar dan ola ryň 1996-njy ýyl da öz 
ýur dun da el den gi de ren çem pi on ly gy ny bu 
ge zek al ma gy hem müm kin.

Mun dan 2 ýyl ozal ky Dün ýä Ku bo gy nyň 
da şyn da ga lan ital ýan la ry 3-nji da laş gär ha-
sap la ýa ryn. Ro ber to Man çi ni niň şä girt le ri 
saý la ma tap gy ryn da ky äh li oýun da ýe ňiş ga-
za nyp, ýe ňil lik bi len fi nal tap gy ry na çyk dy. 
30-a go laý oýun dan bä ri-de ýe ňil män gel ýän 
go rag fut bo ly nyň ägir di ha sap lan ýan ital ýan-
lar üçin Ýew ro pa da ku bok ga zan ma gyň wag-
ty ge lip ýet di, hat da ge çi bem bar ýar. 1968-nji 
ýyl da çem pi on bo lan ital ýan lar on dan soň 2 
ge zek fi nal da (2000, 2012) utul dy. Bu ge zek 
Baj jo, Tot ti, Del Pie ro ýa ly ýyl dyz la ry ýok 
hem bol sa, to par la ýyn we go rag fut bo ly bi len 
Ita li ýa ny çem pi on ly gyň giz lin da laş gä ri hök-
mün de ha sap la mak bo lar.

Çem pi on haý sy to par bo lar? — diý len so wa-
la ber jek 4-nji jo ga bym Bel gi ýa nyň ýy gyn dy-
sy dyr. Şeý le güýç li dü züm bi len ku bo gy hä zir 
al man, on da ha çan al jak diý dir ýän Bel gi ýa nyň 
ýy gyn dy syn da dün ýä ýyl dyz la ry köp. Her ýy-
gyn dy nyň bel li bir döw rün de bol şy ýa ly, Bel-
gi ýa nyň mil li to pa ry-da hä zir ki wagt da «al tyn 
ne sil» döw rü ni baş dan ge çir ýär we bu ýag-
da ýyň wag ty ýyl geç di gi çe azal ýar. Ba zar so-
wul man ka ku bo gy al an ýag şy. Soň ky Dün ýä 
Ku bo gyn da ga za ny lan bü rünç me dal ýok dan 
go wy bol sa-da, köp le ri ka na gat lan dy ra nok. 
«In ter de» möw sü mi şow ly ta mam lan Lu ka ku, 
«Re al da» möw sü mi pes ge çi ren Edin Ha zar 
to pa ryň iň esa sy bil bag la ýan ýyl dyz la ry dyr.

Soň ky çem pi on Por tu ga li ýa bu ge zek has güýç li 
fut bol çy lar bi len gat naş ýar. Su per ýyl dyz Ro nal do-
nyň bar dy gy na ga ra maz dan, me niň pi ki rim çe, Por-
tu ga li ýa çem pi on ly gy ny gaý ta la mak ba şart maz my-
ka diý ýä rin. Ro nal do nyň çem pio na tyň ta ry hyn da ky 
iň ne ti je li oýun çy re kor dy ny al ma gy na we hat da 
Ali Daei niň mil li ýy gyn dy lar da ky iň köp gol ge çi ren 
oýun çy re kor dy na-da go laý la ma gy na ga raş sam-da 
çem pi on lyk az-ow lak daş rak ýa ly gö rün ýär. 

15 ýyl dan bä ri tä lim be rip gel ýän Ýoa him 
Löw (Ger ma ni ýa nyň ýy gyn dy sy) üçin hem 
mil li ýy gyn dy ny taş la maz dan öň, has ýa kym-
ly duý gu lar, ýag ny çem pi on lyk bi len hoş-
laş mak go wy bol sa ge rek. Ýö ne bu ba şar-
dar my ka? Tä ze çe dü züm gu ran Is pa ni ýa nyň 
ýy gyn dy sy ny-da çem pi on ly gyň uzag rak da ky 
da laş gä ri hök mün de sa na wa go şup bi le ris.

El bet de, ýo kar da bel län le ri miz den baş ga 
bir to pa ryň çem pi on bol ma gy-da müm kin. 
Edil 1992-nji ýyl da Da ni ýa nyň, 2004-nji ýyl da 
Gre si ýa nyň çem pi on bol şy ýa ly. Mu nuň üçi-
nem biz jan kö ýer le re fut bo lyň keý pi ni çy ka-
ryp, hö zi ri ni gö rüp to ma şa et mek we bir je aý 
sa byr syz lyk bi len ga ra şaý mak gal ýar... 

Ga ze tiň sport syn çy sy.

Haýsytoparçempionbolar?!
ŞAHSY GARAÝYŞ

«A» TOPARÇA O Ý D U GOL
Türkiýe—Italiýa 10 0 3 7 5–18
Uels—Şweýsariýa 5 2 0 5 5–16
Türkiýe—Uels 6 2 1 3 7–10
Italiýa—Şweýsariýa 58 28 22 7 107–67
Şweýsariýa—Türkiýe 15 8 3 4 21–20
Italiýa—Uels 9 7 0 2 23–5

«B» TOPARÇA O Ý D U GOL
Daniýa—Finlýandiýa 59 38 10 11 151–60
Belgiýa—Russiýa 12 6 2 4 21–17
Finlýandiýa—Russiýa 17 0 5 12 11–54
Daniýa—Belgiýa 15 6 3 6 25–27
Russiýa—Daniýa 12 10 1 1 36–10
Finlýandiýa—Belgiýa 11 4 4 3 19–20

«C» TOPARÇA O Ý D U GOL
Awstriýa–D. Makedoniýa 2 2 0 0 6–2
Niderlandlar–Ukraina 2 1 1 0 4–1
Ukraina–D. Makedoniýa 4 2 1 1 3–1
Niderlandlar–Awstriýa 18 8 4 6 33–23
D. Makedoniýa-Niderlandlar 4 0 2 2 8–3
Ukraina–Awstriýa 2 1 0 1 4–4

«D» TOPARÇA O Ý D U GOL
Angliýa—Horwatiýa 10 5 2 3 21–13
Şotlandiýa—Çehiýa 19 9 2 8 29–28
Horwatiýa—Çehiýa 3 1 2 0 7–5
Angliýa—Şotlandiýa 114 48 25 41 203–174
Horwatiýa—Şotlandiýa 5 0 3 2 2–5
Çehiýa—Angliýa 16 9 4 3 23–35

«E» TOPARÇA O Ý D U GOL
Polşa—Slowakiýa 8 3 1 4 13–12
Ispaniýa—Şwesiýa 14 6 5 3 23–15
Şwesiýa—Slowakiýa 5 3 2 0 11–2
Ispaniýa—Polşa 10 8 1 1 27–8
Slowakiýa—Ispaniýa 6 1 1 4 6–15
Şwesiýa—Polşa 26 14 4 8 56–37

«F» TOPARÇA O Ý D U GOL
Wengriýa—Portugaliýa 13 0 4 9 10–30
Fransiýa—Germaniýa 31 14 7 10 49–46
Wengriýa—Fransiýa 23 12 3 8 49–34
Portugaliýa—Germaniýa 18 3 5 10 19–29
Portugaliýa—Fransiýa 27 6 2 19 29–51
Germaniýa—Wengriýa 33 13 10 10 68–63

Toparlaryň mundan ozalky özara duşuşyklary

Bel lik: Rus si ýa nyň, Çe hi ýa nyň, Ger ma ni ýa nyň du şu şyk la ry na degişlilikde, ozal ky SSSR-iň,
Çe hos lo wa ki ýa nyň, Gün ba tar Ger ma ni ýa nyň du şu şyk la ry-da go şul ýar.
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sport
ITALIÝANYŇ ÝYGYNDYSY

1 D Salwatore Sirigu 12.01.1987 Torino
21 D Janluiji Donnarumma 25.02.1999 Milan
26 D Aleks Meret 22.03.1997 Napoli
2 G Jowanni Di Lorenzo 04.08.1993 Napoli
3 G Giorgio Kiellini (K) 14.08.1984 Ýuwentus
4 G Leonardo Spinazzola 25.03.1993 Roma
13 G Emerson Palmieri 03.08.1994 Çelsi (ANG)
15 G Françesko Açerbi 10.02.1988 Lasio
19 G Leonardo Bonuççi 01.05.1987 Ýuwentus
23 G Alessandro Bastoni 13.04.1999 Inter
24 G Alessandro Florenzi 11.03.1991 PSŽ (FRA)
25 G Rafael Toloi 10.10.1990 Atalanta
5 Ý Manuel Lokatelli 08.01.1998 Sassuolo
6 Ý Marko Werratti 05.11.1992 PSŽ (FRA)
7 Ý Lorenzo Pellegrini 19.06.1996 Roma
8 Ý Žoržinio 20.12.1991 Çelsi (ANG)
12 Ý Stefano Sensi 05.08.1995 Inter 
16 Ý Braýan Kristante 03.03.1995 Roma
18 Ý Nikolo Barella 07.02.1997 Inter 
9 H Andrea Belotti 20.12.1993 Torino
10 H Lorenzo Insinýe 04.06.1991 Napoli
11 H Domeniko Berardi 01.08.1994 Sassuolo
14 H Federiko Kieza 25.10.1997 Ýuwentus
17 H Çiro Immobile 20.02.1990 Lasio
20 H Federiko Bernardeski 16.02.1994 Ýuwentus
22 H Jakomo Raspadori 18.02.2000 Sassuolo

Tälimçi: Roberto MANÇINI (Italiýa) — 27.11.1964

NIDERLANDLARYŇ ÝYGYNDYSY
1 D Marten Stekelenburg 22.09.1982 Aýaks

13 D Tim Krul 03.04.1988 Norwiç (ANG)
23 D Marko Bizot 10.03.1991 AZ
2 G Joel Weltman 15.01.1992 Braýton (ANG)
3 G Mattiýs de Ligt 12.08.1999 Ýuwentus (ITA)
4 G Natan Ake 18.02.1995 Man. Siti (ANG)
5 G Owen Weýndal 28.11.1999 AZ
6 G Stefan de Wreý 05.02.1992 Inter (ITA)
12 G Patrik wan Anholt 29.08.1990 K. Palas (ANG)
17 G Deýli Blind 09.03.1990 Aýaks
22 G Denzel Dumfris 18.04.1996 PSW Eýndhowen
25 G Ýurrien Timber 17.06.2001 Aýaks
8 Ý Jorjinio Weýnaldum (K) 11.11.1990 Liwerpul (ANG)
14 Ý Dewi Klassen 21.02.1993 Aýaks
15 Ý Marten de Ron 29.03.1991 Atalanta (ITA)
16 Ý Raýan Grawenberh 16.05.2002 Aýaks
21 Ý Frenki de Ýong 18.04.1997 Barselona (ISP)
24 Ý Týon Kopmeiners 12.05.1997 AZ
7 H Stewen Bergýoýs 28.02.1998 Feýenoord
9 H Luuk de Ýong 19.12.1991 Sewilýa (ISP)
10 H Memfis Depaý 27.08.1990 Lion (FRA)
11 H Kuinsi Promes 13.02.1994 Spartak (RUS)
18 H Doniell Malen 04.01.1992 PSW Eýndhowen
19 H Waut Weghorst 19.01.1999 Wolfsburg (GER)
26 H Kodi Gakpo 07.08.1992 PSW Eýndhowen

 
Tälimçi: Frank DE BUR (Niderlandlar) — 15.05.1970

ISPANIÝANYŇ ÝYGYNDYSY
1 D Dawid de Hea 07.11.1990 M. Ýunaýted (ANG)

13 D Unai Simon 11.06.1997 Atletik B
23 D Robert Sançes 18.11.1997 Braýton (ANG)
2 G Cesar Azpilikueta 28.08.1989 Çelsi (ANG)
3 G Diego Llorente 16.08.1993 Lids (ANG)
4 G Pau Torres 16.01.1997 Wilýarreal
12 G Erik Garsiýa 09.01.2001 Man. Siti (ANG)
14 G Hose Gaya 25.05.1995 Walensiýa
18 G Žordi Alba 21.03.1989 Barselona
24 G Emerik Laport 27.05.1994 Man. Siti (ANG)
5 Ý Serhio Buskets (K) 16.07.1988 Barselona
6 Ý Markos Llorente 30.01.1995 Atletiko 
8 Ý Koke 08.01.1992 Atletiko 
10 Ý Tiago Alkantara 11.04.1991 Liwerpul (ANG)
11 Ý Ferran Torres 29.02.2000 Man. Siti (ANG)
16 Ý Rodri 22.06.1996 Man. Siti (ANG)
17 Ý Fabian Ruiz 03.04.1996 Napoli (ITA)
19 Ý Dani Olmo 07.05.1998 Leipsig (GER)
20 Ý Adama Traore 25.01.1996 Wulwerhempton (ANG)
22 Ý Pablo Sarabia 11.05.1992 PSŽ (FRA)
7 H Alwaro Morata 23.10.1992 Ýuwentus (ITA)
9 H Žerar Moreno 07.04.1992 Wilýarreal
21 H Mikel Oýarzabal 21.04.1997 Real Sosiedad
26 H Pedri 25.11.2002 Barselona

Tälimçi: Luis ENRIKE (Ispaniýa) — 08.05.1970

DANIÝANYŇ ÝYGYNDYSY
1 D Kasper Şmeýhel (K) 05.11.1986 Lester Siti (ANG)

16 D Ýonas Lössl 01.02.1989 Midtýullann
22 D Frederik Rýonnow 04.08.1992 Şalke (GER)
2 G Ýoakim Andersen 31.05.1996 Fulham (ANG)
3 G Ýannik Westergor 03.08.1992 Southempton (ANG)
4 G Simon Kier 26.03.1989 Milan (ITA)
5 G Ýoakim Mehle 20.05.1997 Atalanta (ITA)
6 G Andreas Kristensen 10.04.1996 Çelsi (ANG)
13 G Matias Ýorgensen 23.04.1990 Kopengagen
17 G Ýens Struger Larsen 21.02.1991 Udineze (ITA)
26 G Nikolai Boilesen 16.02.1992 Kopengagen
7 Ý Robert Skow 20.05.1996 Hoffenhaým (GER)
8 Ý Tomas Dileýni 03.09.1991 Borussiýa D (GER)
10 Ý Kristian Eriksen 14.02.1992 Inter (ITA)
15 Ý Kristian Nýorgor 10.03.1994 Brentford (ANG)
18 Ý Daniel Wass 31.05.1989 Walensiýa (ISP)
23 Ý Pier-Emil Hýoýbierg 05.08.1995 Tottenham (ANG)
24 Ý Matias Ýensen 01.01.1996 Brentford (ANG)
25 Ý Anders Kristiansen 08.06.1990 Malmö (ŞWES)
9 H Martin Breýtweýt 05.06.1991 Barselona (ISP)
11 H Andreas Skow Olsen 29.12.1999 Bolonýa (ITA)
12 H Kasper Dolberg 06.10.1997 Nissa (FRA)
14 H Mikkel Damsgor 03.07.2000 Sampdoriýa (ITA)
19 H Ýonas Wind 07.02.1999 Kopengagen
20 H Ýussuf Poulsen 15.06.1994 RB Leipsig (GER)
21 H Andreas Kornelius 16.03.1993 Parma (ITA)

Tälimçi: Kasper HÝULMAND (Daniýa) — 09.04.1972

ANGLIÝANYŇ ÝYGYNDYSY
1 D Jordon Pikford 07.03.1994 Ewerton

13 D Din Henderson 12.03.1997 M. Ýunaýted
23 D Sem Jonstoun 25.03.1993 W. Bromwiç
2 G Kaýl Wolker 28.05.1990 Man. Siti
3 G Lýuk Şow 12.07.1995 M. Ýunaýted
5 G Jon Stouns 28.05.1994 Man. Siti
6 G Harri Maguýr 05.03.1993 M. Ýunaýted
12 G Kieran Trippier 19.09.1990 Atletiko (ISP)
15 G Taýron Mings 13.03.1993 Aston Willa
16 G Konor Koadi 25.02.1993 Wulwerhempton
21 G Ben Çilwell 21.12.1996 Çelsi
22 G Ben Waýt 08.10.1997 Braýton
24 G Ris Jeýms 08.12.1999 Çelsi
4 Ý Deklan Raýs 14.01.1999 West Ham
7 Ý Jek Griliş 10.09.1995 Aston Willa
8 Ý Jordan Henderson 17.06.1990 Liwerpul
14 Ý Kalwin Fillips 02.12.1995 Lids 
19 Ý Meýson Maunt 10.01.1999 Çelsi
20 Ý Fil Foden 28.05.2000 Man. Siti
25 Ý Bukaýo Saka 05.09.2001 Arsenal
26 Ý Jud Bellingem 29.06.2003 Borussiýa D (GER)
9 H Harri Keýn (K) 28.07.1993 Tottenham
10 H Rahim Sterling 08.12.1994 Man. Siti
11 H Markus Reşford 31.10.1997 M. Ýunaýted
17 H Jeýdon Sanço 25.03.2000 Borussiýa D (GER)
18 H Dominik Kalwert-Lewin 16.03.1997 Ewerton

Tälimçi: Garet SAUTGEÝT (Angliýa) — 03.09.1970

WENGRIÝANYŇ ÝYGYNDYSY
1 D Peter Gulaçi 06.05.1990 Leipsig (GER)

12 D Deneş Dibuş 16.11.1990 Ferenswaroş
22 D Adam Bogdan 27.09.1987 Ferenswaroş
2 G Adam Lang 17.01.1993 Omonia (KIPR)
3 G Akoş Keçkeş 04.01.1996 Lugano (ŞWEÝ)
4 G Attila Salai 20.01.1998 Fenerbahçe (TÜR)
5 G Attila Fiola 17.02.1990 Feherwar
6 G Willi Orban 03.11.1992 Leipsig (GER)
7 G Loik Nego 15.01.1991 Feherwar
14 G Gergýo Lowrençiç 01.09.1988 Ferenswaroş
21 G Endre Botka 25.08.1994 Ferenswaroş
26 G Bendeguz Bolla 22.11.1999 Feherwar
8 Ý Adam Nad 17.06.1995 Bristol Siti (ANG)
10 Ý Tamaş Çeri 15.01.1988 Mezýokoweşd
13 Ý Andras Şafer 13.04.1999 Dunaýka Streda (SLWK)
15 Ý Laslo Klýanhaýsler 08.04.1994 Osiýek (HOR)
16 Ý Daniel Gazdag 02.03.1996 Budapeşt Honwed
17 Ý Roland Warga 23.01.1990 MTK Budapeşt 
18 Ý Dawid Şiger 30.11.1990 Ferenswaroş
19 H Kewin Warga 30.03.1996 Kasympaşa (TÜR)
9 H Adam Salai (K) 09.12.1987 Maýns (GER)
11 H Filip Holender 27.07.1994 Partizan (SERB)

20 H Roland Sallai 22.05.1997 Fraýburg (GER)
23 H Nemanýa Nikoliç 31.12.1987 Feherwar
24 H Sabolç Şön 27.09.2000 FK Dallas (ABŞ)
25 H Ýanoş Han 15.03.1995 Paks

Tälimçi: Marko ROSSI (Italiýa) — 09.09.1964

TÜRKIÝÄNIŇ ÝYGYNDYSY
1 D Mert Günok 01.03.1989 Istanbul BŞ

12 D Altaý Baýyndyr 14.04.1998 Fenerbahçe
23 D Ugurjan Çakyr 05.04.1996 Trabzonspor
2 G Zeki Çelik 17.02.1997 Lill (FRA)
3 G Merih Demiral 05.03.1998 Ýuwentus (ITA)
4 G Çaglar Söýünjü 23.05.1996 Lester Siti (ANG)
13 G Umut Meraş 20.12.1995 Le Hawr (FRA)
15 G Ozan Kabak 25.03.2000 Liwerpul (ANG)
18 G Rydwan Ýylmaz 21.05.2001 Beşiktaş
22 G Kaan Aýhan 10.11.1994 Sassuolo (ITA)
25 G Mert Müldür 03.04.1999 Sassuolo (ITA)
5 Ý Okaý Ýokuşlu 09.03.1994 W. Bromwiç (ANG)
6 Ý Ozan Tufan 23.03.1995 Fenerbahçe
7 Ý Jengiz Ünder 14.07.1997 Lester (ANG)
8 Ý Dorukhan Toköz 21.05.1996 Beşiktaş
10 Ý Hakan Çalhanoglu 08.02.1994 Milan (ITA) 
11 Ý Ýusuf Ýazyjy 29.01.1997 Lill (FRA)
14 Ý Taýlan Antalýaly 08.01.1995 Galatasaraý
19 Ý Orkun Kökçü 29.12.2000 Feýenoord (NID)
20 Ý Abdülkadir Ömür 25.06.1999 Trabzonspor
21 Ý Irfan Kahweji 15.07.1995 Fenerbahçe
24 Ý Kerem Aktürkoglu 21.10.1998 Galatasaraý
9 H Kenan Karaman 05.03.1994 F. Düsseldorf (GER)
16 H Enes Ünal 10.05.1997 Hetafe (ISP)
17 H Burak Ýylmaz (K) 15.07.1985 Lill (FRA)
26 H Halil Derwişoglu 08.12.1999 Galatasaraý

Tälimçi: Şenol GÜNEŞ (Türkiýe) — 01.06.1952

UKRAINANYŇ ÝYGYNDYSY
1 D Georgiý Buşan 31.05.1994 Dinamo K

12 D Andreý Pýatow (K) 28.06.1984 Şahtýor D
23 D Anatoliý Trubin 01.08.2001 Şahtýor D
2 G Eduard Sobol 20.04.1995 K. Brýugge (BELG)
4 G Sergeý Kriwsow 15.03.1991 Şahtýor D
13 G Ilýa Zabarnyý 01.09.2002 Dinamo K
16 G Witaliý Mikolenko 29.05.1999 Dinamo K
17 G Aleksandr Zinçenko 15.12.1996 Man. Siti (ANG)
21 G Aleksandr Karawaýew 02.06.1992 Dinamo K
22 G Nikolýa Matwienko 02.05.1996 Şahtýor D
24 G Aleksandr Tymçik 20.01.1997 Dinamo K
25 G Denis Popow 17.02.1999 Dinamo K
3 Ý Georgiý Sudakow 01.09.2002 Şahtýor D
5 Ý Sergeý Sidorçuk 02.05.1991 Dinamo K
6 Ý Taras Stepanenko 08.08.1989 Şahtýor D
7 Ý Andreý Ýarmolenko 23.10.1989 West Ham (ANG)
8 Ý Ruslan Malinowskiý 04.05.1993 Atalanta (ITA)
10 Ý Nikolaý Şaparenko 04.11.1998 Dinamo K
11 Ý Marlos 07.06.1988 Şahtýor D
14 Ý Ýewgeniý Makarenko 21.05.1991 Kortreýk (BELG)
15 Ý Wiktor Sygankow 15.11.1997 Dinamo K
18 Ý Roman Bezus 26.09.1990 Gent (BELG)
20 Ý Aleksandr Zubkow 03.08.1996 Ferençwaroş (WENG)
9 H Roman Ýaremçuk 27.11.1995 Gent (BELG)
19 H Artýom Besedin 31.03.1996 Dinamo K
26 H Artýom Dowbik 21.06.1997 Dnepr-1 

Tälimçi: Andreý ŞEWÇENKO (Ukraina) — 29.09.1976

ŞWESIÝANYŇ ÝYGYNDYSY
1 D Robin Olsen 08.01.1990 Ewerton (ANG)

12 D Karl-Ýohan Ýonsson 28.01.1990 Kopengagen (DAN)
23 D Kristoffer Nordfeldt 23.06.1989 Gençlerbirligi (TÜR)
2 G Mikael Lustig 13.12.1986 AIK  
3 G Wiktor Lindelöf 17.07.1994 M. Ýunaýted (ANG)
4 G Andreas Grankwist (K) 16.04.1985 Helsingborg
5 G Pier Bengtsson 12.04.1988 Weýle (DAN)
6 G Ludwig Augustinsson 21.04.1994 Werder (GER)
14 G Filip Helander 22.04.1993 Reýnjers (ŞOT)
16 G Emil Kraft 02.08.1994 Nýukasl (ANG)
18 G Pontus Ýansson 13.02.1991 Brentford (ANG)
24 G Markus Danielson 08.04.1989 Dalian Profeşnl (HYT)
7 Ý Sebastian Larsson 06.06.1985 AIK  
8 Ý Albin Ekdal 28.07.1989 Sampdoriýa (ITA)
10 Ý Emil Forsberg 23.10.1991 Leipsig (GER)
13 Ý Gustaw Swensson 07.02.1987 Guançžou Siti (HYT)
15 Ý Ken Sema 30.09.1993 Watford (ANG)
17 Ý Wiktor Klasson 02.01.1992 Krasnodar (RUS)
19 Ý Mattias Swanberg 05.01.1999 Bolonýa (Italy)
20 Ý Kristoffer Olsson 30.06.1995 Krasnodar (RUS)
21 Ý Deýan Kuluşewski 25.04.2000 Ýuwentus (ITA)
22 Ý Robin Kuaison 09.10.1993 Maýns (GER)
26 Ý Ýens Kaýuste 10.08.1999 Midtýullann (DAN)
9 H Markus Berg 17.08.1986 Krasnodar (RUS)
11 H Aleksander Isak 21.09.1999 Real Sosiedad (ISP)

25 H Jordan Larsson 20.06.1997 Spartak (RUS)
Tälimçi: Ýanne ANDERSON (Şwesiýa) — 29.09.1962

FINLÝANDIÝANYŇ ÝYGYNDYSY
1 D Lukaş Hradeskiý 24.11.1989 Bayer (GER)

12 D Ýesse Ýoronen 21.03.1993 Breşiýa (ITA)
23 D Anssi Ýaakkola 13.03.1987 Bristol (ANG)
2 G Paulus Araýuuri 15.06.1988 Pafos (KIPR)
3 G Daniel O'Şonessi 14.09.1994 HJK
4 G Ýoona Toiwio 10.03.1988 Hýaken (ŞWES)
5 G Leo Wýaýsýanen 23.07.1997 Elfsborg (ŞWES)
15 G Sauli Wýaýsýanen 05.06.1994 Kiewo (ITA)
16 G Tomas Lam 18.12.1993 PEK Zwolle (NED)
18 G Ýere Uronen 13.07.1994 Genk (BELG)
22 G Ýukka Raitala 15.09.1988 Minnesota Ý (ABŞ)
25 G Robert Iwanow 19.09.1994 Warta Poznan (POL)
6 Ý Glen Kamara 28.11.1995 Reýnjers (ŞOT)
7 Ý Robert Teýlor 21.10.1994 Brann (NOR)
8 Ý Robin Lod 17.04.1993 Minnesota Ýun (ABŞ)
9 Ý Fredrik Jensen 09.09.1997 Augsburg (GER)
11 Ý Rasmus Şuller 18.06.1991 Džurgardens (ŞWES)
13 Ý Puru Soýri 22.09.1994 Esbýerg (DAN)
14 Ý Tim Sparw (K) 20.02.1987 AEL Larisa (GRE)
17 Ý Nikolai Alho 12.03.1993 MTK (WENG)
19 Ý Ýoni Kauko 12.07.1990 Esbýerg (DAN)
24 Ý Onni Walakari 18.08.1999 Pafos (KIPR)
10 H Teemu Pukki 29.03.1990 Norwiç (ANG)
20 H Ýoel Pohýanpalo 13.09.1994 Union Berlin (GER)
21 H Lassi Lappalainen 24.08.1998 Monreal (KAN)
26 H Markus Forss 18.06.1999 Brentford (ANG)

Tälimçi: Markku KANERWA (Finlýandiýa) — 24.05.1964

HORWATIÝANYŇ ÝYGYNDYSY
1 D Dominik Liwakowiç 09.01.1995 Dinamo Zagreb

12 D Lowr Kaliniç 03.04.1990 Haýduk Split
23 D Simon Sluga 17.03.1993 Luton Town (ANG)
2 G Şime Wrsalko 10.01.1992 Atletiko (ISP)
3 G Borna Barişiç 10.11.1992 Reýnjers (ŞOT)
5 G Duýe Çaleta-Sar 17.09.1996 Marsel (FRA)
6 G Deýan Lowren 05.07.1989 Zenit (RUS)
16 G Mile Şkoriç 19.06.1991 Osiek
21 G Domagoý Wida 29.04.1989 Beşiktaş (TÜR)
22 G Ýosip Ýuranowiç 16.08.1995 Legia (POL)
24 G Domagoý Bradariç 10.12.1999 Lill (FRA)
25 G Ýoşko Gwardiol 23.01.2002 Dinamo Zagreb
4 Ý Iwan Perişiç 02.02.1989 Inter (ITA)
8 Ý Mateo Kowaçiç 06.05.1994 Çelsi (ANG)
10 Ý Luka Modriç (K) 09.09.1985 Real Madrid (ISP)
11 Ý Marselo Brozowiç 16.11.1992 Inter (ITA)
13 Ý Nikola Wlaşiç 04.10.1997 SSKA M (RUS)
15 Ý Mario Paşaliç 09.02.1995 Atalanta (ITA)
18 Ý Mislaw Orşiç 29.12.1992 Dinamo Zagreb
19 Ý Milan Badel 25.02.1989 Jenoa (ITA)
26 Ý Luka Iwanuşeç 26.11.1998 Dinamo Zagreb
7 H Ýosip Brekalo 23.06.1998 Wolfsburg (GER)
9 H Andreý Kramariç 19.06.1991 Hoffenhaým (GER)
14 H Ante Budimir 22.07.1991 Osasuna (ISP)
17 H Ante Rebiç 21.09.1993 Milan (ITA)
20 H Bruno Petkowiç 16.09.1994 Dinamo Zagreb

Tälimçi: Zlatko DALIÇ (Horwatiýa) — 26.10.1966

PORTUGALIÝANYŇ ÝYGYNDYSY
1 D Rui Patrisio 15.02.1988 Wulwerhempton (ANG)

12 D Antoni Lopes 01.10.1990 Lion (FRA)
22 D Rui Silwa 07.02.1994 Granada (ISP)
2 G Nelson Semedo 16.11.1993 Wulwerhempton (ANG)
3 G Pepe 26.02.1983 Porto
4 G Ruben Diaş 14.05.1997 Man. Siti (ANG)
5 G Rafael Gerreýro 22.12.1993 Borussiýa D (GER)
6 G Žoze Fonte 22.12.1983 Lill (FRA)

20 G Žoao Kanselo 27.05.1994 Man. Siti (ANG)
25 G Nuno Mendeş 19.06.2002 Sporting
8 Ý Žoao Moutinio 08.09.1986 Wulwerhempton (ANG)
10 Ý Bernardo Silwa 10.08.1994 Man. Siti (ANG)
11 Ý Bruno Fernandeş 08.09.1994 M. Ýunaýted (ANG)
13 Ý Danilo Pereira 09.09.1991 PSŽ
14 Ý William Karwalýo 07.04.1992 Betis (ISP)
16 Ý Renato Sançes 18.08.1997 Lill (FRA)
17 Ý Gonsalo Gedeş 29.11.1996 Walensiýa (ISP)
18 Ý Ruben Newes 13.03.1997 Wulwerhempton (ANG)
19 Ý Pedro Gonsalwes 28.06.1998 Sporting
24 Ý Seržio Oliweira 02.06.1992 Porto
26 Ý Žoao Palinýa 09.07.1995 Sporting
7 H Kristiano Ronaldo (K) 05.02.1985 Ýuwentus (ITA)
9 H Andre Silwa 06.11.1995 Aýntraht (GER)
15 H Rafa Silwa 17.05.1993 Benfika
21 H Diogo Žota 04.12.1996 Liwerpul (ANG)
23 H Žoao Feliks 10.11.1999 Atletiko (ISP)

Tälimçi: Fernando SANTOŞ (Portugaliýa) — 10.10.1954

ŞWEÝSARIÝANYŇ ÝYGYNDYSY
1 D Ýann Sommer 17.12.1988 Borussiýa M (GER)

12 D Iwon Mwogo 06.06.1994 PSW (NED)
21 D Jonas Omlin 10.01.1994 Monpelie (FRA)
2 G Kewin Mbabu 19.04.1995 Wolfsburg (GER)
3 G Silwan Widmer 05.03.1993 Bazel
4 G Niko Elwedi 30.09.1996 Borussiýa M (GER)
5 G Manuel Akanži 19.07.1995 Borussiýa D (GER)
13 G Rikardo Rodriges 25.08.1992 Torino (ITA)
17 G Loris Benito 07.01.1992 Bordo (FRA)
22 G Fabian Şar 20.12.1991 Nýukasl (ANG)
24 G Beçir Omeragiç 20.01.2002 Sürih
25 G Eraý Jömert 04.02.1998 Bazel
26 G Jordan Lotomba 29.09.1998 Nissa (FRA)
6 Ý Denis Zakaria 20.11.1996 Borussiýa M (GER)
8 Ý Remo Froýler 15.04.1992 Atalanta (ITA)
10 Ý Granit Džaka (K) 27.09.1992 Arsenal (ANG)
14 Ý Stiwen Zuber 17.08.1991 Aýntraht (GER)
15 Ý Djibril Sow 06.02.1997 Aýntraht (GER)
20 Ý Edimilson Fernandes 15.04.1996 Maýns (GER)
23 Ý Herdan Şakiri 10.10.1991 Liwerpul (ANG)
7 H Breel Embolo 14.02.1997 Borussiýa M (GER)
9 H Haris Seferowiç 22.02.1992 Benfika (PORl)
11 H Ruben Wargas 05.08.1998 Augsburg (GER)
16 H Kristian Fassnakt 11.11.1993 Ýang Boýz
18 H Admir Mehmedi 16.03.1991 Wolfsburg (GER)
19 H Mario Gawranowiç 24.11.1989 Dinamo Z (HOR)

Tälimçi: Wladimi PETKOWIÇ (Şweýsariýa) — 15.08.1963

AWSTRIÝANYŇ ÝYGYNDYSY
1 D Aleksander Şlager 01.02.1996 LASK

12 D Pawao Perwan 13.11.1987 Wolfsburg (GER)
13 D Daniel Bahmann 09.07.1994 Watford (ANG)
2 G Andreas Ulmer 30.10.1985 Red Bull Salsburg
3 G Aleksandar Dragowiç 06.03.1991 Baýer (GER)
4 G Martin Hinteregger 07.09.1992 Aýntraht (GER)
5 G Stefan Poş 14.05.1997 Hoffenhaým (GER)
8 G Dawid Alaba 24.06.1992 Bawariýa (GER)
15 G Filipp Linhart 11.07.1996 Fraýburg (GER)
21 G Stefan Lainer 27.08.1992 Borussiýa M (GER)
26 G Marko Fridl 16.03.1998 Werder (GER)
6 Ý Stefan Ilsanker 18.05.1989 Aýntraht (GER)
9 Ý Marsel Sabitser 17.03.1994 Leipsig (GER)
10 Ý Florian Grilliç 07.08.1995 Hoffenhaým (GER)
14 Ý Ýulian Baumgartlinger (K) 02.01.1988 Baýer (GER)
16 Ý Kristofer Trimmel 24.02.1987 Union Berlin (GER)
17 Ý Luis Şaub 29.12.1994 Lusern (ŞWEÝ)
18 Ý Alessandro Şýopf 07.02.1994 Şalke (GER)
19 Ý Kristof Baumgartner 01.08.1999 Hoffenhaým (GER)
20 Ý Karim Onisiwo 17.03.1992 Maýns (GER)
22 Ý Walentino Lazaro 24.03.1996 Borussiýa M (GER)
23 Ý Ksawer Şlager 28.09.1997 Wolfsburg (GER)
24 Ý Konrad Laimer 27.05.1997 Leipsig (GER)
7 H Marko Arnautowiç 19.04.1989 Şanhaý Port (HYT)
11 H Mihael Gregoriç 18.04.1994 Augsburg (GER)

25 H Saşa Kalaýjiç 07.07.1997 Ştutgart (GER)
Tälimçi: Franko FODA (Germaniýa) — 23.04.1966

POLŞANYŇ ÝYGYNDYSY
1 D Woýseh Şensny 18.04.1990 Ýuwentus (ITA)

12 D Lukaş Skorpuski 05.05.1991 Bolonýa (ITA)
22 D Lukaş Fabianski 18.04.1985 West Ham (ANG)
2 G Kamil Pýontkowski 21.06.2000 Rakuw Çenstohowa 
4 G Tomaş Kendzýora 11.06.1994 Dinamo K (UKR)
5 G Ýan Bednarek 12.04.1996 Southempton (ANG)
13 G Maseý Rybus 19.08.1989 Lokomotiw (RUS)
15 G Kamil Glik 03.02.1988 Benewento (ITA)
18 G Bartoş Bereşinski 12.07.1992 Sampdoriýa (ITA)
25 G Mihal Helik 09.09.1995 Barnsli (ANG)
26 G Tymoteuş Puhaç 23.01.1999 Leh Poznan
3 G Pawel Dawidowiç 20.05.1995 Hellas Werona (ITA)
6 Ý Kasper Kozlowski 16.10.2003 Pogon Şeçin
8 Ý Karol Linetty 02.02.1995 Torino (ITA)
10 Ý Gžegož Kryhowiýak 29.01.1990 Lokomotiw (RUS)
14 Ý Mateuş Klih 13.06.1990 Lids (ANG)
16 Ý Jakub Moder 07.04.1999 Braýton (ANG)
17 Ý Pşemyslaw Plaheta 23.03.1998 Norwiç (ANG)
19 Ý Pşemyslaw Frankowski 12.04.1995 Çikago Faýr (ABŞ)
20 Ý Piotr Zelinski 20.05.1994 Napoli (ITA)
21 Ý Kamil Ýuzwýak 22.04.1998 Derbi Kaunti (ANG)
9 H Robert Lewandowski (K) 21.08.1988 Bawariýa (GER)
11 H Karol Swiderski 23.01.1997 PAOK (GRES)

23 H Dawid Kownaski 14.03.1997 F. Düsseldorf (GER)
24 H Ýakub Swerçok 28.12.1992 Piast

Tälimçi: Paulo SOUZA (Portugaliýa) — 30.08.1970

BELGIÝANYŇ ÝYGYNDYSY
1 D Tibo Kurtua 11.05.1992 Real Madrid (ISP)

12 D Simon Minýole 06.03.1988 Klub Brýugge
13 D Matz Sels 26.02.1992 Strasbur (FRA)
2 G Tobi Alderweireld 02.03.1989 Tottenham (ANG)
3 G Tomas Wermalen 14.11.1985 Wissel Kobe (ÝAP)
4 G Dedrik Boýata 28.11.1990 Herta (GER)
5 G Ýan Wertongen 24.04.1987 Benfika (PORT)
15 G Tomas Monie 12.09.1991 Borussiýa D (GER)
18 G Jeýson Denaýer 28.06.1995 Lion (FRA)
19 G Leander Dendonker 15.04.1995 Wulwerhempton (ANG)
21 G Timoti Kastanýe 05.12.1995 Lester Siti (ANG)
6 Ý Aksel Witsel 12.01.1989 Borussiýa D (GER)
7 Ý Kewin De Bruýne 28.06.1991 Man. Siti (ANG)
8 Ý Ýuri Tilemans 07.05.1997 Lester Siti (ANG)
10 Ý Edin Hazar (K) 07.01.1991 Real Madrid (ISP)
11 Ý Ýannik Karrasko 04.09.1993 Atletiko (ISP)
16 Ý Torgan Hazar 29.03.1993 Borussiýa D (GER)
17 Ý Hans Wanaken 24.08.1992 Klub Brýugge
22 Ý Naser Çadli 02.08.1989 Istanbul BŞ (TÜR)
26 Ý Dennis Praet 14.05.1994 Lester Siti (ANG)
9 H Romelu Lukaku 13.05.1993 Inter (ITA)
14 H Dris Mertens 06.05.1987 Napoli (ITA)
20 H Kristian Benteke 03.12.1990 K. Palas (ANG)
23 H Miçi Batşuaýi 02.10.1993 K. Palas (ANG)
24 H Leandro Trossar 04.12.1994 Braýton (ANG)
25 H Žeremi Doku 27.05.2002 Renn (FRA)

Tälimçi: Roberto MARTINES (Ispaniýa) — 13.07.1973

ŞOTLANDIÝANYŇ ÝYGYNDYSY
1 D Dewid Marşall 05.03.1985 Derbi Kaunti (ANG)

12 D Kreýg Gordon 31.12.1982 Harts
21 D Jon MakLaflin 09.09.1987 Reýnjers
2 G Stefen O'Donnell 11.05.1992 Mazerwell
3 G Andrýuw Robertson (K) 11.03.1994 Liwerpul (ANG)
5 G Grant Hanli 20.11.1991 Norwiç (ANG)
6 G Kiran Tirni 05.06.1997 Arsenal (ANG)
13 G Greg Teýlor 05.11.1997 Seltik
15 G Deklan Gallaher 13.02.1991 Mazerwell
16 G Liam Kuper 30.08.1991 Lids (ANG)
22 G Neýtan Patterson 16.10.2001 Reýnjers
24 G Jek Hendri 07.05.1995 Ostende (BELG)
26 G Skott MakKenna 12.11.1996 N. Forest (ANG)
4 Ý Skott MakTomineý 08.12.1996 M. Ýunaýted (ANG)
7 Ý Jon MakGinn 18.10.1994 Aston Willa (ANG)
8 Ý Kallum MakGregor 14.06.1993 Seltik
11 Ý Raýan Kristi 22.02.1995 Seltik
14 Ý Jon Flek 24.08.1991 Şeffild Ý (ANG)
17 Ý Stuart Armstrong 30.03.1992 Southempton (ANG)
18 Ý Dewid Törnbull 10.07.1999 Seltik
23 Ý Billi Gilmor 11.06.2001 Çelsi (ANG)
20 H Raýan Freýzer 24.02.1994 Nýukasl (ANG)
25 H Jeýms Forrest 07.07.1991 Seltik
9 H Lindon Daýks 07.10.1995 KPR (ANG)
10 H Çe Adams 13.07.1996 Southempton (ANG)
19 H Kewin Nisbet 08.03.1997 Hibernian

Tälimçi: Stiw KLARK (Şotlandiýa) — 29.08.1963

FRANSIÝANYŇ ÝYGYNDYSY
1 D Hugo Lloris (K) 26.12.1986 Tottenham (ANG)

16 D Stiw Mandanda 28.03.1985 Marsel
23 D Maýk Menýan 03.07.1995 Lill
2 G Benžamen Pawar 28.03.1996 Bawariýa (GER)
3 G Presnel Kimpembe 13.08.1995 PSŽ
4 G Rafael Waran 25.04.1993 Real Madrid (ISP)
5 G Kleman Langle 17.06.1995 Barselona (ISP)
15 G Kurt Zuma 27.10.1994 Çelsi (ANG)
18 G Luka Din 20.07.1993 Ewerton (ANG)
21 G Lukas Hernandes 14.02.1996 Bawariýa (GER)
24 G Leo Dubua 14.09.1994 Lion
25 G Žul Kunde 12.11.1998 Sewilýa (ISP)
6 Ý Pol Pogba 15.03.1993 M. Ýunaýted (ANG)
8 Ý Tomas Lemar 12.11.1995 Atletiko (ISP)
12 Ý Korentin Tolisso 03.08.1994 Bawariýa (GER)
13 Ý N'Golo Kante 29.03.1991 Çelsi (ANG)
14 Ý Adrian Rabio 03.04.1995 Ýuwentus (ITA)
17 Ý Mussa Sissoko 16.08.1989 Tottenham (ANG)
20 Ý Kingsli Koman 13.06.1996 Bawariýa (GER)
7 H Antuan Grizmann 21.03.1991 Barselona (ISP)
9 H Oliwie Žiru 30.09.1986 Çelsi (ANG)
10 H Kilian Mbappe 20.12.1998 PSŽ
11 H Usman Dembele 15.05.1997 Barselona (ISP)
19 H Karim Benzema 19.12.1987 Real Madrid (ISP)
22 H Wissam Ben Ýedder 12.08.1990 Monako
26 H Markus Turam 06.08.1997 Borussiýa M (GER)

Tälimçi: Didie DEŞAM (Fransiýa) — 15.10.1968

UELSIŇ ÝYGYNDYSY
1 D Weýn Hennessi 24.01.1987 K. Palas (ANG)

12 D Denni Ward 22.06.1993 Lester (ANG)
21 D Adam Dewiýs 17.07.1992 Stok Siti (ANG)
2 G Kris Gunter 21.07.1989 Çarlton (ANG)
3 G Neko Williams 13.04.2001 Liwerpul (ANG)
4 G Ben Dewiýs 24.04.1993 Tottenham (ANG)
5 G Tom Lokir 03.12.1994 Luton Tawn (ANG)
6 G Jou Rodon 22.10.1997 Tottenham (ANG)
14 G Konnor Roberts 23.09.1995 Swansi Siti
17 G Rys Norrington-Dewiýs 22.04.1999 Stok Siti (ANG)
22 G Kris Mefam 05.11.1997 Bornmut (ANG)
24 G Ben Kabango 30.05.2000 Swansi Siti
7 Ý Jou Allen 14.03.1990 Stok Siti (ANG)
8 Ý Harri Wilson 22.03.1997 Kardiff Siti
10 Ý Aaron Remzi 26.12.1990 Ýuwentus (ITA)
15 Ý Itan Ampadu 14.09.2000 Şeffild Ý (ANG)
16 Ý Jou Morrell 03.01.1997 Luton Tawn (ANG)
18 Ý Jonni Williams 09.10.1993 Kardiff Siti
19 Ý Dewid Bruks 08.07.1997 Bornmut (ANG)
23 Ý Dilan Lewitt 17.11.2000 Istra 1961 (HOR)
25 Ý Rubin Kolwill 27.04.2002 Kardiff Siti
26 Ý Mattýuw Smit 22.11.1999 Donkaster (ANG)
9 H Taýler Roberts 12.01.1999 Lids (ANG)
11 H Garet Beýl (K) 16.08.1989 Tottenham (ANG)
13 H Kiffer Mur 08.08.1992 Kardiff Siti
20 H Daniel Jeýms 10.11.1997 M. Ýunaýted (ANG)

Tälimçi: Rob PEÝJ (Uels) — 03.09.1974

DEMIRGAZYK MAKEDONIÝANYŇ ÝYGYNDYSY
1 D Stole Dimitriewski 25.12.1993 Raýo Wallekano (ISP)

12 D Risto Ýankow 05.09.1998 Rabotniçki
22 D Damýan Şişkowski 18.03.1995 Doha Katokopias (KIPR)
2 G Egzon Beýtulai 07.01.1994 Şkýondiýa
3 G Gýoko Zaýkow 10.02.1995 Şarleroi (BELG)
4 G Kire Ristewski 22.10.1990 Uýpeşt (WENG)
6 G Wisar Musliu 13.11.1994 Feherwar (WENG)
8 G Ezgan Alioski 12.02.1992 Lids (ANG)
13 G Stefan Ristowski 12.02.1992 Dinamo Zagreb (HOR)
14 G Darko Welkowski 21.06.1995 Riýeka (HOR)
5 Ý Ariýan Ademi 29.05.1991 Dinamo Zagreb (HOR)
11 Ý Ferhan Hasani 18.06.1990 Partizani (ALB)
15 Ý Tihomir Kostadinow 04.03.1996 Ružomberok (SLOWK)
16 Ý Boban Nikolow 28.07.1994 Leççe (ITA)
17 Ý Enis Bardhi 02.07.1995 Lewante (ISP)
20 Ý Stefan Spirowski 23.08.1990 AEK Larnaca (KIPR)
21 Ý Elif Elmas 24.09.1999 Napoli (ITA)
25 Ý Darko Çurlinow 11.07.2000 Ştutgart (GER)
26 Ý Milan Ristowski 08.04.1998 Spartak Trnawa (SLOWK)
7 H Iwan Triçkowski 18.04.1987 AEK Larnaca (KIPR)
9 H Aleksandar Traýkowski 05.09.1992 Malýorka (ISP)
10 H Goran Pandew (K) 27.07.1983 Jenoa (ITA)
18 H Wlatko Stoýanowski 23.04.1997 Şambli (FRA)
19 H Krste Welkoski 20.02.1988 Saraýewo (BOSN)
23 H Marýan Radeski 10.02.1995 Akademiýa Pandew
24 H Daniel Awramowski 20.02.1995 Kaýserispor (TÜR)

Tälimçi: Igor ANGELOWSKI (D. Makedoniýa) — 02.06.1976

SLOWAKIÝANYŇ ÝYGYNDYSY
1 D Martin Dubrawka 15.01.1989 Nýukasl (ANG)

12 D Duşan Kusiak 22.05.1985 Lehia Gdansk (POL)
23 D Marek Rodak 13.12.1996 Fulham (ANG)
2 G Peter Pekarik 30.10.1986 Herta (GER)
3 G Denis Wawro 10.04.1996 Hueska (ISP)
4 G Martin Walient 11.12.1995 Malýorka (ISP)
5 G Lubomir Şatka 02.12.1995 Leh Poznan (POL)
14 G Milan Şkriniar 11.02.1995 Inter (ITA)
15 G Tomaş Huboçan 17.09.1985 Omonia (KIPR)
16 G Dawid Hansko 13.12.1997 Sparta Praga (ÇEH)
24 G Martin Kosselník 02.03.1995 Slowan Liberes (ÇEH)
6 Ý Ýan Greguş 29.01.1991 Minnesota Ý (ABŞ)
7 Ý Wladimír Waýss 30.11.1989 Slowan Bratislawa
8 Ý Ondreý Duda 05.12.1994 Köln (GER)
10 Ý Tomaş Suslow 07.06.2002 Groningen (NID)
11 Ý Laslo Beneş 09.09.1997 Augsburg (GER)
13 Ý Patrik Hroşowski 22.04.1992 Genk (BELG)
17 Ý Marek Hamşik (K) 27.07.1987 Gýoteborg (ŞWES)
18 Ý Lukaş Haraslín 26.05.1996 Sassuolo (ITA)
19 Ý Ýuraý Kuska 26.02.1987 Parma (ITA)
22 Ý Stanislaw Lobotka 25.11.1994 Napoli (ITA)
25 Ý Ýakub Hromada 25.05.1996 Slawiýa Praga (ÇEH)
9 H Robert Boženík 18.11.1999 Feýenoord (NID)

20 H Robert Mak 08.03.1991 Ferenswaroş (WENG)
21 H Mihal Duriş 01.06.1988 Omonia (KIPR)
26 H Iwan Şrans 13.09.1993 Ýablones (ÇEH)

Tälimçi: Ştefan TARKOWIÇ (Slowakiýa) — 18.02.1973

RUSSIÝANYŇ ÝYGYNDYSY
1 D Anton Şunin 27.01.1987 Dinamo M

12 D Ýuriý Dýupin 17.03.1988 Rubin
16 D Matweý Safonow 25.02.1999 Krasnodar
2 G Mario Fernandes 19.09.1990 SSKA M
3 G Igor Diweýew 27.09.1999 SSKA M
4 G Wýaçeslaw Karawaýew 20.05.1995 Zenit
5 G Andreý Semýonow 24.03.1989 Ahmat
13 G Fýodor Kudrýaşow 05.04.1987 Antalýaspor (TÜR)
14 G Georgi Džikiýa 21.11.1993 Spartak M
6 Ý Denis Çeryşew 26.12.1990 Walensiýa (ISP)
7 Ý Magomed Ozdoýew 05.11.1992 Zenit
8 Ý Dmitri Barinow 11.09.1996 Lokomotiw
11 Ý Roman Zobnin 11.02.1994 Spartak M
17 Ý Aleksandr Golowin 30.05.1996 Monako (FRA)
18 Ý Ýuriý Žirkow 20.08.1983 Zenit
19 Ý Rifat Žemaletdinow 20.09.1996 Lokomotiw
20 Ý Alekseý Ionow 18.02.1989 Krasnodar
21 Ý Daniil Fomin 02.03.1997 DInamo M
23 Ý Daler Kuzýaýew 15.01.1993 Zenit
24 Ý Andreý Mostowoý 05.11.1997 Zenit
26 Ý Denis Makarow 18.02.1998 Rubin
9 Ý Maksim Muhin 04.11.2001 Lokomotiw
10 H Aleksandr Sobolew 07.03.1997 Spartak M
15 H Anton Zabolotnyý 13.06.1991 Soçi
22 H Alekseý Mirançuk 17.10.1995 Atalanta (ITA)
25 H Artýom Dzýuba (K) 22.08.1988 Zenit

Tälimçi: Stanislaw ÇERÇESOW (Russiýa) — 02.09.1963

ÇEHIÝANYŇ ÝYGYNDYSY
1 D Tomas Waslik 29.03.1989 Sewilýa (ISP)

16 D Aleş Mandous 21.04.1992 Sigma Olomous
23 D Žiri Pawlenka 14.04.1992 Werder (GER)
2 G Pavel Kaderžabek 25.04.1992 Hoffenhaým (GER)
3 G Ondržeý Çelustka 18.06.1989 Sparta Praga
4 G Ýakub Brabes 06.08.1992 Wiktoriýa Plzen
5 G Wladimír Soufal 22.08.1992 West Ham (ANG)
6 G Tomaş Kalas 15.05.1993 Bristol Siti (ANG)
9 G Tomaş Holeş 31.03.1993 Slawiýa Praga
17 G Dawid Zima 08.11.2000 Slawiýa Praga
18 G Ýan Boril 11.01.1991 Slawiýa Praga
22 G Aleş Mateýu 03.06.1996 Breşiýa (ITA)
7 Ý Antonin Barák 03.12.1994 Hellas Werona (ITA)
8 Ý Wladimir Darida (K) 08.08.1990 Herta (GER)
12 Ý Lukaş Masopust 12.02.1993 Slawiýa Praga
13 Ý Petr Şewçik 04.05.1994 Slawiýa Praga
14 Ý Ýakub Ýankto 19.01.1996 Sampdoriýa (ITA)
15 Ý Tomaş Souçek 27.02.1995 West Ham (ANG)
21 Ý Aleks Kral 19.05.1998 Spartak (RUS)
25 Ý Ýakub Peşek 24.06.1993 Slowan Liberes
26 Ý Mihal Sadilek 31.05.1999 Slowan Liberes
10 H Patrik Şik 24.01.1996 Baýer (GER)
11 H Mihael Krmençik 15.03.1993 PAOK (GRES)
19 H Adam Hložek 25.07.2002 Sparta Praga
20 H Mateý Wydra 01.05.1992 Býornli (ANG)
24 H Tomaş Pekhart 26.05.1989 Legia (POL)

Tälimçi: Ýaroslaw ŞILGAWI (Çehiýa) — 03.11.1961

GERMANIÝANYŇ ÝYGYNDYSY
1 D Manuel Noýer (K) 27.03.1986 Bawariýa

12 D Bernd Leno 04.03.1992 Arsenal (ANG)
22 D Kewin Trapp 08.07.1990 Aýntraht
2 G Antonio Rudiger 03.03.1993 Çelsi (ANG)
3 G Marsel Halstenberg 27.09.1991 Leipsig
4 G Mattias Ginter 19.01.1994 Borussiýa M
5 G Mats Hummels 16.12.1988 Borussiýa D
15 G Niklas Süle 03.09.1995 Bawariýa
16 G Lukas Klostermann 03.06.1996 Leipsig
20 G Robin Gosens 05.07.1994 Atalanta (ITA)
23 G Emre Jan 12.01.1994 Borussiýa D
24 G Robin Koh 17.07.1996 Lids (ANG)
26 G Kristian Günter 28.02.1993 Fraýburg
6 Ý Ýozua Kimmih 08.02.1995 Bawariýa
8 Ý Toni Kroos 04.01.1990 Real Madrid (ISP)
10 Ý Serž Gnabri 14.07.1995 Bawariýa
13 Ý Ýonas Hofmann 14.07.1992 Borussiýa M
14 Ý Jamal Musiala 26.02.2003 Bayern Munich
17 Ý Florian Noýhaus 16.03.1997 Borussiýa M 
18 Ý Leon Goretska 06.02.1995 Bawariýa
19 Ý Leroý Sane 11.01.1996 Bawariýa
21 Ý Ilkaý Gündogan 24.10.1990 Man. Siti (ANG)
7 Ý Kai Hawerts 11.06.1999 Çelsi (ANG)
9 H Kewin Wolland 30.07.1992 Monako (FRA)
11 H Timo Werner 06.03.1996 Çelsi (ANG)

25 H Tomas Müller 13.09.1989 Bawariýa
Tälimçi: Ýoahim LÖW (Germaniýa) — 03.02.1960
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Ýewropa çempionatynda çykyş etjek 24 ýygyndynyň düzümi

Je mi 3 yklymdan — Ýew ro pa, Azi ýa 
we De mir ga zyk Ame ri ka yk lym la ry nyň 34 
ýur dun dan 211 klu buň fut bol çy sy Ýew ro pa 
çem pio na ty na gat na şar.

Klub la ryň sa ny bo ýun ça Ang li ýa 34 klub 
bi len bi rin ji ýer de bar ýar. Ital ýan klub la ry
nyň 19sy, ne mes to par la ry nyň 18si, is pan 
klub la ry nyň 16sy, şeý lede fran suz klub la
ry nyň 12si öz fut bol çy la ry ny Ýew ro pa çem
pio na ty na ug rat dy lar.

Tä lim çi ler je mi 620 fut bol çy ny çem
pio na ta ça gyr dy. Is pa ni ýa nyň tä lim çi si Lu is 
En ri ke 24 oýun çy bi len çem pio na ta gat na şar. 
Ni der land la ryň hemde Pol şa nyň dü zü min
den bir fut bol çy şi ke si se bäp li çem pio na tyň 
baş la ma gy na 3 gün ga lan da, çy ka ryl dy.

Çem pio na ta we kil çi lik et jek fut bol çy la
ryň 145si iň lis, 91si ne mes, 75si ital ýan, 42
si is pan, 32si rus, 30sy fran suz, 19sy uk ra in, 
18si türk, 17si ni der land, wen ger, 15si çeh, 
14si şot land, 13si hor wat, 10sy bel gi ýa, 9sy 
da ni ýa, pol ýak, 8si kipr, por tu gal, şwed, 6sy 
şweý sar, uels, ame ri kan, 4si slo wak, 3si hy
taý, grek, ma ke don, 2si awst ri ýa, 1i al ban, 
bos ni ýa, fin, ka na da, ýa pon, nor weg hemde 
serb klub la ryn dan gat naş ýar.

Ýew ro pa çem pio na tyn da çy kyş et jek 
24 ýy gyn da 20 ýur duň we ki li tä lim be rer. 
Ýag ny Ita li ýa dyr Is pa ni ýa dan, Por tu ga li ýa
dan, Ger ma ni ýa dan 2 tä lim çi gat na şar. Tä
lim çi le riň ara syn da iň ýa şu lu sy Tür ki ýä niň 
ýy gyn dy sy nyň tä lim çi si Şe nol Gü neş bo
lup, ol 1nji iýun da 69 ýa şa dy. Iň ýa şy bol
sa Uk rai na nyň tä lim çi si And reý Şew çen ko 
bo lup, ol 44 ýa şyn da.

Iň ýa şu ly fut bol çy lar: Mar ten 
Ste ke len burg (Ni der land lar) – 38 ýaş 
(22.09.1982), Kreýg Gor dan (Şot lan di ýa) 
– 38 ýaş (31.12.1982), Pe pe (Por tu ga li ýa) 
– 38 ýaş (26.02.1983)

Iň ýaş fut bol çy lar: Kas per Koz lows
ki (Pol şa) – 17 ýaş (16.10.2003), Jud 
Bel lin gem (Ang li ýa) – 17 ýaş 
(29.06.2003), Ja mal Mu sia la (Ger ma ni
ýa) – 18 ýaş (26.02.2003)

IŇ ÝAŞULY WE ÝAŞ TÄLIMÇILER

IŇ ÝA ŞU LY WE ÝAŞ FUT BOL ÇY LAR

BEL LIK: Fut bol çy la ryň bel gi le ri, meý dan ça da ky 
ýer le ri — (Der we ze çi, Go rag çy, Ýa rym go rag-
çy, Hü jüm çi), ady-fa mi li ýa la ry, dog lan se ne le ri 
hem-de ge çen möw süm de çy kyş eden klub la ry.

IŇ KÖP FUTBOLÇY 
UGRADAN KLUBLAR

15 «Çel si», «Man çes ter Si ti»
14 «Ba wa ri ýa»
12 «Ýu wen tus»
11 «Di na mo Ki ýew»

10 «Bo rus si ýa D», «Bo rus si ýa M», 
«Man. Ýu naý ted» 

9 «In ter», «Le ip sig»

8
«Bar se lo na», «Ze nit», «Na po
li», «Di na mo Z», «Li wer pul», 
«Atalanta»,  «Tot ten ham»

7
«At le ti ko», «Lill», «Fe rens wa roş», 
«Wul wer hemp ton», «Les ter Si ti», 
«Lids Ýu n.», «Şaht ýor Do nesk»

6

«Re al Mad rid», PSŽ, 
«Wolfsburg», «Hoffenhaým», 
«Aýnt raht»,  «Spar tak M», 
«Sla wi ýa Pr», «Sas suo lo» 

5
«Aýaks», «Braý ton», «Sel tik», 
«Fe her war», «West Ham», 
«Lo ko mo tiw M»

Çem pio na tyň
ta lis ma ny

Her çem pio nat da, bäs le şik de 
bol şy ýa ly, EURO 2020-niň ta lis ma-
ny (ny şa ny) «Skill zy» diý lip at lan dy-
ryl ýar. Bu gah ry ma nyň ady er kin we 
kö çe fut bo ly ny hem-de fut bol da ky 
he re ket li li gi, uky by aň lad ýar.



11.06.2021. ZAMAN-TÜRKMENISTAN8

«Halkbank» 
 Bankyò esasy gymmatlygy müºderilerdir!

Goºmaça maglumat üçin
(+99312) 44-49-27, 44-48-37

telefon belgilerine ýüz tutup bilersiòiz.

Mähriban raýatlar!
Dürli tölegleri geçireniňizde wagt tygşytlasyňyz gelýärmi? Belki, öýde 

oturan ýeriňizde bank karty arkaly töleg geçirmegi isleýänsiňiz? Eger 
şeýle bolsa, Türkmenistanyň «Halkbank» paýdarlar täjirçilik bankynyň 
«Internet-banking»  hyzmatyndan peýdalanyp bilersiňiz.

Bu hyzmat hepdäniň ähli gününde, günüň hem islendik wagtynda 
elýeterlidir. 

«Internet-banking» hyzmatynyň nähili mümkinçilikleri bar?

± Kart hasabyndaky galyndyny barlamak;
± Karzyň esasy bergisini gaýtarmak hem-de onuň hasaplanan

göterimlerini tölemek;
± Ykjam we öý telefonlaryň hasabyny doldurmak;
± IP teleýaýlymlarynyň we Internet ulgamynyň töleglerini geçirmek;
± Hasaplar boýunça bolup geçen amallaryň taryhyny görmek.

Bu hyzmatdan nähili peýdalanmaly? 

± Ilki bilen Türkmenistanyň «Halkbank» paýdarlar täjirçilik bankynyň 
«www.halkbank.gov.tm» web-saýtyna girip, «Internet-banking» düwme-
sine basyň; 

± Soňra açylan sahypada «Hasaba almak» düwmesine basyň, pasport 
we bank kartynyň maglumatlaryny giriziň we  ulgamda özbaşdak hasaba 
duruň;

± Ykjam telefonyňyza iberilen şahsy belgiňizi we açarsözüňizi girizip,  
bu hyzmatdan peýdalanyň.

TÜRKMENISTANYÒ «HALKBANK»
PAÝDARLAR TÄJIRÇILIK BANKY
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